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Preocupările permanente pentru instituirea unui mediu educațional eficient în sistemul de 

învățământ preuniversitar au dus treptat la conștientizarea faptului că, în societate, școala este 

departe de a mai fi considerată unica sursă de educație și, drept urmare, cadrele didactice, fie 

acestea profesori, învățători sau educatori, sunt în ipostaza de a experimenta noi roluri, noi mijloace 

și instrumente pentru a răspunde actualelor provocări.  

Din aceste considerente, am salutat preocupările cadrelor didactice de la Școala Gimnazială 

„George Călinescu” din Onești (Bacău) de a proiecta și edita revista EDUCAȚIE, CULTURĂ, 

CREATIVITATE, acest demers având ca intrinsecă o activitate colectivă de mare amploare și mai 

ales complexitate, care formează deprinderi și abilități de lucru în echipă și se constituie ca obiectiv 

esențial al activității de pregătire și de formare a specialiștilor în domeniul educațional. 

Prin structurarea revistei în două secțiuni, prima dedicată cadrelor didactice și a doua pentru 

diseminarea creațiilor elevilor din cât mai multe și mai diverse unități școlare, se realizează o 

frumoasă sinergie a valorilor, ducând la ideea unei publicații despre și pentru elevi, dar în același 

timp, o publicație consistentă cu idei și articole ale cadrelor didactice, care pun în valoare 

experiența acumulată de-a lungul timpului în sistemul de învățământ.  

Se remarcă în mod deosebit preocuparea pentru stimularea creativității elevilor, prin 

promovarea unor lucrări din cele mai diverse domenii, astfel încât elevii sunt solicitați să fie activi 

din punct de vedere intelectual dincolo de limita clasei, testează modul de lucru autonom, au ocazia 

să își pună întrebări, să imagineze ipoteze, câutând apoi elemente de răspuns, altfel spus, aceștia își 

dezvoltă baza gândirii raționale, aplicabilă în cele mai diverse situații. 

Atât cadrelor didactice, cât și elevilor, li se oferă, prin intermediul acestei reviste, oportunițăți 

de manifestare autentică, dar și de formare a unor comportamente adecvate de recepționare a 

valorilor culturale, prin documentarea și prezentarea informațiilor. Interacționând cu domeniul 

adevăratei culturi, se urmărește crearea și ulterior dezvoltarea unor calități semnificative: imaginația 

creatoare, aprecierea valorilor, spiritul explorator, adaptabilitate și înțelegere, atât în planul 

cunoașterii, cât și în cel al manifestărilor practice. 

Prin efortul conjugat al tuturor celor implicați în concepere, redactare, revizuire și editare, 

această revistă se constituie într-un instrument educațional de calitate, atât din punct de vedere al 

varietății articolelor prezentate, cât și al designului și graficii publicației.   

 

Biolog principal dr. Ana Cojocariu 

       Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași - Grădina Botanică „Anastasie Fătu” 

PREFAŢĂ  
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VIAŢA ŞI DIVERSELE TEORII DESPRE APARIŢIA EI  

SAU 

MICI RĂSPUNSURI LA MAREA ȊNTREBARE 

 

 

Prof. Rafailă Camelia 

Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

 

 

Teoria generației spontane 

Este cea mai veche concepție despre apariția vieții pe Pământ, apărută încă din Antichitate, 

exprimată și susținută în doctrina lui Democrit. Potrivit acesteia, apariția inițială a forțelor vii s-ar 

datora întâlnirii și unirii celor mai mici particule de pământ umed cu atomii focului. 

Teoria Oparin-Haldane 

A fost elaborată de biochimistul rus A.I. Oparin, ȋn anul 1922, și, ulterior, de englezul John 

Burdon Sanderson Haldane, care a formulat o ipoteză similară în anul 1928. Autorii acestei teorii au 

împărțit drumul de dezvoltare până la materia vie în trei etape:  

- etapa neorganică, de apariție a hidrocarburilor primare; metanul, cea mai simplă 

hidrocarbură, este prezent atât în materia difuză, compusă din gaze și pulbere, cât și în 

atmosfera unor stele, planete (Jupiter, Saturn), ba chiar și în meteoriți; 

- etapa organică, de apariție a aminoacizilor; 

- etapa biologică, ȋn care substanțele proteice gata alcătuite în procesele anterioare au dat 

naștere unor sisteme capabile de metabolism. 

Un experiment epocal  

Experimentul a rămas în istoria ştiinţelor drept experimentul Urey-Miller, după numele 

autorilor - Stanley Miller şi profesorul său, Harold Urey, de la Universitatea din Chicago. În 1952, 

LUCRĂRILE CADRELOR 

DIDACTICE 
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ei au realizat acest celebru experiment chimic, supunând un amestec de gaze (vapori de apă, metan, 

hidrogen, amoniac) unor descărcări electrice. Analizând produsele rezultate, au identificat mai mulţi 

aminoacizi – substanţe care constituie unităţile de bază ale proteinelor. Rezultatele experimentului 

au fost publicate în 1953 şi au stârnit o furtună de reacţii, entuziaste sau ostile.  

Nucleobazele din norul galactic 

O ipoteză despre apariţia vieţii pe Pământ este aceea că moleculele organice au fost aduse de 

către meteoriţii care s-au ciocnit de Terra în urmă cu patru miliarde de ani. În aceste condiţii, 

înţelegerea modului în care aceste molecule organice s-au format devine o prioritate. 

Dr. Yasuhiro Oba şi colegii săi de la Universitatea Hokkaido, Universitatea Kyushu şi 

JAMSTEC (Japan Agency for Marine-Earth Science and Technology) au folosit metode de analiză 

avansate pentru a detecta prezenţa nucleobazelor (componente ale ADN şi ARN) în condiţiile de 

mediu care simulează un nor de gaz galactic. 

Pentru acest studiu, oamenii de ştiinţă au introdus un amestec de apă, monoxid de carbon, 

amoniac şi metanol într-o cameră vidată, la o temperatură de -263 grade Celsius. De asemenea, 

cercetătorii au folosit două lămpi de descărcare cu deuteriu pentru a asigura lumina ultravioletă 

necesară producerii reacţiilor chimice. Analizele efectuate cu un spectrometru de masă de mare 

rezoluţie şi cromatograful au arătat că în interiorul camerei s-au format nucleobaze (citosină, uracil, 

timină, adenină, xantină şi hipoxantină), aminoacizi şi câteva tipuri de dipeptide. 

Dar fosfaţii? Cum rămȃne cu fosfaţii? 

Cercetătorii de la Universitatea din Hawaii, Manoa, în colaborare cu colegi din Franţa şi 

Taiwan, oferă noi dovezi că fosfaţii, constituenţi ai vieţii, au fost generaţi în spaţiul cosmic şi au 

ajuns pe Terra cu ajutorul cometelor şi al meteoriţilor.  

Ȋntr-o cameră de vid, răcită la 5 grade Kelvin (-268 de grade Celsius), au creat granule 

interstelare îngheţate, acoperite cu apă, dioxid de carbon şi fosfină. Atunci când au fost expuse la 

radiaţie sub forma unor electroni de energie ridicată, care simulau radiaţiile cosmice, s-au format 

oxoacizi fosfatici (precum acidul fosforic şi acidul difosforic).  

„Pe Terra, fosfina este letală pentru organisme”, a precizat Andrew Turner, autorul acestui 

studiu. „Dar în mediul interstelar, chimia fosfinei poate duce la reacţii care au potenţialul de a iniţia 

formarea moleculelor relevante pentru biologie”, adaugă cercetătorul. 

Peptidele ĩn condiţiile primordiale ale Terrei 

Peptidele sunt lanţuri de aminoacizi, un element esenţial al tuturor formelor de viaţă de pe 

Pământ. Acestea formează o masă de proteine care joacă rolul de catalizator pentru procesele 

biologice, dar, la rândul lor, au nevoie de enzime pentru a-şi controla formarea din aminoacizi. 
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Astfel ne aflăm într-o situaţie de tipul „oul sau găina”, care ridică întrebarea „Cum au apărut 

primele enzime?” 

Echipa de la Departamentul de Chimie al Colegiului Regal din Londra a subliniat că studiile 

anterioare s-au concentrat asupra aminoacizilor şi rolului acestora în formarea peptidelor şi nu pe 

precursorii acestora, aminonitrilii. Aceşti compuşi au nevoie de condiţii extreme pentru a forma 

aminoacizi: medii cu aciditate sau alcalinitate extremă, în timp ce aminoacizii au nevoie de energie 

pentru a putea forma peptidele.  

Oamenii de ştiinţă au identificat o modalitate prin care să scurteze procesul, demonstrând că 

este posibil să apară peptide din aminonitrili care au energie în exces. Această metodă are avantajul 

de a reproduce reactivitatea aminonitrililor în condiţiile primordiale de pe Terra şi are la bază 

combinarea acestora cu sulfatul de hidrogen şi cu fericianura într-un mediu acvatic.  

Care a fost primul pe planetă? ADN sau ARN?  

Pentru prima dată, savanţii au adus dovezi clare că ARN-ul şi ADN-ul ar fi apărut din 

acelaşi set de molecule precursoare, înainte de apariţia vieţii, acum circa 4 miliarde de ani. 

Descoperirea sugerează că primele organisme de pe Terra ar fi folosit ambele molecule, la fel ca 

formele de viaţă celulare de acum, spre deosebire de teoria standard, care spunea că vietăţile 

primordiale foloseau doar ARN-ul, evoluând ulterior pentru a folosi şi ADN-ul. 

„Aceste noi descoperiri sugerează că nu ar fi recomandat pentru chimişti să se bazeze atât de 

mult pe ipoteza lumii ARN în investigarea originii vieţii pe Terra”, a precizat Ramanarayanan 

Krishnamurthy, coautor al studiului de la Scripps Research.  

ARN-ul şi AND-ul sunt foarte asemănători din punct de vedere chimic, dar experţii nu au 

putut arăta cum unul poate fi convertit în celălalt în condiţiile primordiale ale Pământului, cu 

excepţia ajutorului enzimelor produse de primele organisme. Cercetătorii au crezut că ARN-ul, care 

este mai simplu şi mai versatil, s-a aflat la baza formării primelor vieţuitoare, dar conform noului 

studiu, această ipoteză nu este valabilă. „Pietrele de temelie” au venit atât sub forma ARN-ului, cât 

şi cea a ADN-ului, ambele existând înainte de apariţia vieţii. Echipa a arătat, în câteva etape de 

reacţii chimice, care ar fi avut loc într-o lume prebiotică, o convertire a precursorului unui 

component al ARN-ului (thiouridină) într-un component al ADN-ului (deoxiadenozină). 

Alte molecule, acelaşi ciclu producător de energie 

Chimiştii din cadrul The Scripps Research Institute (TSRI), Ramanarayanan Krishnamurthy 

şi colegii săi şi-au concentrat atenţia asupra reacţiilor chimice ce duc la producerea ciclului acidului 

citric. Orice organism aerob se bazează pe ciclurile acidului citric pentru eliberarea energiei stocate 

în celule. În studiile anterioare, specialiştii au luat în considerare faptul că vietăţile utilizau, în urmă 

cu miliarde de ani, aceleaşi molecule pentru obţinerea ciclului acidului citric precum cele din 
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prezent. Problema, susţine Krishnamurthy, este că aceste molecule biologice sunt extrem de fragile, 

iar reacţia chimică nu ar fi existat în primele miliarde de ani ale existenţei Pământului.  

În cadrul studiului, specialiştii au propus teoria conform căreia un ciclu non-biologic 

denumit ciclul HKG şi ciclul acidului malonic au fost combinate pentru realizarea unei versiuni 

primordiale a ciclului acidului citric.  

Viaţa din izvoarele vulcanice submarine 

Mai mulţi cercetători de la Universitatea din Leeds încearcă să simuleze acest proces în 

laborator. 

Geologul Terry Kee crede că aceste izvoare geotermale subacvatice au funcţionat ca 

adevărate surse de combustibil. Spre exemplu, poate fi obţinută energie electrică din reacţiile redox 

dintre oxigenul din apa mării şi gazele hidrotermale. Cercetătorii japonezi au reuşit să obţină elergie 

electrică în acest fel, într-un experiment realizat la mare adâncime, la Okinawa. 

„Unele minerale pot duce la reacţii redox geologice, iar ulterior la apariţia unui metabolism 

biologic”, spune Laura Barge, de la Insituitul de Astrobiologie al NASA.  

Barge precizează că acest fenomen ar putea avea loc şi pe alte planete cu un mediu similar, 

în prezenţa apei lichide, cum este, de exemplu, pe satelitul lui Jupiter, Europa, şi cum era, cândva, 

pe planeta Marte. 

Cercetătorii vor continua experimentele, ca să afle dacă orice sistem geotermal ar putea 

produce energia necesară apariţiei vieţii. 

Din pământ am ieşit… 

Potrivit unei idei elaborate de chimistul Alexander Graham Cairns-Smith, de la 

Universitatea Glasgow, din Scoția, primele molecule de viață s-ar fi putut forma în pământ, cu 

ajutorul cristalelor minerale de argilă. Mediul argilos ar avea capacitatea nu doar de a fi concentrat 

laolaltă compuși organici, dar a ajutat și la organizarea lor în tipare, la fel cum genele ADN-ului 

sunt instrucțiuni pentru aranjarea aminoacizilor în proteine.  

Debut îngheţat 

Cu trei miliarde de ani în urmă, Soarele strălucea cu aproximativ o treime din puterea lui 

actuală. De aceea, este posibil ca oceanele să fi fost acoperite de gheață. Acest strat ar fi putut avea 

o grosime de zeci, poate chiar de sute de metri și ar fi protejat fragilii compuși organici din apa de 

dedesubt sau din gheață de lumina ultravioletă ce ajungea pe Pământ, nefiltrată de o atmosferă și de 

distrugătoarele impacturi cosmice. Frigul ar fi putut ajuta aceste molecule să supraviețuiască mai 

mult, făcând posibilă manifestarea reacțiilor necesare formării vieții. Ideea că viața și-ar avea 

originile în gheață este destul de nouă și întrucâtva contradictorie cu teorii mai larg acceptate. 
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Totuși, potrivit cercetătorului Stanley Miller, care a sugerat teza de față, gheața înglobează anumite 

proprietăți ce o recomandă ca fiind un mediu potențial de formare a primelor molecule prebiotice. 

Info-viaţa 

Dacă ne imaginăm materia vie ca pe un computer, atunci chimia explică natura materială a 

maşinăriei respective, dar aceasta nu funcţionează decât dacă există date şi programe - cu alte 

cuvinte, informaţie. 

În lucrarea lor, fizicianul Paul Davies şi Sara Walker, astrobiolog la Arizona State 

University (ASU),  sugerează că deosebirea esenţială dintre sistemele vii şi cele non-vii este dată de 

modul în care organismele vii controlează fluxul de informaţie prin sistem. 

„Când descriem procese biologice, folosim termeni din domeniul informaticii: celulele 

trimit semnale, rulează programe de dezvoltare, sunt citite instrucţiuni codificate, datele genetice 

sunt transmise de la o generaţie la alta. Aşadar, căutând originea vieţii în modul în care informaţia 

este procesată şi gestionată, putem deschide noi căi pentru cercetare”, spune Sara Walker. 

Cu aceasta, ajungem la Marea Problemă, cea a definiţiei „viului”. 

Pentru un fizician sau un chimist, viul pare ceva magic, explică prof. Davies. Materia vie se 

comportă în moduri extraordinare, care nu îşi au corespondent în niciun alt sistem fizic sau chimic, 

oricât de complex. Printre proprietăţile specifice materiei vii se numără autonomia, adaptabilitatea 

şi comportamentul orientat spre scop, adică acea capacitate de a pune reacţiile chimice în slujba 

unor obiective prestabilite, în loc de a fi „sclava” acelor reacţii. Şi, bineînţeles, trebuie menţionată 

acea extraordinară, uluitoare însuşire a materiei vii, care constă în perpetuarea ei, reproducerea prin 

mijloace proprii, auto-replicarea, dar după un model propriu.  

După opinia celor doi specialişti, sistemele vii sunt caracterizate de o proprietate unică: un 

flux bidirecţional de informaţie, de sus în jos şi invers, „sus” şi „jos” însemnând nivelurile mai 

complexe şi cele cu complexitate mai scăzută. De pildă, de jos în sus ar însemna de la molecule la 

celule şi apoi la întregul organism. 

Iată un exemplu simplu: când o persoană atinge o sobă fierbinte, receptorii specializaţi din 

piele simt căldura (prin mecanisme moleculare), transmit informaţia la creier, iar creierul transmite 

muşchilor comanda să mişte mâna (tot prin mecanisme moleculare). Această circulaţie a informaţiei 

în două sensuri este prezentă la toate formele de viaţă, simple sau complexe. În schimb, dacă punem 

pe sobă un bucată de pâine, s-ar putea să se ardă, dar nu „va face” nimic, nu va răspunde printr-o 

acţiune. 

O altă caracteristică a organismelor vii este faptul că au sisteme şi localizări diferite 

pentru păstrarea şi pentru citirea informaţiei. De exemplu, succesiunea „literelor” din ADN 

(secvenţa de baze azotate) cuprinde instrucţiunile pentru procesele vitale, dar nu ADN-ul însuşi, ci o 



13 

 

altă componentă a celulei (ribozomii) trebuie „să traducă” aceste instrucţiuni şi să le transforme în 

acţiuni, în procese, în interiorul celulei. 

Modelul propus de Davies şi Walker stabileşte, aşadar, în ce mod ar trebui să se comporte 

un sistem în ceea ce priveşte circulaţia informaţiei, pentru a putea fi considerat viu. 

Această nouă abordare este încă la începuturile ei, dar are potenţialul de a transforma modul 

în care oamenii de ştiinţă gândesc apariţia vieţii pe Pământ, evoluţia ei, precum şi problema vieţii pe 

alte planete. Până acum, ei au căutat pe alte corpuri cereşti forme de viaţă identice cu cele de pe 

Terra, formate din aceleaşi molecule de bază, din aceleaşi „cărămizi ale vieţii”. Noul cadru de 

gândire permite lărgirea concepţiei: poate că, în alte părţi ale Universului, alte molecule stau la baza 

a ceea ce poate fi definit drept „viaţă”. 

„În încercarea de a explica în cel fel a apărut viaţa, oamenii s-au cramponat de o problemă 

de chimie, de parcă geneza vieţii ar fi ca prepararea unei prăjituri; avem un set de ingrediente şi 

nişte instrucţiuni pe care trebuie să le urmăm”, spune prof. Paul Davies. „O asemenea abordare, 

însă, nu reuşeşte să capteze esenţa a ceea ce înseamnă viaţă.”  

Viaţa e mult mai mult decât o problemă de chimie, iar a aborda acest mare mister dintr-un 

nou unghi poate însemna reîmprospătarea unor idei învechite şi un pas înainte în înţelegerea 

fenomenului vieţii în uriaşa lui complexitate. 

Legea lui Moore, computerele şi viaţa 

Principiul, cunoscut sub denumirea de legea lui Moore, descrie o tendinţă pe termen lung în 

evoluţia complexităţii computerelor: numărul de tranzistori care pot fi plasaţi pe un circuit integrat 

se dublează aproximativ la fiecare doi ani.  

Doi biologi - Alexei Sharov, de la National Institute on Aging din Baltimore şi Richard 

Gordon, de la Gulf Specimen Marine Laboratory din Florida - au încercat să descrie evoluţia 

materiei vii aplicând legea lui Moore ratei cu care creşte complexitatea organismelor vii.   

 În studiul lor, cei doi biologi au înlocuit tranzistorii prin nucleotide - unităţile de structură 

din care sunt alcătuiţi ARN-ul şi AND-ul, iar circuitele, prin materialul genetic. Rezultatele 

sugerează că viaţa ar fi apărut cu aproximativ 10 miliarde de ani în urmă, deci mult anterior formării 

planetei noastre care, potrivit oamenilor de ştiinţă, are vârsta de doar 4,5 miliarde de ani. 

Sharov şi Gordon susţin că, în perioada formării sistemului nostru solar, organisme primitive 

asemnătoare bacteriilor sau nucleotide cu structură simplă, provenite din altă parte a galaxiei, ar fi 

putut ajunge pe Pământ, aduse de comete, asteroizi sau alte corpuri anorganice spaţiale - un 

fenomen denumit „panspermia”. 

Calculele celor doi oameni de ştiinţă nu reprezintă, totuşi, o dovadă clară a faptului că viaţa 

a apărut înainte de formarea Pământului, deoarece este imposibil de ştiut cu siguranţă dacă 
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complexitatea materiei vii a crescut constant de-a lungul întregii sale istorii. Sharov însuşi spune că 

demersul lor ar trebui considerat „un exerciţiu”, mai curând decât o teorie. 

 

Bibliografie 

1. www.descopera.ro 

2. https://stiintasitehnica.com/apte-teorii-despre-originea-vie-ii/ 

 

 

 

OPTIMIZAREA LECȚIEI DE ISTORIE  

PRIN FOLOSIREA  METODELOR  DIDACTICE CU ROL SEMIACTIV 

 

 

Prof. Ciurea Viorica 

Școala Gimnazială „Anton  Pann”, Craiova  

 

 

În vederea optimizării lecţiei de istorie, profesorul trebuie să fie atent la alegerea metodelor 

didactice eficiente pentru înțelegerea conţinuturilor, a noţiunilor istorice și a proceselor istorice. 

Există situaţii în care metoda devine procedeu, iar procedeul, metodă didactică, aceste situații fiind 

des întâlnite în cadrul lecției de istorie. Expunerea devine procedeu în contextul metodelor activ-

participative. În timpul  lecţiei  dominate  de expunere - o  metodă activ-participativă, demonstraţia 

cu ajutorul hărţii devine procedeu didactic. 

Conţinuturile, formele de organizare a activităţilor de predare-învăţare şi metodele didactice 

sunt într-o permanentă interdependenţă și de aceea se apelează la un mod ştiinţific de proiectare, de 

realizare și evoluţie a lecţiei, numit tehnologie didactică. Conceptul de tehnologie didactică are 

două accepţiuni (Ioan Jinga, Elena Istrate,  1998, p. 259): ansamblul mijloacelor audio-vizuale 

utilizate în practica educativă și ansamblul de forme, metode, mijloace tehnice cu ajutorul cărora 

sunt vehiculate conţinuturile în vederea atingerii obiectivelor operaționale și formarea 

competențelor specifice.  

Au apărut numeroase controverse între profesorii de istorie în privința utilizării metodelor în 

cadrul lecțiilor: în timp ce unii sunt fascinați de metodele activ-participative, interactive, alţii 

preferă metodele tradiționale, clasice. Conţinuturile istorice, însă, pot fi însuşite atât prin metode 

moderne, cât şi prin cele tradiţionale.  

http://www.descopera.ro/
https://stiintasitehnica.com/apte-teorii-despre-originea-vie-ii/
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Utilizarea exclusivă a metodelor moderne nu este posibilă, deoarece multe conţinuturi 

istorice se pretează doar la metode tradiţionale, neexistând posibilitatea de implicare a elevului în 

procesul de predare-învăţare (lipsa diagramelor, a documentelor etc.).  De aceea, lecţia  de istorie 

este realizată aproape întotdeauna printr-o îmbinare a metodelor tradiționale și a celor moderne. 

Stabilirea metodologiei didactice de către profesorul de istorie se realizează în funcție de: natura 

activităţii, conţinutul temelor, formele de organizare și mijloacele de învățământ utilizate.  

Folosirea unor metode în predarea-învăţarea istoriei presupune diverse acţiuni obiectuale sau 

bazate pe imagini și folosirea mijloacelor verbale. În alegerea metodelor și a procedeelor didactice, 

profesorul trebuie să țină cont de conținuturi, de etapele lecției sau de particularitățile de vârstă ale 

elevilor.  

Metodele didactice sunt clasificate în șapte categorii de către Maria Eliza Dulamă (Maria 

Eliza Dulamă,  2000, p. 29), astfel: 

- după un criteriu istoric: metode clasice sau tradiţionale și metode moderne sau recente; 

- după gradul de participare a elevilor la propria instruire: metode pasive sau expozitive, 

centrate pe ascultarea pasivă şi memorarea reproductivă, și metode active, centrate pe 

explorarea personală a realităţii;  

- după mijlocul de prezentare a conţinutului: metode verbale, bazate pe cuvântul scris sau 

rostit, și metode intuitive, bazate pe observarea realităţii sau substituirea acesteia;  

- după demersul cunoaşterii: metode algoritmice, bazate pe segmente instrucţionale 

stabile, construite anterior, și metode euristice, bazate pe demersuri de cunoaştere şi de 

rezolvare de probleme;  

- după procesul psihic antrenat şi stimulat: metode de memorare (percepere, memorare, 

reproducere, recunoaştere), metode bazate pe gândire şi imaginaţie, metode bazate pe 

aplicare;  

- după forma de organizare a activităţii: metode individuale, metode de predare-învăţare 

pe grupe și metode frontale cu întreaga clasă; 

- după funcţia didactică principală: metode de predare, metode de învăţare, metode de 

fixare şi finisare a cunoştinţelor, metode de sistematizare a cunoştinţelor și metode de 

evaluare a procesului de predare-învăţare. 

Gheorghe Tănasă (Gheorghe Tănasă, 1996, p. 62-63) realizează o taxonomie mai simplă a 

metodelor didactice folosite în lecția de istorie:  

- în funcţie de obiectivele operaţionale şi conţinutul învăţării: metode informaţionale şi 

metode formative; 

- în funcţie de psihologia elevului: metode participative (active) şi metode neparticipative 

(pasive).  
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După rolul elevului în activitatea de predare-învăţare, metodele didactice se clasifică 

astfel(Ștefan Păun, 2007, p.122):  

- metode cu rol pasiv: povestirea, descrierea, explicaţia, prelegerea, învăţarea cu ajutorul 

mijloacelor audio-vizuale, lecturarea; 

- metode cu rol semi-activ: conversaţia, observarea, dezbaterea, prelegerea-dezbatere, 

problematizarea, discuţia dirijată;   

- metode cu rol activ: asaltul de idei, proiectarea, studiul de caz, lucrările în şantierul 

arheologic, exerciţiul, rezolvarea de probleme, jocul de rol, jocul didactic, modelarea, 

experimentarea, lucrul cu manualul, algoritmizarea, instruirea asistată de calculator, 

analiza structurală, dezbaterea Philips 6/6, dezbaterea în grup, studierea comparativă, 

referatul, analiza testelor etc.  

În general, lecţiile de istorie, prin conţinuturi şi noţiuni, sunt legate de metodele de instruire 

cu rol pasiv (expunerea, descrierea, prelegerea, explicaţia, povestirea). Aceste metode nu exersează 

capacitatea gândirii, iar utilizarea lor duce uneori la plictiseală, oboseală, neatenţie, memorare 

mecanică, de aceea se impune folosirea, în procesul de predare-învăţare, a unor mijloace de 

învăţământ moderne. 

Metoda observației / Observarea este o metodă didactică care constă în urmărirea sistematică de 

către elevi a obiectelor și fenomenelor ce constituie conținutul învățării în scopul surprinderii 

elementelor semnificative ale acestora. (Ștefan Păun, 2007, p.122). Ioan Cerghit include observarea 

în rândul metodelor de învățare prin cercetare și decoperire (Ioan Cerghit, 1976, p. 155). Observarea 

implică privirea unui obiect, fenomen sau proces, distribuţia atenţiei asupra acestuia pentru a sesiza 

aspecte relevante ale obiectului privit. În cadrul lecțiilor de istorie, observarea se realizează cu 

ajutorul diverselor mijloace de învățământ și poate fi spontană, neorganizată de profesori, şi 

observare sistematică, organizată. Observarea poate fi individuală sau pe grup (Ștefan Păun,  2007, 

p.121) şi vizează observarea unor obiecte, documente, imagini istorice etc. Observarea sistematică 

presupune parcurgerea unor etape: organizarea observării, observarea propriu-zisă, prelucrarea 

datelor culese și valorificarea observării (Constantin Cucoș, 2005, p.154). Ex. 1: Observați chipul 

lui Decebal sculptat în stâncă.) (https://agentul.ro/chipul-lui-decebal-cea-mai-mare-sculptura-in-stanca-din-

lume/)  

 

https://agentul.ro/chipul-lui-decebal-cea-mai-mare-sculptura-in-stanca-din-lume/
https://agentul.ro/chipul-lui-decebal-cea-mai-mare-sculptura-in-stanca-din-lume/
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Învățarea prin descoperire este o metodă de învățare prin investigație, evidențiată de 

Jerome Bruner și John Dewey. Învățarea prin descoperire îi încurajează pe elevi să își folosească 

experiențele și cunoștințele anterioare, intuiția, imaginația și creativitatea în căutarea de noi 

informații, pentru a descoperi noi fenomene sau adevăruri. Prin intermediul acestei metode, se caută 

soluții și răspunsuri la întrebări pe baza investigației elevului, care dobândește cunoștințe noi, 

descoperă adevărul istoric, cauzele și consecințele unor evenimente 

istorice, oferind posibilitatea achiziționării de abilități, deprinderi și 

priceperi prin efort propriu (Ștefan Păun, 2007, p.154).  

Învățarea prin descoperire presupune parcurgerea unei 

metodologii didactice: selectarea noțiunilor, a evenimentelor istorice, 

precizarea surselor de învățare de către profesor, organizarea cadrului de cercetare prin atribuirea 

sarcinilor și a timpului necesar, distribuirea surselor de investigație, îndrumarea elevilor de către 

profesor, confruntarea și evaluarea cunoștințelor descoperite și valorificarea rezultatelor elevilor  

(Gheorghe Tănasă, 1996, p. 97).  

În cadrul metodei învățării prin descoperire, se folosesc operații ale gândirii precum: 

inducția, deducția și analogia. În cadrul lecțiilor de istorie, metoda învățării prin descoperire poate fi 

utilizată prin indicarea surselor istorice: teste, izvoare istorice, hărți istorice, fotografii, diagrame ce 

pot fi studiate de către elevi. (Ex. 1: Elevii primesc textele programelor pașoptiste române și li se 

cere să găsească cauzele declanșării revoluției și caracterul acestor prevederi). În cazul acestei 

metode didactice, munca elevilor, în  aparenţă independentă, este dirijată de profesor pas  cu  pas  în  

clasele  gimnaziale, până  la independenţa  totală, în clasele de liceu.  

Modelarea este o metodă de predare-însușire în cadrul căreia mesajul ce urmează a fi 

transmis este cuprins într-un model (Constantin Cucoș, 2005, p. 158). Victor Țârcovnicu realizează 

o taxonomie a modelelor: modele obiectuale (machete, mulaje), modele figurative (scheme, 

grafice), modele simbolice (formule logice care sintetizează procese, fenomene) (Victor 

Țârcovnicu, 1975, p. 228).  

Modelul reprezintă o reproducere simplificată a unui original (obiect, fenomen etc.) și se 

realizează prin mai multe procedee: mărire sau reducere la scară (hărți istorice), concretizare 

(redarea pe o diagramă a evoluției populației României după Marea Unire din 1918, planul unei 

biserici ortodoxe,  o friză cronologică a Revoluției Române de la 1848-1849), abstractizare 

(desenul pe o hartă istorică reprezentând fronturile de luptă din Primul Război Mondial) sau 

analogie (machete, mulaje ale unor cetăți, castele medievale precum castelul Bran). Modelarea este 

o  metodă de cercetare și de dobândire de cunoştinţe, în urma căreia sunt simplificate, micşorate, 

esenţializate unele realităţi istorice după proprietăţile  originalului.  
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Problematizarea este o metodă didactică denumită „predare prin rezolvare productivă de 

probleme” (Robert M. Gagné, 1975, p. 189) sau „predare prin rezolvare de probleme” și  „constă în 

punerea în fața elevului a unor dificultăți create în mod deliberat, în depășirea cărora, prin efort 

propriu, elevul învață ceva nou” (Constantin Cucoș, 2005, p. 159).  

Problematizarea reprezintă una dintre cele mai utile metode, prin potenţialul ei euristic şi 

activizator. Se face o distincţie foarte clară între conceptul de problemă şi conceptul de situaţie-

problemă implicat în metoda problematizării. Primul vizează problema şi rezolvarea acesteia din 

punctul de vedere al aplicării, verificării unor reguli învăţate, al unor algoritmi ce pot fi utilizaţi în 

rezolvare. O situaţie-problemă desemnează o situaţie contradictorie, conflictuală, care rezultă din 

trăirea simultană a două realităţi: experienţa anterioară, cognitiv-emoţională şi elementul de noutate, 

necunoscutul cu care se confruntă subiectul. Acest conflict incită la căutare şi descoperire, la 

intuirea unor soluţii noi, a unor relaţii aparent inexistente între ceea ce este cunoscut şi ceea ce este 

nou pentru subiect. O întrebare devine situaţie-problemă atunci când se declanşează curiozitatea, 

tendinţa de căutare, de depăşire a obstacolelor.  

Problematizarea este considerată una din cele mai valoroase metode moderne deoarece 

orientează gândirea elevilor spre rezolvarea independentă de probleme. Problematizarea, denumită 

și „predare prin rezolvare de probleme”, presupune mai multe momente: un moment declanşator, 

unul tensional şi unul rezolutiv. În problematizare, cea mai importantă etapă este crearea situaţiilor-

problemă şi mai puţin punerea unor întrebări. Problematizarea trebuie înţeleasă ca fiind o modalitate 

instructivă prin care se recurge la cunoaşterea realităţii, constituind forma pedagogică prin care 

stimulăm elevul să participe conştient şi intensiv la dezvoltarea sa pe baza unei probleme propuse şi 

a unei noi experienţe care tinde să restructureze vechea sa experienţă.  

O problemă sau o situaţie-problemă nu trebuie confundată cu conversaţia euristică, în care 

elevul este pus în situaţia de a da un răspuns, cu un efort relativ uşor, la o întrebare care-i 

direcţionează procesele de cunoaştere. Scopul întrebării de tip euristic în problematizare este de a 

deschide calea pentru rezolvarea altor probleme mai simple, ca trepte în soluţionarea problemei 

centrale. În orice situaţie problematică, în general, se disting două elemente principale: primul – o 

scurtă informaţie care-l pune pe elev în temă şi al doilea – întrebarea care provoacă dificultatea de 

rezolvare, antrenând capacitatea de reflexie.  

În abordarea unei situaţii-problemă pot fi urmate câteva etape: definirea punctului de 

plecare şi a scopului urmărit, punerea problemei prin cunoaşterea profundă a situaţiei de plecare şi 

selectarea informaţiei, organizarea informaţiei, transformarea informaţiei pe calea 

raţionamentului, inducţiei şi deducţiei, a intuiţiei şi analogiei, inclusiv a utilizării altor procedee 

para-logice, în vederea identificării soluţiilor posibile, luarea deciziilor – opţiunea pentru soluţia 

optimă și  verificarea soluţiei alese şi a rezultatelor. 
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 Problematizarea are o deosebită valoare formativă: se consolidează structuri cognitive, se 

stimulează spiritul de explorare şi se formează un stil activ de muncă, se cultivă autonomia şi 

curajul în afişarea unor poziţii proprii. Problematizarea este o metodă interogativă (Maria Eliza 

Dulamă, 2000, p. 81), o metodă activă, deoarece prin situaţiile-problemă create de profesor 

accentuează dialogul, trezeşte curiozitatea elevilor (Ioan, Jinga, Elena Istrate, 1998, p. 280) cu 

privire la noile concepte sau noțiuni istorice.  

Situaţia-problemă reprezintă o situaţie de învăţare necesară în găsirea unui răspuns la o 

soluţie, în condițiile unei neconcordanţe între cunoştinţele anterioare şi problema aceasta (Ștefan 

Păun, 2007, p. 151). Problematizarea este una dintre metodele didacticii moderne, alături de 

brainstorming sau algoritmizare. Problematizarea este o activitate didactică complexă, ce solicită 

deopotrivă elevii și profesorul. Specificul acestei metode constă în faptul că profesorul nu 

comunică, cel mai important lucru este crearea situațiilor de o anumită gradație, alegerea celui mai 

potrivit moment de plasare a problemei, în lecție, manifestarea unui interes real pentru rezolvarea 

temei. Soluţia-problemă este o situaţie contradictorie care stimulează activitatea elevilor în procesul 

de predare-învăţare pentru rezolvarea dilemei apărute în legătură cu o problemă legată de 

conţinuturile lecţiei (Ioan, Jinga, Elena Istrate, 1998, p. 280).  

Situaţia-problemă apărută evidențiază lacunele existente în procesul cunoaşterii şi de aceea 

se impune un demers al elevilor care să urmeze anumite etape în metodologia didactică: 

comunicarea situației-problemă de către profesor: (Ex.1. Întemeierea Țării Românești), elevii 

primesc mai multe surse documentare și caută contradicții, situația-problemă, profesorul îi îndrumă 

în colectarea datelor, compararea, constatarea dezacordului, a veridicității fiecărei teze și se ajunge 

la rezolvarea situației-problemă prin concluzia referitoare la adevărul istoric cu privire la originea 

primului Basarab, ideea originii turanico-cumane, susținută de Neagu Djuvara, dar și de cercetările 

ADN etc.. Prin predarea problematizată şi învăţarea problematizată (Gheorghe Tănasă, 1996, p. 84-

85), elevii soluţionează o sarcină cu rol inovativ, fie prin activitatea elevului, fie prin cea a 

profesorului. Cel mai utilizat procedeu de folosire a metodei problematizării în lecţiile de istorie 

(Ștefan Păun,  2007, p. 153) este acela în care profesorul oferă informaţii între care există o 

contradicţie aparentă şi le cere elevilor soluţia pentru a înlătura această contradicţie; este creată o 

situaţie-problemă care are ca rezolvare mai multe variante și le cere elevilor să argumenteze 

preferința pentru una din variante sau să găsească o contradicţie, o situaţie problematică într-un 

document istoric care aparent este lipsit de aceasta.  

Problematizarea este o metodă didactică cu valențe activizatoare prin dezvoltarea 

creativității și solicitarea gândirii elevilor. Metodele didactice cu rol semiactiv și activ pot fi 

eficientizate prin asocierea și cu alte metode didactice interactive, mijloace de învățământ sau prin 

introducerea de instrumente TIC. 
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Exemple de bună practică prin Proiecte eTwinning 

COPILĂRIE FĂRĂ BULLYING/CHILDHOOD WITHOUT BULLYING 

 

 

Prof. înv. primar Moț Cornelia Alina 

Școala Gimnazială Găvojdia 

 

 

Mai mult câştigi prin iertare decât prin violenţă. (La Fontaine) 

 

Pe zi ce trece suntem mai schimbaţi, obosim mai repede, ne îmbolnăvim mai uşor… stresul 

este ceva cu care ne naştem; devenim, de fapt, rezultatul acțiunilor noastre. 

Școala noastră a implementat, în colaborare cu alte școli din Europa, în anul școlar 2021-

2022, un proiect eTwinning: COPILĂRIE FĂRĂ BULLYING/ CHILDHOOD WITHOUT 

BULLYING.  

Proiectul a fost realizat astfel încât să formeze atât la nivelul elevilor, cât şi la nivelul 

adulţilor, o concepţie sănătoasă asupra vieţii, corespunzând realităţii imediate şi de perspectivă. În 

desfăşurarea acestui proiect, am avut ca scop principal să îi facem pe elevi mai conştienţi de faptul 

că bullyingul nu ne reprezintă. Astfel, prin colaborare și cooperare, elevii au creat lucruri comune și 

utile. Fiecare activitate a fost finalizată cu un produs comun: e-book, puzzle, quiz, padlet, poem 

acrostih etc.  
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Școala are un rol important în viața cotidiană a copiilor noștri, se așteaptă să îi învețe pe 

copii să gestioneze sentimentele și experiențele negative și să facă față agresiunii și bullyingului. 

Intimidarea/amenințarea este o încercare agresivă, sistematică și continuă, în scopul subminării și 

rănirii cuiva, pe baza unor slăbiciuni pe care le are acesta. Efectele asupra victimei sunt adesea 

devastatoare din punct de vedere emoțional, comportamental și educațional.  

Bullyingul poate transforma școala într-un loc de temut, în timp ce aceasta ar trebui să fie un 

mediu în care copiii să se simtă în siguranță. Este foarte important să informăm copiii, părinții, pe 

toți cei care conlucrează în sistemul educațional. Copiii pot lua atitudine, pot interveni pentru ei 

înșiși, dar și pentru ceilalți, în speranța că numărul cazurilor de bullying se va diminua. Prevenirea 

acestui fenomen este responsabilitatea tuturor și nimeni nu ar trebui să fie indiferent față de acele 

persoane care se află în incapacitatea de a se descurca într-o situație de bullying. 

În școlile românești, fenomenul de bullying are o incidență din ce în ce mai ridicată, 

pericolul venind din falsa impresie de normalitate a acestuia, majoritatea oamenilor acceptându-l ca 

pe o componentă obișnuită a vieții de zi cu zi. Când devin elevi, copiii se confruntă cu sarcina de a-

și găsi locul în noua lume a instituției școlare extinse, cu toate structurile și regulile sale. Ei trebuie 

să învețe cum să construiască relații și să-și formeze un simț al apartenenței la spațiul său intern și la 

conviețuirea în comunitate împreună cu grupuri și indivizi diverși. Copiii trebuie să învețe cum să 

se adapteze unul la altul, să accepte și să respecte regulile, să dea naștere și să pună în aplicare 

propriile idei într-un mod corespunzător, să fie capabili să gestioneze dezamăgirile și constrângerile. 

Obiectivele specifice ale proiectului au fost: 

 creșterea nivelului de cunoștințe și de înțelegere a fenomenului de bullying în rândul 

copiilor; 

 creșterea abilităților interpersonale (în special sociale și emoționale) în rândul tuturor 

copiilor și adolescenților; 

 încurajarea observatorilor să ajute victima; 

 reducerea bullyingului și a formelor de bullying prin mijloace electronice în rândul 

copiilor și adolescenților. 

Acest proiect de artă colaborativă impulsionează elevii să nu rămână pasivi bullyingului. 

Conceptul de la baza acestei activități este de a fi mândri de însușirile care ne definesc și ne 

fac diferiți și de a lua poziție împotriva hărțuirii în mod unit.  
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Concluzii 

Am inițiat și derulat acest proiect conștienți fiind că „datorăm copilului cel mai profund 

respect”. 

Activitățile desfășurare au reprezentat o formă de a educa altfel, de a-i invăța pe elevi să fie 

mai buni, mai toleranți, mai empatici și mai solidari cu problemele celor din jurul lor, prin 

intermediul unor activități educative non-formale care le-au stârnit curiozitatea, inițiativa, dorința de 

implicare și participare.  

Toți cei implicați în proiect au înțeles că încălcarea drepturilor copilului naște povești triste 

și grele, că respectarea drepturilor copilului nu este o opțiune, ci o obligație pe care o are fiecare 

dintre noi, indiferent că suntem adulți sau copii.  

Doar astfel putem contribui la construirea unei școli și, implicit, a unei lumi mai bune, mai 

tolerante, incluzive pentru fiecare dintre noi. 
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MODALITĂȚI DE DEZVOLTARE A LITERAȚIEI LA ELEVII MICI  

 

 

Prof. înv. primar Mikloş Mihaela 

Şcoala Gimnazială Nr. 7 Petroşani  

 

 

Literația a intrat recent în vocabularul limbii române, dar încă nu își găsește o traducere în 

Dicționarul explicativ. Astfel, pentru a defini sensul noțiunii, s-a preluat sensul din limba engleză: 

capacitatea de a citi, a scrie, a utiliza numere și de a înțelege și a utiliza informațiile citite în viața 

de zi cu zi. 

În Dicționarul OECD, literația este menționată ca: abilitatea de a înțelege, de a folosi și de 

a reflecta asupra textelor scrise pentru a-și atinge obiectivele, a-și dezvolta cunoștințele și 

potențialul și a participa eficient la viața societății. 

Literația este definită, în Dicționarul Cambrige, ca fiind abilitatea de a scrie și a citi, dar 

literația este, de asemenea, o abilitate de bază sau o cunoaștere a unui subiect 

(https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/literacy). 

The Global Alliance for Literacy afirmă că literația este fundament al învățării pe tot 

parcursul vieții (http://uil.unesco.org/literacy/global-alliance). 

Literația este interpretată și dintr-o perspectivă care valorizează calitatea educației, fiind 

văzută ca o abilitate-cheie, dar și o măsură-cheie a educației populației. (Roser, Ortiz-Ospina, 

2018). 

Literația poate fi interpretată și ca alfabetizare de bază sau funcțională, cu care în multe 

situații este asimilată, însă mai ales ca noțiune care definește capacitatea de a citi, a înțelege și a 

aplica ceea ce s-a citit. 

Literaţia este o competenţă complexă care se compune din identificarea, înțelegerea, 

exprimarea, crearea și interpretarea conceptelor, sentimentelor, faptelor și opiniilor, atât oral, cât și 

în scris, folosind materiale vizuale, audio și digitale în diferite discipline și în diferite contexte. Ea 

vizează capacitatea de a comunica și de a stabili conexiuni cu alte persoane, în mod eficient, 

adecvat și creativ. 

Dacă ar fi să sumarizăm, conceptul de literație poate fi definit drept un proces continuu de 

învăţare pe baza textelor citite, ce permite individului să-şi realizeze obiectivele, învățând și 

împlinindu-și potenţialul, să se implice cu adevărat în comunitățile din care face parte, în viața 

societății. 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/literacy
http://uil.unesco.org/literacy/global-alliance
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Şcoala are o singură finalitate - pregătirea elevului pentru integrarea socială eficientă, 

dezvoltarea competenţelor acestuia.  

Astfel, elevul trebuie să ajungă o persoană capabilă de a se orienta în viaţă, care 

demonstrează că înțelege lumea înconjurătoare și acționează eficient în diferite situaţii, aptă să-şi 

exprime și să își argumenteze acțiunile, pregătită să-şi achiziţioneze în mod independent 

cunoştinţele şi competenţele solicitate – o personalitate cu un ansamblu de cunoştinţe, atitudini şi 

competenţe formate pe parcursul şcolarităţii. 

Formarea abilităților de literație reprezintă astfel și o măsură a valorii unui sistem 

educațional. Actuala programă şcolară propune o ofertă flexibilă, care permite cadrului didactic să 

modifice, să completeze sau să înlocuiască activităţile de învăţare.  

Se urmăreşte astfel realizarea unui demers didactic personalizat, care să asigure formarea 

competenţelor prevăzute de programă în contextul specific al fiecărei clase şi al fiecărui elev. 

Includerea clasei pregătitoare în învăţământul general şi obligatoriu implică o perspectivă nuanţată a 

curriculumului la acest nivel de vârstă. 

Competențele de literație țin de relaționarea cu un text, adică de un ansamblu de acțiuni care 

presupun mai mult decât receptarea unor semne sau ideograme. O persoană literată înțelege textul 

pe măsură ce îl parcurge. Chiar după prima lectură, ea este capabilă să selecteze, să interpreteze și 

să utilizeze informații din text. De asemenea, poate formula alte texte sau opinii pe baza celui citit. 

Un copil care are dificultăți în a înțelege un text de la prima lectură va învăța mai greu sau 

chiar nu va reuși să-și formeze anumite competențe. Este dificil pentru un elev să evolueze dacă 

după lectură nu reușește să obțină informații specifice și să le folosească.  

Pe termen lung, consecințele sunt la fel de îngrijorătoare. Abilitățile slabe de a interacționa 

cu un text predispun la eșecuri profesionale și riscul de a fi manipulat sau fraudat. De aceea, literația 

trebuie să fie o prioritate în educația copilului. 

Limba și literatura română este o disciplină care, prin intermediul textelor diverse, prin 

abordarea ei conform modelului comunicativ-funcțional și prin însuși faptul că valorifică limba 

maternă, presupune dezvoltarea competențelor de literație pe tot  parcursul școlarizării. În fond, 

această disciplină nu poate fi predată în afara „cititului și scrisului cu sens”, lucru care va determina 

„înțelegerea, utilizarea, evaluarea, reflecția și interacțiunea cu textul.” 

În calitate de învăţător, am căutat tot timpul noi modalităţi de a uşura înţelegerea, de a face 

cât mai atractiv procesul de învăţare, astfel încât acesta să fie considerat de cei mici o joacă, întrucât 

principala activitate a copiilor este joaca. Acest lucru conduce la o regândire a activităţii 

educaţionale, ce trebuie axată acum preponderent pe joc.  
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Metodele şi instrumentele tradiţionale de educaţie nu sunt adecvate ritmului lor, nu îi 

motivează să înveţe pentru că nu au nicio legătură cu stilul lor de viaţă şi nu au corespondenţă în 

lumea lor plină de culori şi mişcare.  

Randamentul elevilor se îmbunătăţește considerabil atunci când în procesul de învăţământ 

intervine jocul. Elevii îşi aduc aportul la activitatea din clasă, fiind interesaţi şi implicaţi prin 

dinamism și interactivitate pe tot parcursul lecţiei. 

În cele ce urmează voi prezenta câteva activități desfășurate la clasa pregătitoare în cadrul 

lecției „Zâna Primăverii”, pornind de la textul-suport „Legenda Narcisei”. 

 Lectura textului și discuții pe marginea acestuia 

 Roata cu întrebări 

 Cum ne comportăm cu o carte? 

 Introducerea literelor â, Â 

 Propoziții, cuvinte, silabe, sunete 

 

      

 

 Ordonează evenimentele 
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 Flori magice - Cu ajutorul unei baghete, copiii au extras dintr-un joben flori „magice” pe 

care erau cuvinte scrise cu literele învățate:  

 

 

După ce se citește fiecare cuvânt, se precizează poziția literei Â în cadrul cuvântului. Se 

observă și se insistă pe faptul că litera Â se află doar în mijlocul cuvântului. Pentru ca floarea să 

primească o culoare, se desparte în silabe cuvântul scris pe ea și se așează în dreptul cutiei de 

vopsea care indică numărul de silabe corespunzător.  

 

 

 Flori și fluturi – Găsește fluturii care doresc să se așeze pe fiecare floare, ținând cont că 

cuvintele scrise pe fluturași rimează cu cele de pe floare. 
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 Citește și unește 

 

 

 Alintă cuvintele 

 Scriere – Decorează rochița zânei. Alcătuiește o propoziție și scrie-o lângă zână. 
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TEST DE EVALUARE SUMATIVĂ 

BILANȚUL CONTABIL 

 

 

Prof. ec. Stănescu Carmen Diana 

Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea” Pașcani 

 

 

Toate subiectele sunt obligatorii 

Se acordă 10 puncte din oficiu. 

 

SUBIECTUL I                                                                                                              (30 puncte) 

 

  I.1. Pentru fiecare dintre cerințele de mai jos scrieți litera corespunzătoare răspunsului corect:        

(10 puncte) 

1. Bilanțul contabil este: 

a. Procedeu comun disciplinelor economice 

b. Document justificativ 

c. Registru de contabilitate 

d. Procedeu de lucru specific metodei contabilității 

2. Ecuația bilanțieră pentru următoarea tranzacție „Achiziție de mărfuri de la 

furnizori, conform facturii fiscale” este: 

a. A – X = P – X 

b. A + X – X = P 

c. A + X = P + X 

d. A = P + X - X   

3. Bilanțul contabil îndeplinește următoarele funcții: 

a. Funcția de informare asupra mersului activității economice și financiare, funcția 

previzională, funcția de control a concordanței dintre datele faptice și cele 

scriptice 

b. Funcția de generalizare a datelor oferite de contabilitate, funcția de informare 

asupra mersului activității economice și financiare, funcția previzională 
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c. Funcția de generalizare a datelor oferite de contabilitate, funcția de control a 

concordanței dintre datele faptice și cele scriptice, funcția de calcul și evidență a 

stocurilor, consumurilor și vânzărilor 

d. Funcția de stabilire a situației nete a patrimoniului, funcția previzională, funcția 

de generalizare a datelor oferite de contabilitate 

4. Relația matematică a operației economice „Achiziție de materii prime de la 

furnizori” este: 

a.  (A – X ) + ( D + X ) = C 

b.  (A + X ) – ( D + X ) = C 

c.  A – (D + X – X ) = C 

d.  A – (D + X ) = C - X 

5. Informațiile contabile prezentate în bilanțul vertical se structurează pe trei nivele: 

a. grupă, capitol, post 

b. post, capitol, grupă 

c. post, grupă, capitol 

d. capitol, post, grupă 

6. Operația economică ce determină modificări în ambele părți ale patrimoniului 

atunci când se achită datoria față de furnizori este: 

a. A + X  = P + X 

b. A = P + X – X 

c. A  + X – X = P 

d. A – X = P – X 

7. Egalitatea fundamentală a bilanțului vertical este dată de relația: 

a.  A = P 

b.  A – C = P 

c.  A – D = C 

d.  A – C = D 

8. Care din următoarele tranzacții economico-financiare determină o modificare la 

nivelul patrimoniului de tipul A + X – X = P ? 

a. cumpărăre de mărfuri pe credit comercial 

b. vânzare de mărfuri cu numerar 

c. încasarea creanțelor de la clienți conform chitanței 

d. plata furnizorului cu ordin de plată 

9. Achiziția de materiale de natura obiectelor de inventar de la furnizori determină 

următoarea modificare bilanțieră: 
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a. (A + X – X) – D = C 

b. (A +X ) –  (D + X) = C 

c. (A + X) – D = (C + X) 

d. A – (D + X)= (C + X) 

10.  Plata furnizorului de imobilizări conform Ordinului de plată determină 

următoarea modificare bilanțieră: 

a. A – D = (C + X – X) 

b. (A + X) – (D – X) = C 

c. (A – X) – (D – X) = C 

d. (A + X – X ) – D = C 

e.  

  I.2.  Notați cu A afirmația pe care o considerați adevărată și cu F afirmația pe care o  

considerați falsă.                                                                                                                 (10 puncte) 

1. Bilanțul contabil este un procedeu de lucru specific metodei contabilității. 

2. Cele doua părți ale bilanțului orizontal poartă denumirea de debit și credit. 

3. Operațiunea de subscriere a capitalului se reflectă în modificarea bilanțieră: A = P + X – X. 

4. Elementele de activ și de pasiv ale bilanțului se numesc posturi de bilanț. 

5. Ecuația bilanțieră  A + X = A – X reflectă  modificări numai în activul bilanțier. 

6. Egalitatea bilanțieră  specifică  bilanțului listă  este: 

„Total active – Total datorii = Total capitaluri proprii”. 

7. Reflectarea bunurilor economice, a drepturilor, obligațiilor și a capitalurilor proprii ce aparțin 

unei entități economice la un moment dat se realizează prin intermediul structurilor patrimoniale 

de activ și pasiv ale bilanțului contabil. 

8. Încasarea unei sume în numerar de la clienți determină modificarea: (A + X – X) – D = C. 

9. Vânzarea de mărfuri la prețul de vânzare cu ridicata determină modificarea: A + X = P – X. 

10. Majorarea capitalului social cu o sumă provenită de la rezerve statutare determină modificarea: 

A – D = (C + X – X) 

I.3.   Scrieți asocierile corecte dintre fiecare cifră din coloana A și literele din coloana B. 

 (10 puncte) 

A B 

1. Activul bilanțier a. A + X – X = P 

2. Bilanțul contabil b. Provine etimologic din cuvintele latine „bi” și „lanx” care corespund 

noțiunii de balanță cu două  talere. 

3. Operațiunea de încasare c. A – X = P –  X 
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a unei creanțe de la un 

client este dată de ecuația 

bilanțieră 

4. Termenul de bilanț d. Este un tablou cu două părți. În partea stângă se prezintă mărimea 

valorică a bunurilor economice iar în partea dreaptă se prezintă mărimea 

valorică a surselor de finanțare a bunurilor economice. 

5. Plata salariilor 

determină modificarea 

bilanțieră 

e. Determină bunurile economice si drepturile conferite acestora, 

cuprinzând mijloacele economice ca forme de investire a capitalului și 

rezultatul negativ – pierderea. 

 f. Reflectă sursele de proveniență a mijloacelor economice și rezultatul 

pozitiv – profitul , cuprinzând sursele de finanțare (capital propriu și 

datorii) aflate la dispoziția unității patrimoniale. 

 

SUBIECTUL al II-lea                                                                                                  (20 de puncte) 

 

II.1. Scrieți pe foaia cu răspunsuri informația corectă care completează spațiile libere :   

                                                                                                                                         (10 puncte)                                                                                                                                  

a. Bilanțul contabil este un …………1………..contabil prin care se prezintă elementele de 

activ,...........2.............și capitaluri ...........3............. ale entității la.............4...........exercițiului 

financiar. 

b. Operațiile economice și financiare care produc ………5………….atât în ..........6............ 

activului cât și a pasivului , poartă denumirea de modificări de……………7…………… 

c. Lichiditatea reprezintă capacitatea ..............8............... economice de a se transforma în 

…………9…… iar exigibilitatea reprezintă posibilitatea ………10……….datoriilor la 

scadență. 

II.2. Răspundeți următoarelor cerințe:                                                                         (10 puncte) 

        Prezentați tipurile de modificări bilanțiere. 

 

 SUBIECTUL al III-lea                                                                                               (40 de puncte) 

 

    Se dau următoarele tranzacții economico-financiare ce se efectuează la o societate 

comercială cu răspundere limitată care are ca obiect de activitate obținerea și comercializarea 

prin magazin propriu a produselor de panificație: 

1. Se achiziționează de la furnizori 3.000 kg. făină de grâu Grania, la un preț de achiziție de 2,5 

lei/kg., conform Facturii fiscale nr. 7.423/02.09.2021. 
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2. Se dau în consum 2.000 kg. făină în vederea obținerii produselor de panificație, conform 

Bonului de consum nr. 1.659/03.09.2021. 

3. Se acordă furnizorului de imobilizări un avans în valoare de 2.000 lei, conform chitanței nr. 

459 din data de 10.09.2021, în vederea achiziției unei multifuncționale. 

4. Se achită contravaloarea Facturii fiscale, conform Ordinului de plata nr. 1.367/20.09.2021. 

5. În data de 25.09.2021 un asociat își retrage aportul în valoare de 6.000 lei, reprezentând 

virament în contul bancar. 

    Precizați tipul modificărilor bilanțiere generate de tranzacțiile economice de mai sus:  

 

 

 

BAREM DE CORECTARE ȘI NOTARE 

 

 Se punctează orice modalitate de rezolvare corectă a cerințelor. 

 Nu se acordă punctaje intermediare, altele decât cele precizate explicit în barem. Nu se 

acordă fracțiuni de punct. 
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 Pentru un răspuns incorect sau lipsă se acordă zero puncte. 

 Se acordă zece puncte din oficiu. Nota finală se calculează prin împărțirea la zece a 

punctajului total acordat pentru lucrare. 

 

SUBIECTUL I                                                                                                 (30 de puncte)                                                                                                                                

 

I.1.    Se acordă câte un punct pentru fiecare răspuns corect. (1 x 10 = 10 puncte)  

         1-d;  2-c;  3-b;  4-b;  5-a;  6-d;  7-c;  8-c;  9-b;  10-c 

 

1.2.   Se acordă câte un punct pentru fiecare răspuns corect. (1 x 10 = 10 puncte) 

         1-A;  2-F;  3-F;  4-A;  5-F;  6-A;  7-A;  8-A;  9-F;  10-A 

 

I.3.    Se acordă câte două puncte pentru fiecare răspuns corect. (2 x 5 = 10 puncte) 

         1-e;  2-d;  3-a;  4-b;  5-c. 

 

SUBIECTUL al II-lea                                                                                     (20 de puncte)                                                                                                                                

 

II.1.   Se acordă câte un punct pentru fiecare răspuns corect. (1 x 10 = 10 puncte)  

          2-datoriile;     3-propriu;    4-sfârșitul;    5-modificări;   6- structură,   7- volum;        

          8-bunurilor;   9-bani;    10- plății. 

 

II.2.  Se acordă câte 2,5 puncte pentru fiecare răspuns corect (2,5 x 4 = 10 puncte) 

1. A + X = P + X 

2. A = P + X – X 

3. A – X = P – X 

4. A = P + X - X 

 

SUBIECTUL al III-lea                                                                                    (40 de puncte)                                                                                                                                

Se acordă câte patru puncte pentru fiecare răspuns corect. (10 x 4 = 40 puncte)  

     Bilanț orizontal      Bilanț listă 

1.    A + X = P + X                                                   1.        (A + X) – (D + X) = C      

2.    A +  X - X = P                                                   2.        (A + X – X) – D = C 

3.    A + X – X  = P                                                  3.        (A + X – X ) – D = C  

4.    A – X = P – X                                                   4.         (A – X ) – ( D – X) = C 

5.    A = P + X – X                                                   5.         A – (D + X) = (C + X )  
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PROIECT DE LECŢIE 

 

 

Prof. înv. primar, Marinică Florenţa-Teodora  

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

 

 

Data: .............. 

Clasa: a II-a 

Aria curriculară: Tehnologii 

Disciplina: Arte vizuale şi abilităţi practice 

Unitatea tematică: Parfum de vară 

Tema: Lumea de sub ape  - colaj 

Subiectul: Lumea de sub ape – colaj cu vieţuitoare marine 

Forma de realizare: integrată 

Tipul lecţiei: Formare de priceperi şi deprinderi 

Durata: 45 de minute 

Competenţe specifice:  

Arte vizuale şi abilităţi practice: 

1.1. Sesizarea diferenţei dintre informaţia transmisă prin limbaj vizual şi mesajul artistic 

2.2. Exprimarea ideilor şi trăirilor personale prin utilizarea liniei, punctului şi formei 

2.3. Realizarea de produse utile şi/sau estetice combinând materiale uşor de prelucrat şi 

tehnici accesibile 

2.5. Explorarea de utilizări în contexte utile sau estetice a obiectelor/lucrărilor realizate prin 

efort propriu 

 

Comunicare în limba română: 

2.3. Participarea cu interes la dialoguri, în  diferite contexte de comunicare 

Matematică şi explorarea mediului: 

4.2. Formularea unor consecinţe rezultate în urma observării unor relaţii, fenomene, procese 

simple 

Obiective operaţionale: 

O1: Să identifice materialele şi instrumentele de lucru primite. 

O2: Să realizeze un peisaj marin cu ajutorul materialelor didactice selectate, combinând 

tehnicile de lucru învăţate (decupare/tăiere, asamblare, decorare). 
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O3:  Să respecte etapele de lucru pentru obţinerea produsului finit. 

O4:  Să analizeze tablourile obţinute/realizate pe baza criteriilor de evaluare afişate iniţial. 

Obiectiv motric:   

Să mânuiască corect materialele de lucru. 

Obiectiv afectiv: 

Trezirea interesului şi a motivaţiei de a crea şi respecta frumosul.  

Strategii didactice:  

Metode:   

a) metode de comunicare orală: 

- metode conversative: conversaţia, discuţia colectivă; 

- metode expozitive: explicaţia, descrierea, instructajul; 

b) metode de explorare şi descoperire: 

- metode de explorare directă: observarea; 

- metode de explorare indirectă: demonstrarea; 

c) metode de învăţare prin acţiune reală: exerciţiul, lucrarea practică; 

d) metode şi tehnici de învăţare pentru dezvoltarea gândirii critice: ,,Turul galeriei”. 

Mijloace:  mijloace tehnice audio-vizuale - laptop, tabla inteligentă 

Materiale: cartoane colorate, lipici, foarfecă, şabloane, culori, carioci, autocolante 

vieţuitoare marine, dischete demachiante, alge. 

Forme de organizare:  

- activitate frontală; 

- activitate individuală. 

Forme şi tehnici de evaluare:           

- observarea sistematică; 

- aprecieri verbale; 

- autoevaluare. 

Bibliografie: 

1. *** Programa şcolară pentru disciplina Arte vizuale și abilități practice, clasa a II-a, 

aprobată prin O.M. nr.3418/19.03.2013  

2. Cerghit, Ioan, Metode de învăţământ, Editura „Polirom”, Iaşi, 2006 

3. Dorobanţu, Gabriela şi colaboratorii, Abilităţi practice. Ghid metodologic privind 

proiectarea şi desfăşurarea activităţilor de predare-învăţare-evaluare, Editura Aramis, 

Bucureşti, 2004     
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Momentele 

lecţiei 

Du 

ra 

ta 

 

Elemente  

de conţinut 

 

Ob 

 

Strategii didactice  

Evaluare  

Metode 

 

Mijloace 

 

Forme de 

organizare 

1. 

Pregătirea 

pentru 

lecţie  

2 

min. 

Se vor organiza spaţiul 

şi climatul educativ 

într-un mod optim 

desfăşurării activităţii 

propuse. 

 conversaţia   Obser- 

varea 

sistema

tică 

2. 

Captarea 

atenţiei 

3 

min. 

Se va realiza prin 

scrisoarea prinţesei 

Ariel către elevii clasei. 

 

 conversaţia Scrisoarea 

prinţesei 

Ariel 

Laptop 

Tabla 

inteligentă 

frontal Obser- 

varea 

sistema

tică 

Ches-

tionarea 

orală 

3. Preciza- 

rea temei 

şi a 

obiective- 

lor 

2 

min. 

Se anunţă tema lecţiei: 

Lumea de sub ape - 

colaj cu vieţuitoare 

marine.  

Se enunţă în mod 

accesibil obiectivele 

lecţiei. 

 conversaţia  

explicaţia 

  Obser- 

varea 

siste-

matică 

4. 

Dirijarea 

învăţării 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

min. 

Se prezintă planşa- 

model. 

Atenţia elevilor este 

orientată spre 

aranjamentul 

produsului. 

Se solicită recunoaş-

terea materialelor 

folosite. 

O1 conversaţia Planşa- 

model 

frontal Obser- 

varea 

siste-

matică 

Ches-

tionarea 

orală 
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a.Instructa

-jul şi 

demonstra

-ţia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b.Realiza- 

rea 

lucrării 

 

 Se explică procesul 

tehnologic al realizării 

produsului. 

 Elevii sunt atenţionaţi 

asupra modului de 

folosire a materialelor 

şi instrumentelor de 

lucru. 

Se amintesc elevilor 

criteriile de evaluare 

ale lucrărilor: 

 respectarea 

tehnicii de lucru 

şi a temei 

 asamblarea 

corectă a 

elementelor 

 acuratețea 

lucrării 

 aspectul lucrării 

 creativitatea în 

realizarea 

lucrării 

 explicaţia 

demonstraţia 

instructa- 

jul 

Cartoane, 

şablon, 

carioci, 

culori, 

lipici, 

foarfecă, 

auto- 

colante, 

dischete 

demachi-

ante, alge 

frontal Obser-

varea 

siste-

matică 

 Se urmăreşte 

executarea lucrării.  

-Sunt date indicaţii 

individuale 

suplimentare. 

Unde este necesar, 

elevii vor fi ajutaţi. 

Îi voi anunța cu privire 

la timpul de lucru 

rămas. 

 

O2 

O3 

exerciţiul Cartoane, 

şablon, 

carioci, 

culori, 

lipici, 

foarfecă, 

auto-

colante, 

dischete 

demachi-

ante, alge 

individual Proba 

practică 
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5. Analiza 

produselor 

activităţii 

 

5 

min. 

-Se vor expune 

produsele elevilor. 

-Se va aplica metoda 

,,Turului galeriei”. 

-Se vor discuta lucrările 

din punct de vedere 

calitativ pe baza 

criteriilor de evaluare. 

O4 Conversaţia 

Turul 

galeriei 

 individual 

 

Evalua- 

re reci-

procă 

pe baza 

criterii-

lor date 

6.Apre- 

cieri finale 

3 

min. 

-Vor fi făcute aprecieri 

finale asupra modului 

de lucru. 

 conversaţia  individual  

frontal 

Califi-

cative 

 

 

 

MADELEINE LAZARD, EVA ÎN OGLINDĂ. VIAȚA FEMEII ÎN RENAȘTERE 

RECENZIE 

 

Prof. Archip Diana-Maria 

Școala Gimnazială „Ion Haulică”, Ipatele 

 

 

MADELEINE LAZARD, Eva în oglindă. Viaţa femeii în Renaştere, traducere din limba 

franceză de Adriana Mitu, Bucureşti, Editura Saeculum I.O., 2007, 415 p., ISBN 978-973-642-120-

4.  

 

Lucrarea de faţă a fost publicată pentru prima dată la Paris, titlul său original fiind Les 

avenues de Fémynie. Les Femmes et la Renaissance. În cadrul acestui demers, sunt readuse în 

discuţie teme deja abordate, legate de statutul femeilor în Evul Mediu, din Franţa secolului al XVI-

lea, în încercarea de a se contura o imagine a vieţii femeilor din diferite categorii sociale. 

Cartea prezintă un Cuvânt înainte (p. 5-6), care aparţine autoarei, cunoscută pentru 

preocupările sale legate de Renaşterea în Franţa (în special secolul al XVI-lea)  şi de istoria femeilor 

din perioada menţionată. 

Lucrarea prezintă 20 de capitole şi anume: I - Femeia teoretică (p. 7-18), II - Privirea 

societăţii (p. 19-31), III - Unirea conjugală (p. 32-47), IV - Neplăceri ale vieţii conjugale (p. 48-
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64), V - Iubirea şi divertismentul (p. 65-87), VI - Femei independente: văduvele (p. 89-100), VII - 

Femei la muncă (p. 101-124), VIII - Moaşe şi doici: nişte profesioniste (p. 125-143), IX - Meseria 

de doică (p. 144-152), X - Prostituţie şi codoşlâc (p. 153-180), XI - Bătrâneţe şi vrăjitorie (p. 181-

197), XII - În cucerirea cunoaşterii (p. 198-216), XIII - Femeia scriitor (p. 217- 235), XIV -

Doamnele, podoaba Curţii (p. 236-256), XV - Regine şi prinţese literate (p. 257-271), XVI -

Saloanele doamnelor (p. 272-288), XVII - Femeile în religie (p. 289-306), XVIII - Catolicele 

împotriva hughenotelor (p. 307-318), XIX - Condiţia de regină (p. 319-338), XX - Femei la putere 

(p. 339-359).  Urmează În concluzie (p. 360-362), Bibliografia (p. 363-383), tabelul cu Repere 

cronologice (p. 384-390), un Indice de nume de persoane (p. 391-410). 

În prima parte a volumului, autoarea îşi îndreaptă atenţia asupra chestiunilor de ordin 

teoretic, care privesc femeile şi modul în care ele sunt percepute în Evul Mediu la nivelul doctrinei 

teologice, din prisma cunoştinţelor medicale, conform normelor juridice sau ca urmare a viziunii 

filosofice asupra vieţii şi a relaţiilor feminin-masculin (cap. I-III). Depăşind sfera teoretică, ni se 

relevă, printr-o suită de exemple, care era de fapt realitatea trăită de aceste femei şi latura practică a 

vieţii cotidiene din secolul al XVI-lea, dincolo de normele stabilite în codurile de legi. Sunt 

prezentate umilinţele şi abuzurile la care erau supuse cele care aparţineau categoriei de jos a 

societăţii franceze (cap. IV) şi, de asemenea, sunt subliniate ideile de castitate şi obedienţă faţă de 

bărbaţi (cap. V). 

În continuare, Madeleine Lazard se opreşte asupra ocupaţiilor femeilor din Evul Mediu 

francez. Astfel, sunt menţionate văduvele, care se bucură de o oarecare independenţă după moartea 

soţilor şi, de cele mai multe ori, duc mai departe afacerile familiei (cap. VI), dar şi fermierele, 

servitoarele, croitoresele, spălătoresele sau torcătoarele (cap. VII). Din această incursiune în 

activităţile obişnuite ale femeilor nu puteau să lipsească şi cele practicate exclusiv de către ele, 

precum cele de moaşă (cap. VIII) sau doică (cap. IX) şi nu în ultimul rând cele de curtezană sau 

prostituată (cap. X). Autoarea nu ezită să prezinte şi date referitoare la bătrâneţe, care este 

considerată o stigmatizare morală prin pedepsirea frumuseţii femeilor care, odată ajunse în această 

ipostază, sunt asociate urâţeniei sau/şi vrăjitoriei (cap. XI). 

Ultima parte a cărţii contrabalansează exemplele de până acum, întrucât ea este dedicată 

reprezentantelor înaltei societăţi, aflate în postura de a revendica dreptul la o educaţie similară cu 

cea a bărbaţilor (cap. XII) sau cel de a scrie şi a publica (cap. XIII). În afară de preocupările pentru 

cultură, este evidenţiată şi prezenţa lor la curte (cap. XIV-XV) şi în saloanele aristocratice pe care le 

frecventează (cap. XVI) sau viaţa în interiorul mănăstirilor şi rigorile impuse de traiul monahal 

(cap. XVII-XVIII). Pentru a întregi imaginea aristocratelor, sunt expuse probleme legate de puterea 

deţinută de reprezentantele familiei regale, precum şi influenţa de care dădeau dovadă unele femei 

care nu proveneau din mediul aulic (cap. XIX- XX).  
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Întrebarea pe care Madeleine Lazard o enunţă la începutul demersului (Au avut femeile o 

Renaştere a lor?) pare să capete un răspuns spre finalul lucrării, autoarea ajungând la concluzia că 

femeile din popor nu au avut parte de aşa ceva, ele fiind mereu defavorizate în comparaţie cu 

bărbaţii. În schimb, cele care aparţineau înaltei societăţi au cunoscut un progres din punct de vedere 

cultural şi au dobândit o importanţă deosebită în cadrul curţii regale. Acest fapt este dovedit de 

acţiunile unor personaje precum Caterina de Medici, Margareta de Navarra sau Diana de Poitiers.  

 

 

 

METODE DE ÎNVĂŢARE ACTIVĂ,  

APLICATE ÎN MATEMATICA DE GIMNAZIU 

 

 

Prof. Georgescu Mioara 

 Şcoala Gimnazială „Anton Pann”, Craiova 

  

 

Metodele de învăţare sunt scheme de acţiune identificate de teoriile învăţării; ele sunt 

aplicate conţinuturilor disciplinei studiate şi reprezintă acţiuni interiorizate de elev.  

Diversificarea metodelor de învăţare, a modurilor şi formelor de organizare a lecţiei, a 

situaţiilor de învăţare, asigurarea unor contexte multiple de învăţare creează premise pentru ca elevii 

să poată valorifica propriile abilităţi în învăţare şi să recupereze rămânerile în urmă la disciplina 

şcolară matematică.  

„Un elev nu este un vas pe care trebuie să îl umpli, ci o flacără pe care trebuie să o 

aprinzi...” De aceea, învăţarea devine eficientă doar atunci când îl punem pe elev să acţioneze! 

Sensul schimbărilor în didactica actuală este orientat spre formarea de competenţe, adică a 

acelor ansambluri structurate de cunoştinţe şi deprinderi dobândite prin învăţare, care permit 

identificarea şi rezolvarea unor probleme specifice, în contexte diverse. Învăţarea nu mai poate avea 

ca unic scop memorarea şi reproducerea de cunoştinţe: în societatea contemporană, o învăţare 

eficientă presupune explicarea şi susţinerea unor puncte de vedere proprii, precum şi realizarea unui 

schimb de idei cu ceilalţi.  

Pasivitatea elevilor în clasă, consecinţă a modului de predare prin prelegere, nu produce 

învăţare decât în foarte mică măsură. De fapt, prelegerea presupune că toţi elevii pot asimila 

aceleaşi informaţii, în acelaşi ritm, ceea ce este departe de realitate. Pentru elevi, este insuficient 
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dacă, în timpul unei ore, ascultă explicaţiile profesorului şi văd o demonstraţie sau un experiment. 

Este mult mai eficient dacă elevii participă în mod activ la procesul de învăţare: discuţia, 

argumentarea, investigaţia, experimentul devin metode indispensabile pentru învăţarea eficientă şi 

de durată. 

În cele ce urmează, exemplificăm câteva dintre posibilele situaţii de învăţare activă care se 

pot organiza în orele de matematică. Unele metode de organizare a activităţilor la clasă sunt 

recunoscute a avea un potenţial activizator mai pronunţat. Avantajul major al folosirii acestor 

metode provine din faptul că ele pot motiva şi elevii care au rămâneri în urmă. În cele ce urmează, 

prezentăm câteva sugestii pentru adaptarea acestor metode la orele de matematică.  

Investigaţia la matematică implică, pe de o parte, rezolvarea unor probleme întâlnite în 

cotidian sau în alte domenii ale disciplinelor şcolare şi, pe de altă parte, explorarea unor concepte 

matematice necunoscute utilizând metode, tehnici, concepte cunoscute. Investigaţia presupune atât 

rezolvarea de probleme, cât şi crearea de probleme. 

Exemplu: Determinarea şi compararea distanţelor din mediul apropiat la cls. a V-a 

Materiale necesare: o hartă a zonei locale, înzestrată cu o scală. 

Elevii culeg informaţii despre distanţele pe care le parcurg colegii lor de acasă până la 

şcoală, înregistrează aceste informaţii în tabele, compară şi clasifică informaţiile, cu scopul de a 

extrage mai uşor date relevante pentru întrebările puse. 

Activitatea începe în clasă, prin explicarea sarcinilor de către profesor, şi se continuă 

extraşcolar, prin culegerea datelor de către elevi, organizaţi în grupe de câte patru. Datele pot fi 

notate pe hărţi, integrând în acest fel şi cunoştinţele de geografie locală. De asemenea, datele pot fi 

sistematizate într-un tabel în care se precizează: numele elevului, distanţa pe care o parcurge de 

acasă până la şcoală, mijlocul de transport folosit etc. Acolo unde distanţa nu poate fi determinată 

cu prea mare precizie, se utilizează aproximări. Elevii sunt sfătuiţi să obţină cât mai multe date, 

inclusive de la celelalte echipe, în care nu sunt membri. Prelucrarea datelor vizează obţinerea de 

răspunsuri la următoarele tipuri de întrebări. 

Cine locuieşte cel mai aproape de şcoală? Dar cel mai departe? Cu cât este mai scurtă 

prima 

distanţă faţă de a doua? De câte ori? (Aproximaţi!) 

Câţi copii locuiesc la o distanţă mai lungă de 1 km faţă de şcoală? Comparaţi cu numărul 

copiilor care locuiesc la o distanţă mai scurtă de 1 km. Efectuaţi şi alte comparaţii. 

Elevii sunt stimulaţi să formuleze cât mai multe întrebări. 

Timp de lucru alocat în clasă: 15–20 minute pentru explicarea activităţii, în prima oră; 30 de 

minute pentru discutarea modului de organizare şi prezentare a datelor, o săptămână mai târziu; 30 

de minute pentru evaluarea activităţii desfăşurate de câţiva elevi.  



42 

 

Evaluarea investigaţiei se face holistic pentru toţi membrii unei grupe, ţinând cont de 

claritarea prezentării şi a argumentării, precum şi de gradul de finalizare a sarcinii. 

Investigaţia pune toţi elevii în situaţia să acţioneze. Deoarece sarcinile de lucru nu vizează 

doar sfera cognitivă, în cadrul investigaţiei se găseşte un rol pentru fiecare elev, de aceea toţi elevii 

conştientizează propria importanţă pentru derularea activităţii. 

Proiectul  

Metoda proiectului înseamnă realizarea unui produs, ca urmare a colectării şi prelucrării 

unor date referitoare la o temă anterior fixată. Proiectul este activitatea cel mai pregnant centrată pe 

elevi. Este un produs al imaginaţiei acestora, menit să permită folosirea liberă a cunoştinţelor 

însuşite, într-un context nou şi relevant. Proiectul este o activitate personalizată, elevii putând 

decide nu numai asupra conţinutului său, dar şi asupra formei de prezentare. În plus, proiectul 

încurajează cel mai bine abordarea integrată a învăţării: elevilor li se creează ocazia de a folosi în 

mod unitar cunoştinţe şi tehnici de lucru dobândite la mai multe discipline. Fiind o activitate 

centrată pe elev, îi dă acestuia posibilitatea de a asambla într-o viziune personală cunoştinţele pe 

care le are, răspunzând astfel unei întrebări esenţiale: Ce pot face cu ceea ce am învăţat la şcoală? 

Proiectul începe în clasă, prin conturarea obiectivelor, formularea sarcinii de lucru şi (dacă 

este cazul) precizarea echipei care îl realizează. În afara orelor de curs, dar sub îndrumarea 

profesorului, elevii stabilesc metodologiile de lucru, îşi definesc (dacă este cazul) statutul şi rolul în 

cadrul grupului şi fixează termene pentru diferite etape ale proiectului. După colectarea datelor şi 

organizarea materialului, proiectul se încheie în clasă, prin prezentarea rezultatelor obţinute. 

Proiectul prezintă avantajul antrenării elevilor în activităţi complexe, ce presupun 

identificare şi colectare de date, precum şi prelucrarea şi organizarea acestora într-un mod original. 

Sugestii pentru tematica unor proiecte 

Exemplul 1 

Proiectul următor permite abordarea unităţii de învăţare „Funcţii de forma: x→ax+b” într-o 

manieră coerentă şi atractivă. 

Titlul proiectului: Consumul casnic de energie electrică: ce tip de abonament este mai 

eficient? 

Paşi în derularea proiectului: 

▪ Familiarizare: investigarea ofertei de abonamente pentru consumul casnic de energie 

electrică (abonament uzual sau abonament social). 

▪ Structurare: obţinerea de informaţii cu privire la facilităţile oferite de fiecare tip de 

abonament; înregistrarea consumului casnic pe o perioadă şi extrapolarea acestuia la o lună; 

modelarea situaţiilor înregistrate prin intermediul funcţiilor afine; compararea graficelor unor astfel 

de funcţii în scopul alegerii contractului optim. 
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▪ Aplicare: identificarea modalităţilor de încadrare în consumul preconizat prin utilizarea 

conceptului de funcţie afină (x→ax+b). 

Exemplul 2  

Proiectul următor permite abordarea unităţii de învăţare „Ariile şi volumele corpurilor 

rotunde” în cadrul unui demers practic-aplicativ. 

Titlul proiectului: Vase şi containere: care este forma cea mai avantajoasă? 

Paşi în derularea proiectului: 

▪ Familiarizare: investigarea formelor uzuale ale vaselor din gospodărie, comparativ cu 

volumul lor, determinat prin măsurarea capacităţii. 

▪ Structurare: determinarea măsurilor (lungime, lăţime, diametru, înălţime etc.) acestor vase; 

determinarea volumelor lor (aplicând formule sau măsurând capacităţi), calculul ariilor vaselor şi 

containerelor; înregistrarea datelor; determinarea unor modalităţi de comparare a unor vase de 

capacităţi şi forme diferite; identificarea acelor vase care sunt realizate prin consum minim de 

material şi au volum maxim. 

▪ Aplicare: utilizarea concluziilor obţinute în luarea unor decizii practice. 

Produsul finit rezultat în urma activităţii de proiect creează elevului sentimentul utilităţii a 

ceea ce produce, direcţionează efortul acestuia către cineva (publicul-ţintă căruia i se adresează). În 

urma derulării unor proiecte, se pot realiza: broşuri, pliante, postere, pagini de revistă sau ziar etc. 

Utilizarea metodelor specifice altor discipline 

Monotonia unor ore care se desfăşoară „la fel” poate fi înlăturată prin folosirea unor metode 

specifice altor discipline. Aceste metode pot fructifica potenţialul unor elevi care au un alt profil de 

învăţare decât cel logico-matematic. Organizarea unor lecţii centrate pe astfel de metode presupune 

imaginaţie şi iniţiativă, atât din partea profesorului, cât şi a elevilor. 

De exemplu, se pot propune: povestiri cu subiect dat, justificări experimentale, joc de rol. 

Povestiri cu subiect dat 

Alegem un concept oarecare (de exemplu, triunghiul dreptunghic) şi le cerem elevilor să 

creeze o povestire în care personajul principal este conceptul ales, iar alte personaje sunt „rudele” 

acestuia (în cazul nostru, triunghiul oarecare şi dreptunghiul). În acest fel, elevii ajung în mod 

natural la caracterizarea unei noi noţiuni, prin gen proxim şi diferenţă specifică, adică prin sesizarea 

asemănărilor şi deosebirilor dintre noţiunea nouă şi alte noţiuni, anterior studiate. Entuziasmul şi 

imaginaţia elevilor, în rezolvarea acestei sarcini de lucru, compensează din plin „timpul pierdut” cu 

o astfel de activitate. 

Justificări experimentale 

Putem înlocui demonstraţiile „pur” matematice (care, de multe ori, depăşesc puterea de 

înţelegere a elevilor) prin experimente ce pot crea convingeri matematice. Pentru aceasta, le cerem 
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elevilor să imagineze şi să desfăşoare experimente diverse, iar apoi să interpreteze concluziile. În 

acest mod, aplicăm la matematică metode specifice ştiinţelor naturii. 

De exemplu, le putem propune elevilor următoarea situaţie-problemă: ce relaţie există între 

volumul unei prisme şi volumul unei piramide care au baze şi înălţimi respective congruente? O 

posibilă argumentare este compararea (prin cântărire) a maselor a două corpuri geometrice realizate 

din lemn. Remarcăm faptul că, la nivelul claselor de gimnaziu, o demonstraţie matematică a relaţiei 

cerute este nerealistă. 

Identificând diverse situaţii-problemă care pot fi modelate şi confirmate printr-un 

experiment, organizăm situaţii de învăţare în care elevii imaginează şi desfăşoară experimente, 

folosind, eventual, în ora de matematică, dotările existente în laboratorul de fizică. 

Joc de rol 

Jocul de rol se realizează prin simularea unei situaţii care pune participanţii în ipostaze ce nu 

le sunt familiare, pentru a-i ajuta să înţeleagă situaţia respectivă şi să înţeleagă alte persoane care au 

puncte de vedere, responsabilităţi, interese, preocupări şi motivaţii diferite. 

Un joc de rol poate fi, de exemplu, organizat în jurul următoarei situaţii: bisectoarea şi 

înălţimea unui triunghi discută: ce îşi spun? Pentru desfăşurarea jocului, este util să decidem, 

împreună cu elevii, împărţirea rolurilor (inclusiv rolurile de observator), să stabilim modul de 

desfăşurare a jocului de rol, să pregătim fişele cu descrierile de rol şi să instruim elevii în legătură 

cu desfăşurarea propriu-zisă. Astfel, fişele ar putea puncta câteva dintre proprietăţile pe care 

„actorii” le pot invoca (de exemplu, concurenţă, măsuri de unghiuri, distanţă etc.), iar rolurile ar 

putea să pornească de la deosebiri („Noi, înălţimile, suntem mai importante, pentru că…”) şi să 

ajungă la asemănări („De fapt, în triunghiul isoscel suntem surori gemene…”). 

După desfăşurarea jocului de rol, este utilă realizarea unei analize din perspectiva 

experienţelor de învăţare avute şi evaluarea activităţii împreună cu actorii şi observatorii.  

În acest moment, sunt utile întrebări de tipul: 

Ce sentimente aveţi în legătură cu rolurile/situaţiile interpretate? 

A fost o interpretare conformă cu realitatea? 

A fost rezolvată problema conţinută de situaţie? Dacă da, cum? Dacă nu, de ce? 

Ce ar fi putut fi diferit în interpretare? Ce alt final ar fi fost posibil? 

Ce aţi învăţat din această experienţă? 

Toate aceste metode amintite contribuie în mod evident la realizarea unei educaţii 

matematice bazate pe înţelegere, care, în accepţia lui Howard Gardner, ar trebui să se construiască 

pe două fundamente. Pe de o parte, este necesar ca educatorii să recunoască dificultăţile cu care se 

confruntă elevii în obţinerea unei înţelegeri adevărate a anumitor obiecte de studiu şi concepte 
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importante. Pe de altă parte, este necesar ca educatorii să ia în considerare diferenţele în plan mental 

dintre diferite persoane şi, pe cât posibil, să se adreseze unei varietăţi foarte largi de elevi. 

 

Bibliografie: 

1. Achiri, Ion, Proiectarea didactică: orientări metodologice, Editura Dosoftei, Iaşi, 2000  

2. Banea, Horea, Metodica predării matematicii, Editura Lyceum, Chişinău, 2004 

3. Cerghit, Ioan, Metode de învăţământ, Editura Paralela 45, Piteşti, 1998 

4. Cârjan, Florin, Didactica matematicii, Editura Didactică şi Pedagogică, Bucureşti, 1997 

5. Lupu, Ilie, Metodica predării matematicii, Editura Corint, Bucureşti, 2002 

 

 

 

PROIECTE eTwinning NOI  

LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 3 CUGIR, JUDEȚUL ALBA 

 

 

Prof. înv. preșcolar Nicoletta Huștiuc 

Școala Gimnazială Nr. 3 Cugir(ar) GPN Vinerea 

 

 

Anul școlar 2022/2023, deși oarecum a debutat cu apariția noii platforme eTwinning/Esep, a 

reușit să readucă în viața școlii proiectele eTwinning. Fiindcă am încercat oarecum să reaprindem 

tradiția ,,4 din 4”, participăm la 4 proiecte, 2 ca parteneri și 2 ca fondatori (parteneri: World Bycicle 

Day-2023, A Small Child Says a Beautiful Word, fondator: Smile at math-stage 2, First Step to 

Literacy). 

Vreau ca în cele ce urmează să scriu câteva rânduri despre unul din cele 2 proiecte la care 

sunt fondator, împreună cu o colegă din Turcia. Proiectul se numește ”First Step to Literacy” și se 

adresează în primul rând copiilor de grădiniță, dar participă cu drag și câteva învățătoare de la 

clasele pregătitoare și I. 

Alfabetizarea timpurie este, în general, exprimată ca reprezentând toate cunoștințele, 

abilitățile și atitudinile care se preconizează a fi dobândite în perioada dinaintea începerii predării 

formale de alfabetizare.  

În acest sens, o mare parte din contribuțiile educației preșcolare la pregătirea copiilor pentru 

școala primară constă în abilități de alfabetizare timpurie. Se vede că abilitățile de alfabetizare 
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timpurie în perioada preșcolară au un impact mare asupra vitezei de învățare a scrisului și a citirii a 

copiilor, asupra succesului în citire și asupra abilităților de înțelegere a lecturii și, prin urmare, 

adaptarea lor la școala primară și încrederea lor în sine sunt, de asemenea, foarte afectate. 

Ca în toate domeniile de dezvoltare, multe abilități și conștientizarea pentru dezvoltarea 

limbajului și alfabetizarea timpurie încep de fapt în familie. În perioada preșcolară se continuă într-

un mod planificat și sistematic. Totuși, unele atitudini greșite, prejudecăți, metode bine intenționate, 

dar greșite, care decurg din necunoașterea caracteristicilor de dezvoltare ale copilului pot determina 

o învățare eronată permanentă sau dificil de corectat, în loc să îmbunătățească abilitățile de 

alfabetizare timpurie, iar această situație afectează și învățământul primar.  

În general, conceptul de alfabetizare timpurie poate fi înțeles greșit de familii și uneori de 

profesorii preșcolari și poate fi perceput ca învățarea sau predarea cititului și a scrisului la o vârstă 

fragedă, iar practicile greșite pot duce la rezultate proaste. În acest proiect, vor fi susținute abilitățile 

timpurii de alfabetizare, cum ar fi conștientizarea fonologică, vocabularul, abilitățile de ascultare, 

conștientizarea citirii, abilitățile de limbaj expresiv. În plus, se urmărește să conștientizeze părinții și 

profesorii cu privire la pregătirea elevilor înainte de alfabetizare și să îmbunătățească abilitățile 

copiilor prin studii susținute de familie. În plus, prin interacțiunea interculturală, atât profesorii, cât 

și elevii vor experimenta metode internaționale și vor face studii multidimensionale. 

La sfârșitul acestui proiect, se așteaptă ca elevii să demonstreze competențe în toate 

subdimensiunile și să fie pregătiți înainte de alfabetizare. În plus, se crede că familiile și profesorii 

vor sprijini elevii în procesul de școală primară cu dezvoltarea conștientizării timpurii a alfabetizării 

prin munca de proiect. 

 

PRIMUL PAS SPRE ALFABETIZARE 

 

 Procesul de lucru 

 Noiembrie:  

  • Webinar de întâlnire 

  • Distribuirea sarcinilor 

  • Obținerea permisiilor părinților, pretestelor pentru elevi, profesori și părinți 

  • Exerciții pentru dezvoltarea mușchilor degetelor și ochilor (strângerea, ținerea, 

ruperea, tragerea, împingerea, gruparea-sortarea, purtarea, ținerea foarfecelor și a creionului, 

exerciții de bază pentru mușchii ochilor). 

  • Studii de focalizare și coordonare a atenției 

  • Studii de copertă de carte, față și spate folosind metode eficiente de citire a 

cărților cu o poveste selectată 
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  • Exerciții pentru ochi de la stânga la dreapta pentru a dezvolta mușchii ochilor 

  • Exerciții pentru creierul drept al creierului stâng 

  • Exerciții de atenție, concentrare, coordonare 

  • Potrivirea vizuală, găsirea diferitelor, exerciții de găsire a obiectelor, 

 Decembrie:  

  • Exerciții de recunoaștere și conștientizare a sunetului a-e 

  • Exerciții pentru ochi în direcții și viteze diferite 

  • Exerciții de conducere de la mâna stângă la dreapta și cu stiloul, metode 

eficiente de citire a cărților și practici de direcție de scriere 

  • Recunoașterea sunetelor de început ale cuvintelor (Găsirea sunetului de început 

al cuvântului dat) 

Avem activități deosebit de frumoase, pe care le desfășurăm cu drag, chiar dacă acum 

platforma ne oferă puțin ajutor, dar pas cu pas am reușit să realizăm mult din ceea ce ne-am propus. 

 

  • Artă, joc, ritm și lucrări interactive cu tema I Know My Name. 

  • Studii de scriere gamificată și de conștientizare a scrierilor bazate pe metoda Montessori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://experiente-etwinning-2022-20231.webnode.page/the-

park/?fbclid=IwAR2W5LUzaTMfot5iwYMQK9vh8VcoaWb02TVDFSPp6UvUDRSLSF6nNKz0p

Cg 

https://experiente-etwinning-2022-20231.webnode.page/the-park/?fbclid=IwAR2W5LUzaTMfot5iwYMQK9vh8VcoaWb02TVDFSPp6UvUDRSLSF6nNKz0pCg
https://experiente-etwinning-2022-20231.webnode.page/the-park/?fbclid=IwAR2W5LUzaTMfot5iwYMQK9vh8VcoaWb02TVDFSPp6UvUDRSLSF6nNKz0pCg
https://experiente-etwinning-2022-20231.webnode.page/the-park/?fbclid=IwAR2W5LUzaTMfot5iwYMQK9vh8VcoaWb02TVDFSPp6UvUDRSLSF6nNKz0pCg
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POVESTEA MEA, FRUNZA-FRUNZULIŢA 

  

 

Prof. înv. preșcolar Danc Mihaela-Elena 

Liceul Teoretic ,,Silviu Dragomir” - Grădiniţa P.N. Ilia  

 

 

A fost odată un copăcel foarte mare şi frumos, era împodobit cu o sumedenie de frunze, care 

mai de care mai frumoasă şi mai diferită. 

Din familia frunzelor făcea parte şi Fruza-Frunzuliţa gingaşă şi curioasă din fire.  

Şi-a petrecut timpul foarte frumos cu semenii ei încă din primăvară, are o mulţime de 

prieteni cu care îşi împarte timpul: soarele, vântul, stropii de ploaie, gâzele mici şi grăbite, 

veveriţele sprintene. 

Timpul este şi el benefic, trece şi o prezintă pe Zâna Vară cu razele ei fierbinţi de soare, cu 

păsărelele care ciripesc voioase şi caută mereu hrană.  

Frunza-Frunzuliţa avea prietene multe, dar cu o rândunică împărţea multe experienţe, 

asculta cu entuziasm povestioare şi întâmplări pe care le-a trăit, precum şi impresii din ultima 

călătorie din ţările calde.  

Frunza-Frunzuliţa o asculta întotdeauna cu mare atenţie şi, cuprinsă de nostalgie, spunea: 

- Şi eu voi pleca în curând într-o călătorie de cunoaştere, spre o lume nouă! 

- Vom porni, poate, împreună, răspunse rândunica cu speranţă în glas. 

Şi uite aşa, zi după zi, timpul se scurgea pe nesimţite, zilele lungi şi călduroase s-au dus, 

lăsând în urmă amintiri, trăiri minunate şi unice, totodată, făcându-şi falnic apariţia anotimpul 

toamna.  

Zâna Toamnă îşi face simţită prezenţa şi măreţia, aduce schimbare peste tot pe unde trece, 

pune cu talent pete de culoare peste munţi, peste dealuri, prin pomi şi prin livezi. Înclină balanţa 

dinspre zi înspre noapte, micşorând semnificativ zilele, iar nopţile devenind tot mai lungi şi mai 

răcoroase. 

Natura este, parcă, la paradă. Crengile graţioase dansează cu frunzele pe ritmul sonor al 

vântului. Frunza-Frunzuliţa observă cum surioarele ei şi-au luat ţinute de paradă, elegante şi 

multicolore: galbene, roşii, portocalii, ruginii. 

Este un spectacol inedit, plin de culoare, iar valsul minunat al frunzelor pe acordurile 

vâjâitoare ale vântului le înalţă şi plutesc în văzduh spre necunoscut. 

- O, bineînţeles, acum e rândul meu! spune Frunza-Frunzuliţa. Câtă încântare, ce fericire, e 

minunat!       
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A plutit uşor, uşor peste case, peste văi şi peste dealuri apoi lin, lin s-a aşezat pe o băncuţă să 

se odihnească. Privind în jurul său, a văzut multe prietene, surioare, apoi se apropie gălăgioşi o 

mulţime de copii. 

- Da, e minunat, suntem în părculeţul de la grădiniţă! O să-i cunoaştem pe copilaşi şi cu 

siguranţă ne vom împrieteni. 

Copilaşii veseli şi zglobii s-au tăvălit prin frunziş, au dansat, le-au îmbrăţişat apoi le-au 

ridicat şi le-au lăsat să plutească libere până la pământ. Cei mai  creativi şi inventivi au realizat cele 

mai minunate şi originale tablouri şi peisaje din frunze, au realizat artă tranzientă făcând copăcei, 

inimioare, flori şi păsări călătoare. 

Aşa şi-a încheiat călătoria Frunza-Frunzuliţa, devenind cea mai fericită dintre frunze, 

înconjurată de copii, aducându-le zâmbete, bucurie şi stimulându-le imaginaţia şi creativitatea. 

 

 

 

EXISTĂ O ȘANSĂ! 

 

 

Prof. Onose Cătălina 

Prof. Ivașc Marilena 

Liceul de Turism și Alimentație „Dumitru Moțoc”, Galați 

 

 

 În contextul actual al abordării didactice, care presupune ca şcoala să asigure şi să sprijine 

dezvoltarea mentală şi fizică a elevilor, trebuie redus pe cât posibil studiul fără aplicabilitate. În 

acest context, un rol important revine activităţilor extraşcolare bine gândite şi concretizabile într-o 

dimensiune a pragmatismului socio-educaţional. Considerăm că activităţile propuse au constituit un 

important mijloc de realizare a acestui demers didactic, au stârnit interes, au generat idei și au dus la 

acumularea unor noi cunoştinţe. 

 Considerăm că maniera de abordare a activităţilor propuse relevă flexibilitate, varietate, 

activează stările interioare,  încărcătura emoţională devenind astfel relevantă pentru tot acest proces 

didactic. 

Adulţii sunt responsabili în a construi un mediu educaţional care să motiveze elevii, să 

dăruiască din timpul lor liber, să împărtăşească altora din experienţele personale, să-i înveţe pe alţii 

şi împreună cu ceilalţi, fiind esenţial ca omul să fie educat şi în spiritul respectului faţă de aproapele 

său. 
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Din experienţa acumulată considerăm că modalităţile cele mai eficiente menite să motiveze 

elevii să se lase antrenaţi în activităţi ca cele mai sus menţionate trebuie să aibă ca punct de plecare 

educaţia prin care aceştia să conştientizeze care sunt motivele pentru care poţi alege să fii voluntar, 

care sunt beneficiile personale şi respectiv cele pentru comunitate, pe care le aduce activitatea de 

voluntariat.  

De asemenea, considerăm că trebuie să oferim celor pe care-i educăm exemple personale de 

implicare şi oportunitatea de a se manifesta într-un cadru organizat, supravegheaţi de cel puţin un 

cadru didactic. 

În ceea ce priveşte elevii cu nevoi educaţionale speciale, asupra cărora ne-am oprit atenţia în 

mod special, cele mai eficiente demersuri didactice menite să faciliteze integrarea acestora în 

activitatea şcolară sunt cele prin care le prilejuim cât mai multe ocazii să acţioneze împreună, să se 

joace laolaltă, să descopere lucruri noi împreună, oferindu-le copiilor o multitudine de experienţe de 

învăţare, înlesnind astfel integrarea în învăţământul de masă.  

Participarea la Concursul Internațional de Proiecte de Voluntariat Pentru noi, oamenii! 

și-a propus ca elevii şi profesorii participanți să aibă noi experienţe de învăţare, de comunicare la 

nivelul elev-elev, elev-cadru didactic, noi căi de motivare şi de ameliorare a practicilor didactice. 

Astfel ne-am propus să sprijinim şi să promovăm integrarea în comunitate a copiilor cu 

cerinţe educaţionale speciale prin intermediul lucrului împreună, al artei şi al jocului, în vederea 

prevenirii discriminării sociale, educarea în spiritul respectării drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului, al demnităţii şi al toleranţei, al schimbului liber de opinii. 

Derularea acestor activități au avut un impact pozitiv asupra atitudinii faţă de semeni a 

tuturor celor implicaţi (elevi, copii instituţionalizaţi, cadre didactice voluntare) şi a contribuit la 

dezvoltarea personală a acestora. 

Prin toate acțiunile derulate în cadrul acestui concurs, în parteneriat cu Centrul de Asistență 

pentru Copii cu Cerințe Educative Speciale Galați, am urmărit: 

 stimularea lucrului în echipă şi a colaborării între membrii comunităţii şcolare şi 

comunitatea locală; 

 promovarea învăţării reciproce între elevi cu scopul de a încuraja îmbunătăţirea şi inovarea 

în domeniul educaţiei; 

 promovarea nondiscriminării şi a strategiilor integrate de incluziune - factor important în 

formarea personalităţii tinerilor cetăţeni şi integrării sociale; 

 sprijinirea elevilor aflaţi în dificultate să devină mai încrezători în forţele proprii, oferindu-le 

acces la responsabilitate şi participare comună în cadrul activităţilor proiectului; 

 facilitarea accesului la activităţi artistico-plastice şi la oportunităţi de petrecere a timpului 

liber a copiilor instituţionalizaţi; 
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 corectarea stereotipurilor actuale cu privire la persoanele aflate în situaţii de excluziune. 

Activitățile derulate au fost:  

 Jucării de pluș care „spun” povești  

Elevii voluntari au oferit tuturor copiilor de la Centru jucării de pluș colectate. Elevii au 

inițiat jocuri simple și au spus scurte povești ale căror personaje au fost o parte dintre jucăriile de 

pluș dăruite. Implicându-se în joc, participanții au fost capabili: să descopere propriile valori; să 

socializeze și să se integreze grupului; să identifice valori comune cu cele ale altor membri din 

grup; să capete încredere în sine și în ceilalți. 

 Spune ce-ai gustat? Recunoaște alimentul după miros!  

Elevii și profesorii voluntari au pregătit alimentele aflate într-o cutie, astfel încât elevii de la 

Centrul de Asistență pentru Copiii cu Cerințe Educative Speciale să nu le poată vedea. Rând pe 

rând, copiii de la centru au fost legați la ochi, apoi li s-a oferit spre degustare sau pentru analiza 

olfactivă câte o mostră de aliment care a fost văzută de ceilalți copii. La semnalul voluntarului 

„Gustă şi spune ce este!”, cel legat la ochi a gustat sau mirosit alimentul şi l-a identificat. Dacă a 

fost cazul, copilul legat la ochi a avut voie să cerceteze alimentul şi cu alţi analizatori, pentru a-l 

recunoaşte. După ce copilul legat la ochi a răspuns, copiii participanți la joc au verificat dacă 

răspunsul este corect și au nmit alimente cu gust asemănător. Câştigător a fost elevul care a denumit 

corect cel mai mare număr de alimente. Implicându-se în joc, participanții au fost capabili: să 

recunoască şi să denumească diferite alimente pe baza unor însuşiri senzoriale (gust, miros, 

consistență, rugozitate, textură etc); să socializeze și să se integreze grupului; să identifice valori 

comune cu cele ale altor membri din grup; să capete încredere în sine și în ceilalți. 

 Felicitări cu flori de vară 

Elevii și profesorii voluntari au pus la dispoziția copiilor de la Centrul de Asistență pentru 

Copiii cu Cerinţe Educative Speciale Galați (CACCES) cartoane, hârtie colorată, floricele din 

hârtie, mărgele colorate și lipici. Copiii de la centru, ajutați de elevii și profesorii voluntari, au 

realizat felicitări cu flori multicolore, cu care au făcut o miniexpoziție. Lucrând împreună, voluntarii 

și copiii de la centru au socializat, cultivându-și gustul pentru estetic şi dezvoltându-și creativitatea.  

 Flori și baloane pentru copiii de pretutindeni  

Copiii de la centru, ajutaţi de elevii şi profesorii voluntari, au realizat felicitări cu flori 

multicolore, cu care au făcut o miniexpoziţie. Lucrând împreună, voluntarii şi copiii de la centru au 

socializat, cultivându-şi gustul estetic, exprimând impresii, trăiri afective şi păreri proprii legate de 

tema dată, în timpul precum şi la sfârşitul activităţii. La sfârşitul activităţii au realizat o 

miniexpoziţie cu lucrările copiilor şi au făcut aprecieri asupra fiecărei lucrări, accentuându-se 

dragostea faţă de copii şi a spiritului de prietenie.  

Prin activităţile desfăşurate am dorit ca elevii participanți să conştientizeze importanţa 
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actelor de voluntariat, care vor contribui la dezvoltarea personală.  

A fost o experienţă benefică pentru toţi tinerii implicaţi, deoarece s-a creat o imagine de 

ansamblu asupra modalităţilor de achiziţii cognitive prin activităţi informale şi non-formale în 

instituţiile partenere.  

Nu în ultimul rând, precizăm beneficiile psihologice pentru tinerii care s-au implicat in 

activităţi de voluntariat: un simţ al apartenenţei la grupurile de voluntari, creşterea încrederii de sine 

şi a părerii despre sine.  

Pentru activitățile desfășurate, am fost recompensați cu premiul I. 

 

 

 

METODOLOGIA SMART TEACHERS PLAY MORE  

 

 

Prof. Porojan Nicoleta Loredana 

Şcoala Gimnazială Vulcana Pandele 

 

 

Școala Gimnazială Vulcana Pandele din jud. Dâmboviţa implementează, în perioada 

01.06.2022-31.07.2023, proiectul de mobilitate în domeniul educației școlare, nr. referință: 2022-1-

RO01-KA122-SCH-000075211, intitulat „Incluziune prin starea de bine”, finanțat de Comisia 

Europeană, în cadrul Acțiunii Cheie 1 a Programului Erasmus+.  

În perioada 09-15.10.2022, am participat la cursul “Smart Teachers Play More-combine 

academic subjects and language learning with play and movement games to optimise learning”, 

desfăşurat în Reykjavik, Islanda. 

Cursul ne-a propus o serie de activităţi bazate pe joc, creativitate şi starea de bine a elevilor 

şi a cadrelor didactice, precum şi planificarea unei viziuni a învăţării prin joc.  

Metodologia ”Smart Teachers Play More” încorporează activităţile fizice, poveştile, 

activităţile de mindfulness şi stiluri de învățare diverse (vizual, auditiv, kinestezic), pentru a crea 

un mediu propice invăţării.  

Ca urmare a participării la cursul de formare “Smart Teachers Play More-combine 

academic subjects and language learning with play and movement games to optimise learning”, am 

aplicat la clasă diverse metode, strategii şi tehnici de predare-învăţare-evaluare, pentru a crea un 

climat adecvat stării de bine în şcoală, ca promotor al incluziunii. 

Exemple de activităţi care promovează incluziunea şi starea de bine în şcoală: 
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1,2 open! 

Jocul are la bază Piatră, hârtie, foarfecă şi le cere participanţilor să se deplaseze în spaţiul 

de lucru şi să găsească adversari pentru a juca 1, 2 open!. În cadrul jocului, fiecare adversar arată o 

cifră de la 0 la 5. Persoana care face suma celor două cifre mai repede câştigă. Cel care pierde 

devine „coada” câştigătorului. Câştigătorul trebuie să găsească alt adversar şi să joace din nou 1, 2 

open!. Dacă răspunde mai repede şi câştigă, îşi poate mări „coada”. Dacă pierde, devine „coadă” 

pentru câştigător, iar „coada” sa devine liberă şi poate căuta alţi adversari pentru a juca 1, 2 open!. 

Câşigătorul jocului este participantul care are coada cea mai lungă.  

Jocul Doodle (Doodle game) 

Pentru această activitate este necesar ca fiecare participant să folosească o coală de hârtie 

sau o minitablă albă. Se împarte coala de hârtie în patru şi se obţin 4 cadrane. În fiecare cadran se 

află o cerinţă la care elevii trebuie să deseneze răspunsul. De exemplu, elevii pot primi următoarele 

cerinţe: Care este hobby-ul lor? Care este mâncarea preferată? Ce meserie vor să urmeze? Câţi 

membri au familiile lor? După ce au terminat de desenat, participanţii se deplasează în spaţiul de 

lucru şi caută parteneri pentru a face schimb de informaţii. Este important ca fiecare participant să 

interacţioneze cu ceilalţi şi să aibă ocazia de a verbaliza desenele realizate. 

Cursa cu obstacole 

Jocul combină în mod armonios activitatea fizică și cea academică. Se realizează un traseu 

alcătuit din diferite sarcini de lucru. Prima oprire cere participanţilor să se deplaseze dintr-un cerc în 

altul prin săritură. Sarcina de lucru de la a doua oprire este destinată părţii academice, iar 

participanţii trebuie să extragă un cuvânt dintr-o cutie. Acest cuvânt va fi folosit de participant la 

oprirea cu numărul 4 din joc. La a treia oprire, participanţii trebuie să facă genuflexiuni. Cuvântul 

extras la oprirea nr. 2 trebuie plasat într-un text lacunar în stadiul 4 al cursei. Traseul următor cere 

participanţilor să meargă pe vârfuri până ajung la tablă, unde trebuie să scrie cuvântul extras la 

oprirea nr. 2. După ce toți participanţii au parcurs traseul, se formează grupuri de câte 3-4 elevi. 

Fiecare grup trebuie să formuleze propoziţii, folosind cuvintele extrase din cutie la staţia nr. 2.  

Implicarea copiilor în acest tip de activităţi a avut rezultate pozitive la nivelul claselor de 

elevi prin stimularea creativităţii şi a motivaţiei acestora, crearea unor situaţii de învăţare pozitive, 

dezvoltarea încrederii în sine, stimularea gândirii critice a elevilor, îmbunătăţirea relaţiilor elev-elev 

şi profesor-elev, precum şi îmbunătăţirea lucrului în echipă.  

 

Bibliografie: 

1. Suport de curs Smart Teachers Play More-combine academic subjects and language 

learning with play and movement games to optimise learning, furnizor de curs: Smart 

Teachers Play More ehf, 09-15.10.2022, Islanda  
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2. Disclaimer: Material realizat cu sprijinul financiar al Comisiei Europene. Conţinutul 

prezentului material reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenţia Naţională 

şi Comisia Europeană nu sunt responsabile pentru modul în care va fi folosit conţinutul 

informaţiei. 

 

 

 

IMPACTUL REȚELELOR DE SOCIALIZARE 

 

 

Prof. Daniela Grecu 

Școala Gimnazială „Sf. Dumitru”, Craiova 

 

 

Prima mobilitate a elevilor și a profesorilor de la Școala 

Gimnazială „Sf. Dumitru” - Craiova, mobilitate desfășurată în 

perioada 5-9 decembrie 2022, în cadrul proiectului Erasmus+ 

“Offline”, cu numărul 2022-1-HU01-KA210- SCH-000083365, a 

avut loc în orașul Eger din Ungaria, la Școala Elementară 

Catolică „Szent Imre” și Grădinița „Bunul Păstor”, Școala 

Elementară de Artă (Szent Imre Katolikus Általános Iskola és Jó 

Pásztor Óvoda, Alapfokú Művészeti Iskola, Eger). 

La această deplasare au participat 3 elevi din clasele gimnaziale, alături de doi profesori: 

Daniela Grecu (profesor de Informatică și TIC) și Maria Dumitru (profesor de biologie). Parteneri, 

alături de Școala Gimnazială „Sf. Dumitru” din Craiova (România) și Szent Imre Katolikus 

Általános Iskola és Jó Pásztor Óvoda, Alapfokú Művészeti Iskola din Eger (Ungaria), sunt alte două 

instituții de învățământ, și anume: Torbali Ticaret Odasi 80.Yil Secondary School din Torbali 

(Turcia) și Istituto Comprensivo Di Vittorio-Padre Pio din Cerignola (Italia). 

Scopul principal al proiectului ce se va implementa pe parcursul a doi ani este alfabetizarea 

media și combaterea dezinformării. Prin acesta se dorește minimalizarea comportamentelor nedorite 

care provin din rețelele sociale, care pot afecta negativ mediul de învățare din școli și toate celelalte 

procese de educație.  

Toate activitățile din prima mobilitate s-au desfășurat sub numele “Trolling și 

cyberbullying”. Aceasta a avut în prim-plan rețelele de socializare care au devenit o componentă de 

zi cu zi a vieții elevilor. Ei folosesc rețelele sociale pentru a se conecta cu prietenii lor. Prin 
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intermediul activităților desfășurate în timpul întâlnirii, elevii au reușit să recunoască ce 

comportamente online ar putea avea un impact asupra bunăstării lor personale și au putut identifica 

strategii pentru a evita participarea la comportamente antisociale online. 

Modelul ”Stop. Think. Action” i-a ajutat să învețe cum să comenteze online. 

(https://www.youtube.com/watch?v=wX1JnAq3IoM)  

Așadar, găsirea echilibrului atunci când utilizează rețelele sociale poate fi o provocare 

pentru elevi, prin gestionarea și reducerea activității online atunci când este necesar.  

În timpul atelierelor, elevii au primit sfaturi pentru a-și stăpâni nevoia de utilizare a rețelelor 

sociale, au învățat să vadă ambele părți ale unei situații, 

înțelegând că rețelele de socializare nu sunt alb-negru și este 

important să vadă nuanțele de gri. Ei s-au simțit încrezători să 

facă alegeri pozitive atunci când se interacționează cu rețelele 

sociale după finalizarea activităților. Întrucât cu toții sunt 

cetățeni europeni, trebuie să devină activi în modelarea 

viitorului Uniunii Europene și este vital pentru ei să acționeze 

democratic  

O primă activitate pe care vreau să o prezint, activitate 

care a condus la dezvoltarea lingvistică, lucrată în echipe 

mixte, a constat în identificarea unor termeni din social media.  

O altă activitate a constat în realizarea unor postere colaborative despre rolul pe care îl au 

canalele de socializare, activitate care din nou a implicat dezvoltarea lingvistică și lucrul 

colaborativ. 

 

 

 

 

 

 

Prin intermediul celor două activități și al unor discuții pe marginea trollingului și a 

cyberbullyingului, cei 18 elevi implicați au ajuns la concluzia că rețelele de socializare au o 

https://www.youtube.com/watch?v=wX1JnAq3IoM


56 

 

influență negativă asupra lor. Deși acestea ajută la comunicare, asigurând accesul rapid la 

informații, utilizarea lor în exces poate avea o serie de consecințe negative în dezvoltarea 

emoțională sau socială.  

Așadar, o alternativă sănătoasă mediului online și influențelor sale negative o reprezintă 

implicarea tinerilor într-o serie de activități offline - fizice, intelectuale, culturale, care să le permită 

să se dezvolte spiritual, moral, social, cultural și artistic. 

Mai multe informații și imagini despre proiect pot fi vizualizate aici: https://offline-

erasmus.weebly.com/ 

 

 

 

PREMISE ALE ABORDĂRII INTERDISCIPLINARE  

A CONŢINUTURILOR ÎNVĂŢĂRII 

 

 

Prof. Maier Arnold 

Colegiul Naţional „Kölcsey Ferenc”, Satu Mare 

 

 

În perioada contemporană, reforma conţinuturilor învăţământului românesc a creat cadrul 

unor transformări la nivelul curriculumului, între care se distinge perspectiva interdisciplinară.  

Societatea în care trăim şi în care vor trăi copiii pe care îi pregătim are nevoie de oameni 

care să gândească interdisciplinar, care să treacă cu uşurinţă de la un domeniu la altul. 

Un învăţământ interdisciplinar poate să-i ajute pe copii să dobândească o privire de 

ansamblu asupra vieţii şi universului, să asimileze temeinic valorile fundamentale şi să distingă mai 

uşor scopurile de mijloace. 

Abordarea interdisciplinară porneşte de la ideea că nicio disciplină de învăţământ nu 

constituie un domeniu închis, ci se pot stabili legături între discipline.  

Interdisciplinaritatea se referă şi la transferul metodelor dintr-o disciplină într-alta, transfer 

cu grade diferite de implicare sau finalizare. Ea apare ca necesitate a depăşirii limitelor creatoare de 

cunoaştere, care a pus graniţe artificiale între diferite domenii ale ei. Argumentul care pledează 

pentru interdisciplinaritate constă în aceea că oferă o imagine integrată a lucrurilor care sunt 

analizate separat.  

https://offline-erasmus.weebly.com/
https://offline-erasmus.weebly.com/
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Predarea interdisciplinară pune accent simultan pe aspectele multiple ale dezvoltării 

copilului: intelectuală, emoţională, socială, fizică şi estetică. Interdisciplinaritatea asigură formarea 

sistematică şi progresivă a unei culturi comunicative necesare elevului în învăţare, pentru 

interrelaţionarea cu semenii, pentru parcurgerea cu succes a treptelor următoare în învăţare, pentru 

învăţarea permanentă. 

În opinia lui G. Văideanu, interdisciplinaritatea „implică un anumit grad de integrare între 

diferitele domenii ale cunoaşterii şi între diferite abordări, ca şi utilizarea unui limbaj comun, 

permiţând schimburi de ordin conceptual şi metodologic”.  

În procesul de învăţământ se regăsesc demersuri interdisciplinare la nivelul corelaţiilor 

minimale obligatorii, sugerate chiar de planul de învăţământ sau de programele disciplinelor sau 

ariilor curriculare. Legătura dintre discipline se poate realiza la nivelul conţinuturilor, obiectivelor, 

dar se creează şi un mediu propice pentru ca fiecare elev să se exprime liber, să-şi dea frâu liber 

sentimentelor, să lucreze în echipă, individual.  

Adâncirea analizei programei şcolare relevă un număr mai mare de obiective de referinţă şi 

activităţi de învăţare ce permit abordarea interdisciplinară, însă cele mai interesante conexiuni 

pentru copii se realizează la nivelul conţinuturilor. Un conţinut şcolar structurat în chip 

interdisciplinar este mai adecvat realităţii descrise şi asigură o percepere unitară, coerentă a 

fenomenelor. 

În înfăptuirea unui învăţământ modern, formativ,  predarea – învăţarea interdisciplinară este 

o condiţie importantă. Corelarea cunoştinţelor de la diferitele obiecte de învăţământ contribuie 

substanţial la realizarea educaţiei elevilor, la formarea şi dezvoltarea flexibilităţii gândirii, a 

capacitaţii lor de a aplica cunoştinţele în practică. Corelarea cunoştinţelor fixează şi sistematizează 

mai bine cunoştinţele, o disciplină o ajută pe cealaltă să fie mai bine însuşită. Posibilităţile de 

corelare a cunoştinţelor dintre diferitele obiecte de învăţământ sunt nelimitate. Important este ca 

procesul de predare-învăţare să fie văzut ca o modalitate modernă de realizare a eficienţei lecţiilor, 

iar profesorul, pentru a-şi atinge obiectivele propuse, trebuie să se pregătească din timp şi să apeleze 

la capacitatea sa creatoare. Predarea-învăţarea prin corelarea obiectelor de studiu reprezintă noul în 

lecţii, care îi activează pe elevi, le stimulează creativitatea şi contribuie la unitatea procesului 

instructiv-educativ, la formarea unui om cu o cultură vastă. 

Trebuie, așadar, făcut pasul de la conţinuturi la personalitatea celui cu care se lucrează. 

Astăzi, acest aspect se numeşte învăţare centrată pe elev. Astfel, importante devin metodele cu care 

se prelucrează conţinuturile şi prin intermediul cărora este implicat educatul în procesul dezvoltării 

sale. Soluţia este aceea de a regândi atât conţinutul, cât şi metoda, plecând de la studiul educatului. 

Metafora lui John Dewey sugerează că elevul devine ,,soarele în jurul căruia gravitează 

dispozitivele pedagogiei”. Educatul, cu toate resursele sale psihologice, este centrul în jurul căruia 
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gravitează conţinutul, metodele, mijloacele de învăţământ, profesorul, spaţiul clasei, organizarea 

clasei, organizarea instruirii.  

Învăţământul modern îşi pierde treptat caracterul reproductiv, orientat spre însuşirea de 

cunoştinţe, devenind din ce în ce mai creativ şi activ, centrându-se pe dezvoltarea competenţelor. 

Teoriile actuale ale personalităţii arată că nu există om fără calităţi.  

Pedagogia modernă a demonstrat eficienţa utilizării metodelor interactive la lecţie 

(conversaţia euristică, problematizarea, demonstraţia, jocul de rol, dezbaterea, metode şi tehnici de 

lucru individual sau pe echipe). Educatorul trebuie să îşi adapteze conţinuturile la specificul 

educatului şi să găsească cele mai bune metode de valorificare a acestuia.  

Este un proces dificil, dar merită a fi realizat, pentru că cel mai important lucru în procesul 

instructiv-educativ este să contribui la dezvoltarea educatului şi să obţii tot ce este mai bun la el 

(Goodson, 1994). 

Avantajele interdisciplinarităţii sunt: 

 îi permite elevului să acumuleze informaţii despre obiecte, procese, fenomene care 

vor fi aprofundate în anii următori ai şcolarităţii; 

 clarifică mai bine o temă, făcând apel la mai multe discipline; 

 creează ocazii de a corela limbajele disciplinelor şcolare; 

 permite aplicarea cunoştinţelor în diferite domenii; 

 constituie o abordare economică din punct de vedere al raportului dintre cantitatea de 

cunoştinţe şi volumul de învăţare. 

Predarea interdisciplinară pune accentul simultan pe aspectele multiple ale dezvoltării 

copilului: intelectuală, emoţională, socială, fizică şi estetică. Interdisciplinaritatea asigură formarea 

sistematică şi progresivă a unei culturi comunicative necesare elevului în învăţare, pentru 

interrelaţionarea cu semenii, pentru parcurgerea cu succes a treptelor următoare în învăţare, pentru 

învăţarea permanentă. „Elevul viitorului va fi un explorator” – spune Marshall McLuhan. Pentru 

aceasta, el trebuie să conștientizeze importanţa învăţării prin cercetare, prin descoperire, importanţa 

realizării conexiunilor între diferite discipline. 

Un curriculum centrat pe nevoile, posibilităţile, ritmul, rolurile şi demersurile celui care 

învaţă ar putea reprezenta cadrul integrator care va înlocui curriculumul centrat pe disciplinele de 

învăţământ. Formarea experienţei şi dezvoltarea competenţelor nu trebuie să fie doar obiective 

scrise pe hârtie.  

Nouă, dascălilor, ne revine misiunea de a forma aceste competențe, de a şti cum să le 

implementăm  în activitatea  zilnică de predare, învăţare şi evaluare, de a descoperi valorile ce se 

ascund în fiecare din elevii noștri. Reușita va depinde mult de calitatea actului didactic și a 

parteneriatului educator-educat. 
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OPORTUNITĂȚI DE DEZVOLTARE PROFESIONALĂ A ELEVILOR  

PRIN IMPLEMENTAREA PROIECTULUI  

„ANTREPRENORIAT AGRICOL PRIN ÎNVĂȚARE ACTIVĂ” 

 

 

Prof. Stanciu Nicoleta 

Prof. Andronache Mihaela 

Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

 

 

Proiectul Antreprenoriat agricol prin învățare activă a fost implementat cu sprijinul 

ASOCIAȚIEI VIITORUL ANTREPRENOR – C.N.A.E. Tecuci, în calitate de co-finanțator și s-a 

desfășurat în perioada 15.03.2022 – 30.06.2022, la Colegiul Național de Agricultură și Economie 

Tecuci.  

Proiectul s-a derulat în cadrul programului național J. A. România - Agribusiness în Școală, 

finanțat de către Romanian-American Foundation. 

 

1. REZUMATUL PROIECTULUI   

Proiectul Antreprenoriat agricol prin învățare activă are ca principal scop dezvoltarea 

competențelor antreprenoriale ale elevilor de clasa a X-a care studiază la domeniul Agricultură.  

În urma unei ședințe de brainstorming realizate cu elevii beneficiari ai proiectului, s-a 

conturat ideea de antreprenoriat pe care elevii au dorit să o implementeze, aceasta fiind cultura de 

căpșuni. Justificarea alegerii de către elevi a acestei culturi a fost că se pot obține primele fructe de 

primăvară utilizând lotul didactic al liceului, iar gustul și aroma căpșunelor pot convinge colegii 

elevilor și populația să cumpere produse proaspete de la cei implicați în proiect. 
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Liceul nostru deține o suprafață de 6 ha în care se regăsește și lotul didactic unde se 

desfășoară activități practice cu elevii. Acesta include și o suprafață de 50 ari atribuită în folosință 

elevilor pentru înființarea culturii de căpșuni cu stoloni de primăvară în cadrul acestui proiect. 

Această cultură a fost înființată și îngrijită de elevi și tot aceștia vor culege fructele pe care le vor 

vinde prin campanii proprii de marketing. Toate activitățile se vor desfășura sub atenta 

supraveghere a profesorilor de specialitate. Elevii vor gestiona propria afacere din punct de vedere 

financiar-contabil prin intermediul metodei „Biroului de învățare”. 

2. IMPLEMENTAREA ACTIVITĂȚILOR PROIECTULUI  

Activitatea 1: Organizarea și stabilirea procedurilor de lucru.  

Rezultate: Ședințe de lucru, procese-verbale, contacte cu furnizorii și partenerii. 

Subactivitatea 1.1. Stabilirea grupului de elevi beneficiari direcți ai proiectului.   

Rezultate: listă criterii de selecție a elevilor și lista elevilor beneficiari ai proiectului.  

Subactivitatea 1.2. Workshop-ul cu tema „Dezvoltare locală durabilă prin transfer de 

cunoștințe de la fermieri la elevi”. 

În cadrul evenimentului desfășurat pe data de 18.05.2022 au avut loc următoarele activități: 

 Prezentarea unității de învățământ și a rezultatelor școlare obținute de către doamna 

director Bîrzu Cristina Valeria. 

 Relația școală – mediul de afaceri - cheia succesului în învățământul agricol. 

 Prezentări ale fermierilor locali ale unor modele de business din domeniul agricol 

care s-au dezvoltat în comunitatea noastră. 

 Modalități de susținere a liceelor agricole de către Ministerul Agriculturii, prezentate 

de reprezentanți ai Direcției Agricole Județene. 

 Împărțirea elevilor pe echipe pentru a căuta soluții la probleme de business propuse 

și prezentarea de către elevi a soluțiilor identificate.  

 Prezentarea unor studii de specialitate în domeniul agriculturii sustenabile de către 

doamna dir. adj. Dascălu Ionica. 

Subactivitatea 1.3. Identificarea resurselor umane, financiare și materiale.  

Rezultate: identificarea resurselor suplimentare puse la dispoziție de liceu, parteneri, 

asociație și care pot fi utile pentru implementarea proiectului. 

Subactivitatea 1.4. Stabilirea responsabilităților partenerilor.  

Rezultate: întâlnire de lucru finalizată cu întocmirea procesului-verbal și a listei de 

responsabilități ale tuturor persoanelor implicate în proiect, ale partenerilor și ale membrilor 

comunității locale.  

Activitatea 2: Cultivarea stolonilor de căpșuni 

Subactivitatea 2.1. Plantarea stolonilor de căpșuni 
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Rezultate: procese-verbale, poze de la activitățile de plantare a 2.000 stoloni de către elevi 

Subactivitatea 2.2. Efectuarea de lucrări de întreținere a culturii de căpșuni 

Rezultate: procese-verbale, poze de la activitățile de întreținere a culturii de căpșuni de către 

elevi (combaterea buruienilor – 3 prașile manuale, combaterea bolilor, dăunătorilor și fertilizare – 2 

lucrări, irigare prin picurare – în mod frecvent).  

Subactivitatea 2.3. Culegerea și valorificarea căpșunelor  

Rezultate: Încă nu s-au recoltat fructele, întrucât, până la data prezentei raportări, plantele 

abia s-au înrădăcinat, numărul de flori formate sunt reduse, iar fructele nu s-au copt. 

Activitatea 3: Organizarea activităților de gestionare a ideii de afacere 

Rezultate: întâlniri de lucru cu elevii și membrii echipei de proiect pentru informări cu 

privire la materialele necesare, contactarea furnizorilor, achiziționarea produselor, realizarea 

etichetelor și stabilirea modalităților de vânzare a fructelor. 

Subactivitatea 3.1. Înregistrarea costurilor necesare înființării și întreținerii culturilor și a  

veniturilor obținute din vânzarea fructelor   

Rezultate: Elevii și membrii echipei de proiect au desfășurat activități cu caracter financiar-

contabil specifice Biroului de învățare.  

Subactivitatea 3.2. Realizarea unei strategii de promovare a produselor ce urmează a fi 

vândute 

Rezultate: Elevii și membrii echipei de proiect au decis ca fructele obținute să fie vândute în 

caserole cu etichete personalizate în magazinul propriu de desfacere al liceului.   

Activitatea 4: Monitorizarea proiectului. 

Activitatea 5: Promovarea și diseminarea proiectului. 

Rezultate: documente, poze, blog, întâlniri de lucru realizate cu scopul monitorizării, 

promovării și diseminării proiectului.  

3. VIZIBILITATEA PROIECTULUI  

Proiectul a fost comunicat prin următoarele canale: 

 în ședințele de Consiliu profesoral și aprobat în Consiliul de Administrație al școlii; 

 la Târgul de ofertă educațională, desfășurat la Casa de Cultură a Municipiului Tecuci 

în prezența reprezentanților comunității locale; 

 în presa națională de specialitate și în presa locală online; 

 în mediul online: site-ul școlii, pagina de Facebook a școlii și alte site-uri din 

domeniul școlar. 

4. DIFICULTĂȚI ȘI MĂSURI CORECTIVE PROPUSE  

Pentru școala noastră și pentru elevii noștri, implementarea acestui proiect a fost o adevărată 

provocare, dar ne-am mobilizat și considerăm că am reușit să trecem peste orice impediment. 
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Ținând cont de specificul proiectului – cultura de căpșuni, considerăm că abia în perioada 

următoare se vor vedea rezultatele. 

Calendarul proiectului:  

 8 martie - am fost informați cu privire la obținerea finanțării; 

 29 martie - s-a transmis contractul; 

 31 martie - s-a încasat în cont prima tranșă aferentă proiectului; 

 15 aprilie – 1 mai – vacanța de primăvară. 

 

5. EVALUAREA REZULTATELOR ȘI A IMPACTULUI PROIECTULUI  

Proiectul a avut un impact major atât asupra cadrelor didactice, cât și asupra elevilor liceului 

ca organizație și a comunității. În urma desfășurării activităților practice, elevii au beneficiat de 

respectul colegilor și al membrilor comunităților din care provin și astfel au obținut o încredere mai 

mare în sine și în forțele proprii, ceea ce a condus la diminuarea fenomenului de discriminare, 

excluziune și segregare a elevilor din școală care studiază la domeniul agricultură. 

 

Număr real atins de beneficiari   

(după implementarea activităților proiectului) 

Număr total beneficiari direcți: 45 Număr total beneficiari indirecți: 250 

Profesori Elevi Voluntari din 

mediul de 

afaceri/ 

comunitate 

Elevii claselor 9-12 care 

studiază la domeniul 

agricultura cu excepția 

beneficiarilor direcți 

Elevii liceului nostru care 

studiază la alte calificări, 

dar și-au dorit să afle 

informații despre proiect 

  30 6 230 20 

 

Testimoniale participanți:  

„Putem să schimbăm lucrurile în această instituție pentru ca principalii actori, și anume 

elevii, să beneficieze de cea mai bună formare și educație ce le poate fi furnizată de către școală.”  

(Burciu Romeu – Administrator fermă agricolă – Participant la workshop) 

„Este un proiect super productiv, super educațional, super social, este un proiect de viitor și 

de foarte mare ajutor, te învață cum să îți deschizi o afacere, cum să îți faci parteneri, cum să fii mai 

sociabil și cum să lucrezi în echipă, este un proiect super!” (Păduraru Gabriel – elev) 

„Proiectul nostru cu căpșunile ne ajută de mici pe plan profesional, mai ales pe noi, elevii 

care locuim în oraș, deoarece noi nu putem vedea toate procesele/stadiile prin care trec plantele 

înainte să ajungă pe raft, ca să le consumăm. Mi se pare o idee super bună plantatul și vândutul 
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căpșunelor, deoarece oarecum este și mândria noastră, ca școală și ca elevi participanți în proiect.” 

(Oprea Theodor – elev) 

6. Cheltuieli reale efectuate comparativ cu bugetul inițial 

Costuri Bugetul 

inițial / 

estimat 

Suma 

finală 

alocată 

Diferență Explicații 

Stoloni 

căpșuni 

4000,0 3798,0 202,0 Am căutat cel mai bun preț existent pe piață și am 

negociat la cantitatea de stoloni achiziționată. Astfel 

am obținut un cost mai scăzut decât cel estimat. 

Pamant 

flori 

4200,0 3958,2 241,8 Am căutat cel mai bun preț existent pe piață și am 

negociat la cantitatea de stoloni achiziționată. Astfel 

am obținut un cost mai scăzut decât cel estimat. 

Substanțe 

fertilizante 

300,0 309,0 9,0 A fost dificil să găsim produse ale căror prețuri să 

fie identice cu cele estimate de noi.  

Substanțe 

fitosanitare 

40,0 40,0 0 -  

Etichete 260,0 260,0 0 - 

Caserola 

cu capat 

1100,0 520,0 580,0 Cantitatea achiziționată până în prezent este de 

1300 de buc. la un cost de 520 lei. Rezultă un cost 

de 0,4 lei/buc. Pe viitor vom achiziționa diferența 

de 900 de buc., dar suma alocată în buget este de 

580 lei. Considerăm că vom realiza și aici o 

economie de buget, ținând cont de faptul că 900 

buc. x 0,4 lei/buc = 360 lei. 

Produse 

pentru 

plantare 

100,0 1589,0 1489,0 Având în vedere că la sfârșitul lunii martie și 

începutul lunii aprilie temperaturile au fost foarte 

scăzute, am fost nevoiți să luăm măsuri de protejare 

a plantelor prin achiziționarea unor produse 

specifice. Astfel am aciziționat produsele necesare 

conform facturii nr. F 107839, OP 6/06.04.2022 de 

la furnizorul Diaplant S.R.L. 

Sume cheltuite suplimentar față de cele estimate în Buget = 1489 + 9 = 1498 

Reduceri obținute (sume mai mici decăt cele estimate) = 202 (stoloni) + 241,8 (pământ de flori) + 

220 (caserole) = 663,8 

Diferența de cost în valoare de 834,2 lei va fi acoperită de Asociația Viitorul Antreprenor prin 
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PROIECT DIDACTIC  

 

 

Melinda Keresztes 

Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, Arad 

 

 

Unitatea de învățământ: Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, Arad 

Clasa: clasa a X-a 

Disciplina: Istorie 

Aria curriculară: Om și societate 

Unitatea de învățare: Relațiile internaționale 

Lecția: Marile conflicte ale secolului XX: Primul Război Mondial-un nou tip de război 

Tipul lecției: lecție de însușire de noi cunoștințe 

Timp: 50 minute 

Locul de desfăşurare: sala de clasă 

Metode și procedee: predarea, conversația, explicația, dezbaterea, friza cronologică 

Mijloace de învățare: tabla, creta, harta, fișa de lucru 

Forme de organizare: frontală, individuală.  

Competențe generale: 

1. Utilizarea vocabularului şi a informaţiei în comunicarea orală sau scrisă 

2. Dezvoltarea comportamentului civic prin exersarea deprinderilor sociale 

5.Utilizarea surselor istorice a metodelor şi tehnicilor adecvate istoriei pentru rezolvarea de 

probleme 

Competențe specifice: 

1.1 Exprimarea de opinii în limbajul adecvat istoriei 

2.5 Examinarea consecinţelor directe şi indirecte ale acţiunii umane 

alocarea unei contribuții suplimentare față de cea prevăzută inițial.  

Ținând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că nu este necesară transmiterea unei cereri de 

realocare bugetară. 
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5.3 Plasarea evenimentelor şi proceselor istorice într-un context istoric mai larg românesc, 

european sau universal 

Obiective operaționale: 

O1 - Să definească termenii istorici: hegemonie, neutralitate, armistițiu. 

O2  - Să identifice cauzele pentru care a izbucnit Primul Război Mondial. 

O3 - Să identifice cele două alianțe formate în timpul războiului și țările care aderă la ele. 

O4 - Să prezinte situația României în timpul Primului Război Mondial. 

 

DESFĂȘURAREA LECȚIEI 

 

Momentele 

lecției 
Timp 

Conținuturi/tipuri de activități 

Evaluare Predare - activitatea 

profesorului 

Învățare - 

activitatea 

elevului 

Moment 

organizatoric 
2 min. Prezența și pregătirea materialului necesar lecției. 

Observarea 

sistematică a 

comportamen-

tului elevilor 

Verificarea 

cunoștințelor 

anterioare 

5 min. 

Se verifică lecția: Lumea la cumpăna 

secolelor XIX-XX. 

Cum puteți caracteriza civilizația  

din Asia și Africa din secolul al XIX-

lea? 

Elevii răspund 

la întrebare. 

Obsrvarea 

sistematică 

Captarea 

atenției 
3 min. 

Profesorul prezintă elevilor 

conținutul noii lecții ce urmează a fi 

învățată. 

Ascultă 

explicațiile. 

Observarea 

sistematică 

Anunțarea 

temei 
2 min. Profesorul scrie pe tablă titlul lecției. 

Elevii scriu în 

caiete titlul 

lecției. 

Obsrvarea 

sistematică 

Dirijarea 

învățării 

15 

min. 

Profesorul prezintă cauzele pentru 

care a izbucnit Primul Război 

Mondial. 

Profesorul prezintă felul în care s-a 

desfășurat Primul Război Mondial: 

Elevii scriu 

noile 

informații in 

caiete. 

Observarea 

sistematică 
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SCHIȚA LECȚIEI 

 

Marile conflicte ale secolului XX: Primul Război Mondial - un nou tip de război 

Cauzele Primului Război Mondial: 

 dominația asupra întregii lumi; 

 mișcările naționaliste din Balcani; 

 dorința de revanșă a francezilor în fața germanilor; 

 rivalitatea pentru colonii dintre marile puteri; 

 dorința Germaniei de a detrona Marea Britanie ca putere hegemonică mondială. 

Pretextul declanșării războiului: a fost marcat de asasinarea lui Franz Ferdinand la 28 iunie 

1914, de către un sârb.  

La data de 28 iulie 1914, Austro-Ungaria declară război Serbiei. Rusia sare în ajutorul 

Serbiei. 

Germania intră în război, dar pe mai multe fronturi. Pregătește un război-surpriză Franței, 

prin invadarea Belgiei, care era neutră. Francezii au reușit să oprească atacul german la Marna, fiind 

ajutați de către trupele engleze.  

Germania formează frontul în partea de est, dar atacurile au fost respinse de către Rusia. 

pretextul declanșării războiului, 

formarea alianțelor, situația 

României în timpul războiului. 

Fixarea 

cunoștințelor 
5 min. 

Profesorul realizează o friză 

cronologică la tablă pentru a 

evidenția momentele importante din 

timpul Primului Război Mondial. 

Elevii 

completează 

friza 

cronologică. 

Observarea 

Asigurarea 

feedback-

ului 

18 

min 

Profesorul împarte elevilor o fișă de 

lucru. 

Dezbatere: Intrarea României în 

Primul Război Mondial a schimbat 

viața socială și politică in secolul al 

XX-lea? 

Interdisciplinaritate: Care credeți că 

a fost situația medicilor și 

asistenților in timpul războiului? 

Elevii rezolvă 

sarcinile. 

Aprecierea 

răspunsurilor 
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Se formează două alinațe: Pueterile Centrale formate din Germania, Austro-Ungaria, 

Imperiul Otoman, Bulgaria. 

Antanta cuprinde: Anglia, Franța, Rusia, Japonia, Italia în 1915, România în 1916, SUA, 

Grecia – 1917. 

Situația României față de Primul Război Mondial: 

 Până in 1916 a fost neutră, după aceea intră în război de partea Antantei. 

 Declanșează război împotriva Austro-Ungariei pentru a recupera Transilvania. 

 În 1917 de obțin primele victorii la Mărășești, Mărăști și Oituz. 

 În 1917 Rusia iese din război și incheie un armistițiu cu Puterile Centrale. 

 În 1918 se finalizează războiul cu victoria Antantei. 

 

FIȘĂ DE LUCRU 

 

Cauzele războiului Pretextul izbucnirii războiului (descrieți) 
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EFICIENȚĂ ECONOMICO – FINANCIARĂ 

 

 

Prof. ec. dr. Dumitrean Ioan 

Colegiul Economic Administrativ Iași 

 

 

1. Introducere 

Putem decide să cumpărăm o mașină în numerar (cash), apelând la un împumut (credit) bancar 

sau în regim de leasing financiar folosind matematica financiară. Decizia de finanțare în regim de 

leasing comparativ cu cea de credit sau cash poate părea complicată, din cauza unui număr de 

factori, cum ar fi: diferențele de asigurare și depozitele de garanție, impozitele și taxele privitoare la 

contractele de leasing sau creditele bancare etc. (Plath și Nunnally, 1991-1992, pp. 109 – 129) 

2. Cash, credit sau leasing ? Care tranzacție este mai bună ? 

Neluând în considerare factorii menționați mai sus, întâlnim următoarea situație: ca manager 

al unei companii, dorim să cumpărăm (achiziționăm) o mașină nouă, hibridă (electric + 

convențional) sau complet electrică, pentru imaginea companiei noastre, care costă 35.000 €.  

Ne confruntăm cu trei opțiuni:  

1) Cumpărăm mașina pur și simplu, cu toți banii deodată – tranzacția cash.  

2) Finanțare prin credit bancar la 12% DAE (Dobânda Anuală Efectivă) pe o perioadă de 24 

de luni, cu un avans de 25%. 

3.A) Leasing pe o perioadă de 24 de luni, cu un cost de finanțare de 12% DAE și un cost de 

depreciere de 1,5% pe lună, cu un avans de 50%. 

3.B) Leasing pe o perioadă de 24 de luni, cu un cost de finanțare 12% DAE și un cost de 

depreciere de 1,5% pe lună, cu un avans de 25% și o valoare reziduală de 20% 

(https://www.porschebank.ro/ro/leasing/calculator-rate). 

Mașinile se depreciază ca valoare de-a lungul timpului destul de repede (mai ales în situații de 

criză sau instabilitate economico-financiară), astfel încât, în această analiză, trebuie să estimăm care 

va fi valoarea mașinii la un moment dat în timp (în viitor) (Prado, 2009). Totodată sperăm că putem 

revinde mașina după doi ani de utilizare (la sfârșitul leasingului sau al perioadei de finanțare) pentru 

15.000 €, acest lucru înseamnă că rata de actualizare/depreciere (i) este: 

  √
  

  
  

 
 (1) 

în care: FV – valoarea viitoare; PV – valoarea prezentă; n – numărul perioadelor (lunilor) de 

finanțare; i (rată) – rata dobânzii pe perioada de finanțare, rata de actualizare sau rata de depreciere: 

https://www.porschebank.ro/ro/leasing/calculator-rate
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  √
     

      
  

  
       (2) 

Avem posibilitatea să alegem ca rată de actualizare pe care să o folosim în calculele financiare 

fie rata de depreciere (anuală) a mașinii (adică 4,89% în cazul nostru), fie rata (anuală a) dobânzii la 

un depozit bancar, mai ales dacă aceasta este mai mică decât rata de depreciere a vehiculului. 

Știm că putem câștiga 3,6% pe seama banilor noștri (depunându-i, de exemplu, la bancă) 

(http://ideisibani.ro/finpers/cea-mai-mare-dobanda-depozitele-bancare/), astfel încât aceasta va 

deveni rata de actualizare pe care o vom folosi pentru a evalua fluxurile de numerar pentru fiecare 

contract (tranzacție) în parte. 

3. Care este costul total al fiecărei tranzacții în parte ? 

În cele ce urmează, vom calcula și compara costul fiecărei tranzacții pentru a analiza și a o 

selecta pe cea mai puțin costisitoare. 

3.1. Costul total al tranzacției 1 (cash) 

35.000 € la momentul prezent (astăzi) și apoi vindem mașina după 2 ani (24 luni) de utilizare, 

la valoarea sa depreciată (estimată) de 15.000 €. Valoarea actuală a tranzacției este: 

             
        

  (
    

  
)
                (3) 

Costul total al tranzacției 1 este  - 21.046,47 €. 

3.2. Costul total al tranzacției 2 (credit) 

Tabelul 1. Calculul plăților lunare  

 

      

  Valoare prezentă a 24 plăți lunare în valoare de 1.235,68 € fiecare, actualizate la 3,6% rata 

anuală a dobânzii: Tabelul 2. Calcularea valorii prezente 

 

Avans - (25% x 35.000 €) = -8.750,00 € 

Rata lunară a dobânzii (i) 12% /12 luni = 1,00% 

Numărul de luni (N) 24 

Valoarea Prezentă (PV) 35.000 € - 8.750 € = 26.250,00 € 

Valoarea Viitoare (FV) 0,00 € 

Plăți lunare (PMT)  -1.235,68 € 

[PMT(i,N,PV,FV)] [PMT(0,01;24;26.250;0)]      

Rata lunară a dobânzii (i) 3,6% /12 luni = 0,30% 

Numărul de luni (N) 24 

Plăți lunare (PMT) -1.235,68 € 

Valoarea Viitoare (FV) 0,00 € 

Valoarea Prezentă (PV) -28.572,52 € 

[PV(i,N,PMT,FV)] [PV(0,003;24;1.235,68;0)] 

Plata lunară pentru acest 

credit (împrumut bancar) 

este: 1.235,68 €. 

Costul total al mașinii în 

cazul acestei tranzacții este: 

Avans: 8.750,00 € 

 

http://ideisibani.ro/finpers/cea-mai-mare-dobanda-depozitele-bancare/
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Valoarea actuală a valorii de revânzare a mașinii, la sfârșitul celor 24 de luni, actualizate la 

3,6% rata anuală a dobânzii pe o perioadă de 24 de luni este: 

 

Tabelul 3. Calcularea valorii prezente 

 

 

 

 

 

 

3.3. Costul total al tranzacției 3 (leasing) 

Leasingul este un acord prin care societatea de leasing (locatorul), în schimbul unei plăți sau a 

unei serii de plăți, transferă dreptul de a utiliza un bun unei alte persoane fizice sau juridice (locatar, 

utilizator sau beneficiar de leasing), pentru o perioadă convenită de timp (DeFusco, McLeavey, 

Pinto și Runkle, 2004), (Dumitrean, 2018, p. 26).  

Contractul de leasing este contractul prin care o parte numită locator (beneficiar) transmite 

mai departe, în cursul unei anumite perioade de timp, dreptul de a utiliza bunurile personale al căror 

proprietar este unei alte părți numite locatar (utilizator), la cererea sa, în schimbul plăților periodice 

cunoscute sub denumirea de rate de leasing (chirii), iar la sfârșitul contractului de leasing (perioadei 

de leasing), locatorul se angajează să respecte opțiunea (alegerea) utilizatorului (Dumitrean, 2018, 

pp. 26, 33 – 34), (Dumitrean, 2010, pp. 173 – 186): 

1. de a cumpăra activul (la valoarea reziduală garantată);  

2. de a extinde leasingul (perioada de leasing);  

3. de a anula (încheia) leasingul (fără plata valorii reziduale și fără a cumpăra activul). 

Tranzacția de leasing implică două părți, locatorul - care deține mașina și acceptă plăți (mai 

corect este termenul de încasări) pentru utilizarea acestuia - și locatarul - partea care face plățile 

periodice (lunare) în schimbul utilizării mașinii. Tranzacția de leasing prevede plăți periodice, care 

conțin atât costul de finanțare (care este de 12% DAE – Dobânda/rata dobânzii Anuală Efectivă), 

dar, de asemenea, rata de depreciere (amortizare), care este de 1,5% pe lună (Peterson Drake și 

Fabozzi, 2009). Prin urmare, utilizarea ratei de actualizare în stabilirea plăților lunare ale locatarului 

este de: 12% / 12 luni + 1,5% = 1% + 1,5% = 2,5% pe lună. 

Intrările (variabilele) de care avem nevoie pentru a calcula plățile lunare de leasing sunt 

următoarele: A. Valoarea reziduală (VR) = 0, Avansul = 50% 

 

 

Rata lunară a dobânzii (i) 0,30% 

Numărul de luni (N) 24 

Valoarea Viitoare (FV) 15.000,00 € 

Plăți lunare (PMT) 0,00 € 

Valoarea Prezentă (PV)  13.959,47 € 

[PV(i,N,PMT,FV)] [PV(0,003;24;0;15.000)] 

Costul total al tranzacții 2 

(credit sau împrumut bancar) 

este : - 8.750 € - 28.572,52 € +  

13.959,47 € = - 23.363,05 €. 
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Tabelul 4. Calculul plăților lunare 

       

          

 

 

 

Costul total al acordului (contractului) de leasing, în cazul 3A, din perspectiva locatarului – 

partea care efectuează plățile lunare pentru utilizarea vehiculului –  este, prin urmare: 

Avans: 17.500 € 

Valoarea prezentă a 24 de plăți periodice în valoare de  978,47 € fiecare, actualizate la 3,6% 

rata (anuală) de actualizare, este: 

 

Tabelul 5. Calcularea valorii prezente 

 

 

 

 

 

 

B. Valoarea reziduală (VR) = 20%, Avans = 25% 

 

Tabelul 6. Calculul plăților lunare 

 

 

Costurile totale ale acordului de leasing în cazul 3B, din perspectiva locatarului, sunt: 

Valoare reziduală: 7.000 €; Avans: 8.750 € 

VR = 0 

Avans = 50% -17.500,00 € 

Rata lunară de actualizare (i) 2,50% 

Numărul de luni (N) 24 

Valoarea prezentă (PV) 35.000 € - 17.500 € = 17.500,00 € 

Valoarea viitoare (FV) 0,00 € 

Plata lunară (PMT)  -978,47 € 

[PMT(i,N,PV,FV)] [PMT(0,025;24;17.500;0)] 

Rata lunară de actualizare (i) 0,30% 

Numărul de luni (N) 24 

Plata lunară (PMT) -978,47 € 

Valoarea viitoare (FV) 0,00 € 

Valaorea prezentă (PV)  -22.625,20 € 

[PV(i,N,PMT,FV)] [PV(0,003;24;978,47;0)] 

 VR = 20 % x 35.000 € - 7.000 € 

Avans  = 25% x 35.000 € - 8.750 € 

Rata lunară de actualizare (i) 2,50% 

Numărul de luni (N) 24 

Valoarea prezentă (PV) 35.000 € - 7.000 € - 8.750 € = 19.250,00 € 

Valoarea viitoare (FV) 0,00 € 

Plăți lunare (PMT)  -1.076,32 € 

[PMT(i,N,PV,FV)] [PMT(0,025;24;29.250;0)] 

Plata lunară de leasing este, 

în acest caz, 978,47 €.  

Costul total al tranzacției 3A 

este: -17.500 € - 22.625,20 € + 

13.959,47 € = - 26.165,73 € 

Plata lunară de 

leasing, în acest 

caz, este de 

1.076,32 €.  
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Valoarea prezentă a 24 de plăți lunare în valoare de 1.076,32 € fiecare, actualizate la 3,6% rata 

(anuală) de actualizare, este: 

 

Tabelul 7. Calcularea valorii prezente  

 

Costurile tuturor celor trei acorduri (contracte) de finanțare, pe o perioadă de timp de doi ani - 

toate transformate în valori actualizate (valorile actuale sau prezente) sunt: 

Tranzacția 1: Achiziție cash: 21.046,46 € 

Tranzacția 2: Finanțare prin credit sau împrumut bancar: 23.363,05 € 

Tranzacția 3A: Leasing fără valoare reziduală: 26.165,73 € 

Tranzacția 3B: Leasing cu 20% valoare reziduală:  26.678,25 € 

Așa cum am anticipat încă de la început, cea mai avantajoasă (cea mai puțin costisitoare 

tranzacție) este tranzacția nr. 1 – achiziție cash, iar cea mai scumpă (cea mai costisitoare) este 

tranzacția nr. 3 - Leasing, indiferent dacă există sau nu o valoare reziduală. Era oarecum de așteptat 

ca varianta cash să fie cea mai avantajoasă, deoarece, spre deosebire de celelalte două forme de 

achiziție (finanțarea prin credit sau prin leasing), nu există de plătit nicio dobândă. Mai mult decât 

atât, se poate observa faptul că în cazul alegerii variantei de finanțare prin leasing cu valoare 

reziduală (tranzacția 3B), costul total al tranzacției este de încă jumătate în plus față de varianta 

cash (30.178,25 € față de doar 21.046,46 €). 

4. Concluzii 

Atractivitatea fiecărui contract (tranzacții) este dată de numărul de factori de care depinde: 

Rata de actualizare care reflectă costul de oportunitate al fondurilor/capitalului (adică ceea ce 

am putea câștiga cu fondurile noastre). Dacă această rată ar fi fost diferită, costurile ar fi urmat în 

continuare aceeași ordine/ierarhie (adică: achiziția cash ar fi avut cel mai mic cost și cea în leasing 

cel mai mare cost), dar ar fi fost diferite. 

Rata de depreciere inclusă în plățile de leasing. Am inclus o rată de depreciere de 1,5% pe 

lună. Dacă am fi inclus o rată de depreciere de 1% pe lună, acordul de leasing (tranzacțiile 3A și 

3B) ar fi arătat puțin mai bine (ar fi avut un cost mai mic) decât alegerea de finanțare prin credit 

(tranzacția 2), dar tot nu la fel de bine ca tranzacția cash (tranzacția 1). 

Rata lunară de actualizare (i) 0,30% 

Numărul de luni (N) 24 

Plata lunară (PMT) -1.076,32 € 

Valoarea viitoare (FV) 0,00 € 

Valoarea prezentă (PV)  -24.887,72 € 

[PV(i,N,PMT,FV)] [PV(0,003;24;1.076,32;0)] 

Costul total al tranzacției 3B 

este: - 7.000 € - 8.750 € - 

24.887,72 € + 13.959,47 €  = 

- 26.678,25 €. 
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Perioada de deținere/utilizare a mașinii. Cât timp ne-am propus să deținem (și să folosim) 

vehiculul face diferența. Ofertele de leasing sunt de obicei pentru o perioadă mai mică decât durata 

de viață a mașinii, dar unii proprietari de automobile doresc să dețină mașinile pe termen lung 

(„valoare sentimentală“), dincolo de perioada de leasing obișnuită. Dacă vom compara tranzacțiile 

(la o perioadă de leasing de 2 ani)  cu o perioadă de 5 sau 6 ani de deținere/utilizare a vehicului, ar 

trebui să încheiem un al doilea contract de leasing, care să-l urmeze pe primul, pentru a putea face 

ofertele comparabile (extinderea perioadei contractului de leasing). 

Diferențele la alte costuri. În plus față de costurile de finanțare și de amortizare/depreciere pe 

care le-am considerat, există unele diferențe în alte costuri, cum ar fi întreținerea și asigurarea. Ar 

trebui să ținem cont și de acestea în analiză. Pe lângă acest lucru, unele contracte de leasing 

presupun taxe suplimentare în costul tranzacției 3 (A și B). Cu toate acestea, un alt considerent este 

faptul că unii locatori - companiile de leasing - solicită despăgubiri pentru orice daune, chiar 

zgârieturi minore și urme de lovituri, la o rată prescrisă sau pentru a fi reparate pe cheltuiala 

clientului, la un service autorizat ales de locator. 

În ciuda faptului că leasingul este o alternativă de finanțare destul de scumpă (costisitoare), ea 

este din ce în ce mai utilizată atât de către persoanele fizice, cât și de companii, pentru avantajele pe 

care le oferă, în comparație cu alte surse de finanțare și/sau de investiții. 

În ceea ce privește leasingul auto, Porsche Leasing a lansat relativ recent pe piața din România 

un nou produs de leasing financiar, similar cu cel care operează deja pe mai multe piețe europene și 

care vine cu unele avantaje substanțiale pentru clienți, în comparație cu finanțarea clasică în sistem 

de leasing. Acest nou tip de leasing se numește Perfect Leasing (PERFECT LEASING: Mașini noi 

sau rulate - Solicită ofertă (porschefinance.ro) și este un produs care se bazează pe principiul 

amortizării mijlocului de transport și pe ratele de leasing de plată care urmăresc utilizarea efectivă a 

vehiculului. Ratele de leasing sunt calculate începând cu valoarea reziduală reală a mașinii, 

influențată de mai mulți factori, cum ar fi durata contractului de leasing, kilometrajul estimat de 

către cumpărător (locatar) și stabilit prin contract, marca si modelul de mașină ales, capacitatea 

cilindrică a motorului, modul de exploatare a mașinii, întreținerea și uzura fizică și morală. 

Achiziționarea unui automobil nou prin Perfect Leasing presupune un avans între 15% și 40%, 

un termen (o perioadă) a contractului cuprins(ă) între 12 și 60 de luni și rate de leasing lunare 

substanțial mai mici decât în cazul unui leasing financiar tradițional (clasic). 

La baza acestui contract de leasing se află o promisiune a dealerului auto pentru vehicul și mai 

multe opțiuni pe care clientul le are la sfârșitul contractului de leasing: el poate schimba vehiculul 

pentru o mașină nouă (achiziționare în regim buy-back), de a-l vinde la dealer în baza ofertei 

primite de la acesta sau în mod independent, la o terță parte, poate prelungi contractul de leasing cu 

https://www.porschefinance.ro/produse/leasing-automobile/perfect-leasing/
https://www.porschefinance.ro/produse/leasing-automobile/perfect-leasing/
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o nouă valoare reziduală sau poate deveni proprietarul vehiculului, plătind valoarea reziduală a 

mașinii, odată cu plata ultimei rate de leasing. 
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ÎNTREABĂ ȘI ASCULTĂ! 

 

 

Prof. Dobre Roxana 

Școala Gimnazială Bălcești 

 

 

Deși de multe ori invizibilă, violența împotriva copiilor 

este un fenomen din ce în ce mai răspândit în România. 

Statisticile și dovezile anecdotice arată că violența este în 

creștere, în toate formele ei de manifestare. 

În ultima perioadă, unele forme de violență au crescut 

ca intensitate, iar altele sunt trecute cu vederea sau luate drept 

manifestări ale normalității. 

Protejarea copiilor de orice formă de violență este un 

drept fundamental, garantat de Convenția cu privire la 

Drepturile Copilului, precum și de alte tratate și standarde cu 

privire la drepturile omului.  

Cu toate acestea, violența este, în continuare, parte din viața copiilor – indiferent de statutul 

lor social sau economic, de cultură, religie sau etnie – și are consecințe imediate și pe termen lung.   

Se spune că orice îi spui unui copil „îi intră pe o ureche și îi iese pe cealaltă”. V-ați întrebat 

vreodată de ce se spune așa? Noi, da – și ne-am dat și răspunsul: copiii nu țin minte ce le spunem 

noi că e bine și ce nu tocmai pentru că le spunem. Dacă, în schimb, i-am întreba și le-am asculta 

răspunsurile și apoi am cădea la o înțelegere, atunci cu siguranță ar ține minte cum e mai bine.  

 

https://www.amazon.com/Financial-Reporting-Statement-Analysis-Valuation/dp/1337614688
https://www.amazon.com/Financial-Reporting-Statement-Analysis-Valuation/dp/1337614688
http://ideisibani.ro/finpers/cea-mai-mare-dobanda-depozitele-bancare/
https://www.porschebank.ro/ro/leasing/calculator-rate
https://www.porschefinance.ro/produse/leasing-automobile/perfect-leasing/
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Având în vedere aspectele de mai sus, am gândit următoarele exerciții: 

Exercițiul nr. 1  

Adresați elevilor următoarea întrebare, apoi rugați-i să justifice răspunsurile și să le discute 

în grup. Trageți împreună concluziile. 

Un copil în vârstă de 10 ani vine acasă seara târziu, după 5 ore în care părintele nu a știut 

unde este. Care este, din punctul tău de vedere, atitudinea potrivită a părinților copilului în 

cauză? 

 

 

Părintele  care îi spune copilului: 

 

Părintele care îl întreabă pe copil: 

 Ai lipsit 5 ore de acasă! 

 Să vezi ce mamă de bătaie iți dau! 

 Pleacă din fața mea! 

 Să îți fie rușine! Vei ajunge un 

vagabond! 

 Unde ai fost? 

 Ești bine? Ce s-a întâmplat? 

 Eu m-am îngrijorat foarte tare, cum crezi 

că ai putea să procedezi data viitoare ca 

să nu mă mai îngrijorez atâta? 

 

Cu toții ar trebui să aplicăm principiul conform căruia „o îmbrățișare face cât o mie de 

cuvinte”. 

 

Un copil care face boacăne este un copil descurajat. Dacă îl ajutăm să nu se mai simtă 

descurajat, în creierul lui se vor petrece procese chimice care îi vor determina un comportament 

îmbunătățit.                                                                                     (Dr. Bob Bradbury, Seattle. USA) 

 

Exercițiul nr. 2 

Elevii sunt invitați să reflecteze la cele două întrebări din tabelul de mai jos. Aceștia vor 

trebui să completeze spațiile punctate cu informațiile lor. Profesorul va consemna la tablă/pe 

flipchart, folosind imagini, simboluri sau 1-2 cuvinte, ce împărtășesc elevii ca fiind calitățile și 

defectele lor, respectiv năzuințele lor pentru viitor.  

Ulterior, fișele de lucru vor fi expuse pe perete (sau alt spațiu de expunere).  Profesorul va 

vizita „galeria” și va discuta cu elevii implicați pe marginea gândurilor lor. Se vor reține orice 

aspecte ca fiind pozitive și valoroase.  

Prezentați grupului impresiile din „galerie” și punctul dvs. final de vedere. Ascultați-i cu 

atenție pe colegii de discuție!  
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EU 

- calități și defecte -  

CUM SUNT ACUM? 

 

CUM AȘ VREA SĂ FIU ÎN VIITOR? 

 ______________________ 

 ______________________ 

 ______________________ 

 ______________________ 

 _____________________ 

 ______________________ 

 ______________________ 

 ______________________ 

 ______________________ 

 _____________________ 

 _____________________ 

 _____________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISCIPLINAREA 

POZITIVĂ 

= 

COPIII CARE SE SIMT 

IUBIȚI ȘI ÎN SIGURNȚĂ 
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METODE MODERNE ÎN PREDAREA-ÎNVĂȚAREA  

LIMBII ȘI LITERATURII ROMÂNE - HARTA CONCEPTUALĂ 

 

 

Prof. Filimon Jenica-Alina 

Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

 

 

Lumea în care trăim este într-o continuă mișcare, modelare, iar omul este plasat în mijlocul 

acestei vâltori. Așadar, școlii îi revine uriașa responsabilitate de a se adapta noilor nevoi ale omenirii și de 

a pregăti elevii pentru a face față dimensiunilor societății contemporane, dezvoltându-le valori și atitudini 

pertinente. Disciplinele de bază impun o abordare riguroasă, chiar rigidă pentru asimilarea cât mai bună a 

multitudinii de noțiuni. Dar dacă ar fi să privim în ansamblu ariile curriculare, descoperim o frumoasă 

simbioză ce se stabilește între ele, o cale de a prezenta lucruri abstracte sau poate anodine într-o manieră 

care să capteze interesul, aici intervine interdisciplinaritatea. 

Interdisciplinaritatea presupune o intersectare a diferitelor arii disciplinare prin ignorarea 

limitelor stricte ale disciplinelor, se caută teme comune pentru diferite obiecte de studiu cu un ordin de 

învățare mai înalt, termen regăsit în limba engleză “higher order learning objectives”. În acest mod se 

realizează acțiunea deschisă dintre competențe sau conținuturi interdependente din două sau mai multe 

discipline, ce implică întrepătrunderea disciplinelor și se dezvoltă competențe integrate/transversale/cheie/ 

crosscurriculare.  

Totuși, putem privi acest termen mai clar cu ajutorul matematicii, ca o intersecție a două sau 

mai multe mulțimi cu numeroase elemente. Rezultatele sunt noi, neașteptate și oferă viziuni insolite ce 

induc dorința de a mai căuta, de a mai învăța și altceva.  

Principalul rol este de a stimula gândirea (THINK OUTSIDE THE BOX), de a convinge 

mintea umană că mai există uși ce trebuie deschise, lumi ce trebuie descoperite și înțelese altfel. Un altul 

ar fi încurajarea colaborării directe și a schimbului între specialiștii care provin din discipline diferite, 

contribuind la constituirea unui caracter deschis al cercetării, al practicilor sociale și al curriculumului. 

Pornind de la cele menționate mai sus, vom prezenta potențiale abordări legate de limba și 

literatura română, într-o manieră intredisciplinară:  

1. Fizica - limba și literatura română: „Sărmanul Dionis”, de Mihai Eminescu, legătură bazată 

pe teoria relativității. 

2. Psihologie - limba și literatura română - limba și literatura engleză: „Ciuleandra”, de Liviu 

Rebreanu, „Zgomotul și furia” (”The Sound and the Fury” - William Faulkner). 
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3. Analiza gramaticală (sintactică și morfologică) se va realiza utilizând fragmente și din 

texte de economie, ecologie, biologie etc., nu doar beletristice. 

Gândindu-ne la un exemplu aplicabil într-o lecție, am descoperit la romanul „Baltagul”, scris 

de  Mihail Sadoveanu, versatilitatea interpretării din perspectiva mai multor discipline, pentru ca elevii să 

înțeleagă în ansamblu contextul în care a apărut această carte, mesajul pe care vrea să-l transmită și 

aspectul pragmatic care să-și manifeste relevanța și ani mai târziu. 

Clasa se va împărți în 5 grupe de elevi, conduse de profesori de discipline diferite, fiecare 

având câte o culoare. Activitatea se va desfășura în ora de consolidare și sistematizare a cunoștințelor. 
Proiectarea activităţii se va face folosind metoda de ”Hartă conceptuală”, care vizează reflectarea asupra 

procesului de transfer de cunoştinţe. 

Grupa 1 - Roșu - condusă de profesorul de limba și literatura română - elevii vor interpreta 

textul din punct de vedere literar, axându-se pe structura romanului, construcția personajelor și repere 

critice. 

Grupa 2 - Galben - profesorul de psihologie - elevii vor prezenta mentalitatea oamenilor din 

acea perioadă despre statutul femeii, despre Vitoria, care acceptă atât sfaturile preotului, dar și pe cele ale 

bâtrănei vrăjitoare. Se poate discuta și despre evoluția lui Gheorghiță. 

Grupa 3 - Verde - profesorul de economie - elevii vor expune situația economică a României 

din acea perioadă (secolul al XX-lea) și vor explica de ce oieritul era o activitate care atrăgea atât de mulți 

oameni. De asemenea, se poate face o comparație cu activitățile din prezent, urmărindu-se ce meserii au 

dispărut. 

Grupa 4 - Albastru - profesorul de geografie - vor reconstitui drumul parcurs de Nechifor 

Lipan, ulterior de soția și băiatul lor, sub forma unei hărți, și vor prezenta caracteristicile geografice ale 

locurilor. 

Grupa 5 - Portocaliu - profesorul de biologie - vor analiza cauzele morții lui Nechifor Lipan, în 

ce măsură lovitura i-a cauzat moartea. 

Predarea interdisciplinară pune accentul simultan pe aspectele multiple ale dezvoltării 

copilului: intelectuală, emoţională, socială, fizică şi estetică. Interdisciplinaritatea asigură formarea 

sistematică şi progresivă a unei culturi comunicative necesare elevului în învăţare, pentru interrelaţionarea 

cu semenii, pentru parcurgerea cu succes a treptelor următoare în învăţare, pentru învăţarea permanentă. 

Atunci când avem o problemă de orientare în teren, cum se întâmplă în viaţă, dar şi în 

cunoaştere, este bine să apelăm la o reprezentare care ne poate ajuta. Această reprezentare grafică se 

numeşte în psihopedagogie hartă conceptuală şi sintetizează relaţiile dintre grupuri de concepte.  

Profesorii numesc uneori astfel de hărţi conceptuale: fişe de observaţie, fişe de lucru, fişe de 

recapitulare, tabel de date etc. Atunci când proiectează şi implementează în lecţie astfel de instrumente de 

lucru sau de evaluare, profesorii nu gândesc în termeni generali, teoretici, ci au abordări practice, 
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răspunzând unei situaţii instructiv – educative. Este important a fundamenta demersurile de proiectare şi 

operaţionalizare a unei hărţi conceptuale, pentru că astfel se pot clarifica relaţiile ierarhice dintre concepte 

şi stabili conceptele-cheie (nod de reţea de concepte) şi, ce este cel mai important, rafina reprezentările pe 

care profesorii sau elevii le au despre anumite concepte.  

O hartă conceptuală atent realizată facilitează atingerea obiectivelor, sintetizează ideile, 

organizează conţinuturile, facilitează comunicarea didactică, orientează procesul de învăţare, răspunde 

mai multor stiluri de învăţare şi predare, încurajează dezbaterea şi gândirea critică etc. Aceasta poate lua 

diferite forme, în funcție de creativitatea și imaginația celui care o realizează. 

 

  

 

Bibliografie: 

1. https://www.academia.edu/6998120/Harta_conceptual_metod_modern_de_evaluare 

consultată la 1.09.2016 

2. Antal, Folosirea hărţilor conceptuale în evaluarea sumativă, Revista de Ştiinţe Nr. 3 / 2013, 

Colegiul Naţional de Informatică “Grigore Moisil” Braşov - ediţie specială - pag. 1 

3. Apostol, Pavel; Banu, Ion; Becleanu-Iancu, Adela, Dicționar de filozofie, Editura Politică, 

Bucureşti, 1978 

4. Ciolan, Lucian, Învăţarea integrată. Fundamente pentru un curriculum transdisciplinary, 

Editura Polirom, Iaşi, 2008 

5. Isvoran, Adriana; Erdei Margareta, Ghid metodic pentru profesorul de fizică, Editura 

Politehnică, Timişoara, 2001 

 

 

 

 

Baltagul,  

de M. Sadoveanu 

Limba și 
literatura română 

Psihologie 

Biologie 

Economie 

Geografie 

https://www.academia.edu/6998120/Harta_conceptual_metod_modern_de_evaluare%20consultată%20la%201.09.2016
https://www.academia.edu/6998120/Harta_conceptual_metod_modern_de_evaluare%20consultată%20la%201.09.2016
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PROIECT DIDACTIC 

 

 

Prof. Bălan Alina 

Liceul Tehnologic „Toma Socolescu”, Ploiești 

 

 

Disciplina: Limba și literatura română 

Școala: Liceul Tehnologic Toma Socolescu Ploiești 

Profesor: Bălan Alina 

Data: 12.12.2022 

Clasa: a X-a A 

Unitatea de învățare: Proza/ Romanul  

Tema (subiectul lecţiei): „Baltagul”, M. Sadoveanu - explorare, interpretare, consolidare 

Tipul lecţiei: mixtă 

COMPETENŢE GENERALE: 

1. Utilizarea corectă şi adecvată a limbii române în diferite situaţii de comunicare. 

2. Comprehensiunea şi interpretarea textelor. 

3. Situarea în context a textelor studiate prin raportare la epocă sau la curente culturale / 

literare. 

4. Argumentarea orală sau în scris a unor opinii în diverse situaţii de comunicare. 

VALORI ŞI ATITUDINI: 

 Cultivarea interesului pentru lectură şi a plăcerii de a citi, a gustului estetic în domeniul 

literaturii; 

 Stimularea gândirii autonome, reflexive şi critice în raport cu diversele mesaje 

receptate; 

 Formarea unor reprezentări culturale privind evoluţia şi valorile literaturii române; 

 Abordarea flexibilă şi tolerantă a opiniilor şi a argumentelor celorlalţi. 

COMPETENŢE SPECIFICE: 

1.1. Aplicarea cunoştinţelor de limbă în receptarea mesajelor orale şi scrise;  

2.1. Utilizarea strategiilor de lectură în vederea înţelegerii adecvate a textelor studiate; 

2.2. Compararea viziunii despre lume, despre condiţia umană sau despre artă reflectate în 

texte literare, nonliterare sau în alte arte;    

2.3. Interpretarea textelor studiate prin prisma propriilor valori şi a propriei experienţe de 

lectură; 
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4.1. Utilizarea tehnicilor şi strategiilor argumentative în situaţii de comunicare diverse 

(scrise sau orale) 

OBIECTIVE OPERAȚIONALE: 

La sfârșitul orei, elevii vor fi capabili: 

O1 – să argumenteze încadrarea operei în specia romanului realist și mitic; 

O2 – să argumenteze idei proprii legate de tema romanului; 

O3 – să identifice semnificațiile pasajelor importante din roman/citatelor extrase pe fișe, 

așezându-le în corelație cu părțile/episoadele narative; 

O4 – să lucreze în echipă, respectând părerile partenerilor. 

Resurse: manualul, fișe personale, fișele de lectură ale elevilor, capacităţile receptive 

normale ale elevilor, timp – 50 de minute 

Strategia didactică: 

Metode şi procedee: diagrama Venn, problematizarea, conversaţia euristică şi catihetică, 

lectura 

Forme de organizare a activităţii elevilor: activitatea frontală/individuală, activitatea în 

echipe  

Material didactic: romanul, copii ale unor picturi celebre, imagini ale ecranizării romanului 

incluse în materialul Power-Point (Baltagul, în regia lui Mircea Mureșan, 1969), fișe de lucru, 

prezentarea romanului Power-Point; Manolescu, Nicolae - Arca lui Noe. Eseu despre romanul 

românesc https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc6  

http://articole.famouswhy.ro/substratul_mitic_al_romanului_baltagul_de_mihail_sadoveanu  

Mijloace de învăţământ: romanul Baltagul, M. Sadoveanu, dicționare de termeni literari, 

dicționare de simboluri, laptopul personal 

 

 

SCENARIUL DIDACTIC 

 

Evenimentul 

didactic 

Activitatea de instruire  

Conținutul activității Activitatea profesorului Activitatea elevului 

1. Moment 

organizatoric  

- 1 min.  

Elevii sunt invitați  să-şi 

deschidă cărţile, caietele, să 

spună absenții. 

Se pregătesc. 

 

 

 

 

2. Verificarea 

temei şi 

Elevii au avut ca temă de 

completat diagramaVenn cu 

Elevii identifică cel 

puțin 4 asemănări/ 4 

Anexa 1 

https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc6
http://articole.famouswhy.ro/substratul_mitic_al_romanului_baltagul_de_mihail_sadoveanu
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reactualizarea 

cunoştinţelor 

însuşite anterior -

5 min.  

asemănări și deosebiri între 

balada populară Miorița și 

romanul Baltagul. 

 

deosebiri. 

3. Captarea 

atenţiei – 4  min. 

 

Profesorul reinițiază o  scurtă 

discuție despre motivul 

instrumentului ucigaș, 

pornind de la câteva picturi. 

Elevii  identifică 

elementul comun în 

iconografie 

 (Sf. Filofteia, Cain 

și Abel), în pictura 

clasică și  modernă a 

lui  Tițian și Keith 

Vaughan (Tate 

Museum Londra). 

 

https://www.tate.org.uk

/art/artworks/vaughan-

cain-and-abel-t07696 

https://commons.wikim

edia.org/wiki/Category:

Paintings_of_Cain_and

_Abel 

 

4.Dirijarea 

învăţării -20 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reactualizarea cunoștințelor 

referitoare la încadrarea în 

specie, tematică (roman 

realist și mitic), 

particularități structurale, 

episoadele aferente părților, 

momentele subiectului, 

traseul Vitoriei Lipan. 

Prezintă o scurtă analiză a 

trăsăturilor de caracter ale 

personajelor romanului. 

 

 

 

 

Urmăresc cu atenție. 

Ascultă. 

Elevii prezintă 

argumente care 

susțin încadrarea 

operei în categoria 

romanului realist și 

mitic. 

Elevii identifică cele 

3 părți ale operei și 

asociază fiecăreia 

episoadele 

importante, revăzând 

traseul real urmat de 

Vitoria Lipan în 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tate.org.uk/art/artworks/vaughan-cain-and-abel-t07696
https://www.tate.org.uk/art/artworks/vaughan-cain-and-abel-t07696
https://www.tate.org.uk/art/artworks/vaughan-cain-and-abel-t07696
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Cain_and_Abel
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Cain_and_Abel
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Cain_and_Abel
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Cain_and_Abel
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5.Obținerea 

performanței și  

asigurarea 

feedback-ului: 

(feedbackul are 

are loc pe 

parcursul 

conducerii 

învăţării, întărirea 

făcându-se treptat 

prin aprecieri 

verbale) 

15 min. 

 

 

Împarte elevii în grupe. 

Fiecare grupă primește o fișă 

cu citate. 

căutarea soțului 

dispărut. 

 

Elevii, împărțiți în 4 

grupe, pe fond 

muzical ce 

facilitează studiul, 

citesc citatele și le 

asociază părților/ 

episoadelor, sublini-

ind semnificația 

centrală/mesajul 

central al unui citat, 

cel puțin. 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 

Muzică clasică pentru 

studiu Mozart, Bach, 

Vivaldi 

https://www.youtube.c

om/watch?v=Gsg5IN8

VJks  

6. Retenție și 

transfer  

 5 min. 

Tema pentru acasă: 

Profesorul invită elevii să 

completeze bilețele/panoul 

virtual cu min. 3 idei 

referitoare la particularitățile 

romanului, fără să uite să 

noteze starea sufletească/ 

emoția resimțită în timpul 

orei.https://padlet.com/alinab

alan947/c1pqlmusgwpyosc6  

Profesorul anunță că 

particularitățile romanului 

discutate la clasă vor fi 

integrate în discuția dedicată 

construcției personajului 

Vitoria Lipan din ora 

următoare,ce se va finaliza 

cu realizarea unui eseu 

structurat. 

Notează. Elevii postează în 

panoul virtual cel puțin 

3 comentarii cu referire 

la particularitățile 

operei, mărturisindu-și 

emoția care i-a 

însuflețit de-a lungul 

lecției. 

https://padlet.com/alina

balan947/c1pqlmusgwp

yosc  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Gsg5IN8VJks
https://www.youtube.com/watch?v=Gsg5IN8VJks
https://www.youtube.com/watch?v=Gsg5IN8VJks
https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc6
https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc6
https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc
https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc
https://padlet.com/alinabalan947/c1pqlmusgwpyosc
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CARACTERISTICILE ACTIVITĂȚILOR ARTISTICO-PLASTICE  

LA COPIII CU C.E.S. 

 

 

Prof. înv. preșcolar, Elena-Claudia Toma 

Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești 

 

 

 

Grădiniţa este perioada intermediară de ucenicie dintre familie şi şcoală şi are un rol 

fundamental în educaţia copiilor; ea poate crea imaginea unei societăţi liberale în care copilul, 

având sentimentul de siguranţă, găseşte o lume pe măsura lui, o lume în care se poate manifesta 

liber în compania celor de-o seamă, în care cadrul didactic ia în serios întrebările şi acţiunile lui.  

Copiii cu cerinţe educative speciale au şi ei aceleaşi trebuinţe bazale de creştere şi 

dezvoltare ca toţi copiii: au nevoie de afecţiune, de securitate, de mediu înconjurător stenic şi 

experienţe stimulative, de apreciere şi întărire pozitivă, de încredere în sine, de responsabilitate, de 

independenţă. Aceşti copii au în acelaşi timp şi nevoi speciale individuale. Copiii cu deficienţe sunt 

la rândul lor diferiţi din punct de vedere al abilităţilor, temperamentului, intereselor, chiar dacă 

prezintă acelaşi tip de deficienţă. 

La vârsta preşcolară, educaţia estetică constă în dezvoltarea la copii a percepţiei estetice, a 

gustului pentru frumos şi a capacităţii de a înţelege frumosul, educarea sentimentelor estetice, 

formarea unor deprinderi şi îndemânări tehnice la desen, pictură, exerciţii grafice, stimularea 

posibilităţilor creatoare ale copiilor, dezvoltarea aptitudinilor artistice. 

Activităţile artistico-plastice au o mare utilitate. Un copil deficient fizic nu se poate mişca 

liber, nu poate dansa, dar se poate bucura de trăirea intensă a muzicii, a poeziei, sau a picturii. Este 

o compensare care dă sens vieţii, un simţ al valorii. Terapia prin artă, una din terapiile deosebit de 

eficiente la copilul cu C.E.S. utilizează mijloacele artistice ca tehnici psihoterapeutice nonverbale. 

„Art-terapia, spune Sora Lungu-Nicolae, prin mijloacele ei, prin sarcinile creatoare şi 

interesante pe care le pune, dă copilului deficient mintal posibilitatea de a dobândi sentimentul 

propriei realizări, de a-şi dezvolta aptitudinile, de a-şi spori senzaţia de sănătate.” 

Pentru copiii cu C.E.S., activitatea de pictură prezintă dificultăţi mai accentuate decât la 

copiii normali, iar desenul spontan, propriu copiilor normali, nu se manifestă la deficienţi decât în 

formele sale rudimentare. Se ştie că deficienţii mintal prezintă un interes scăzut pentru activităţile 

care nu intră în stereotipul preocupărilor lor cotidiene  sărace şi înguste. Dacă ei prezintă un anumit 
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interes pentru o activitate şi reuşesc s-o execute mai mult sau mai puţin corect, se întâmplă adesea 

să n-o mai poată realiza în continuare la acelaşi nivel de eficienţă, deoarece o şablonizează prin 

stereotipizare. Acest fenomen se manifestă frecvent în activităţile de expresie plastică, unde 

eşecurile imediate şi numeroase inhibă rapid eventualul interes şi activism iniţial. În condiţiile în 

care nu sunt ajutaţi operativ să-şi formeze aşa-zise „strategii adecvate” în activitatea plastică de 

pildă, în explorarea vizuală a modelului de desenat, în alegerea şi utilizarea mijloacelor grafice de 

lucru, deficienţii mintal se fixează rigid asupra modalităţilor puerile de a acţiona şi adesea nu 

reuşesc să se desprindă de aceste modalităţi nici în clasele mari ale şcolii speciale. 

Eficienţa activităţilor de expresie plastică depinde totodată de modul în care se realizează 

proiectarea activităţilor respective, iar apoi desfăşurarea acestora ţinând cont de particularităţile 

psihice şi individuale ale copiilor. 

Proiectarea activităţilor de expresie plastică trebuie să răspundă unui complex de cerinţe 

cum ar fi: 

- planificarea corelată a obiectivelor operaţionale în plan instructiv-cognitiv, educativ- 

formativ şi practic-aplicativ, obiective care dobândesc o accentuată tentă corectiv- 

terapeutică; 

- analiza resurselor de care se dispune în perspectiva realizării obiectivelor planificate, 

alegerea conţinutului adecvat, luarea în considerare a gradului de pregătire a copiilor, 

stabilirea condiţiilor materiale necesare desfăşurării eficiente a activităţii proiectate; 

- elaborarea strategiei didactice - selectarea metodelor şi procedeelor de lucru adaptate 

particularităţilor copiilor cu C.E.S.; 

- asigurarea atitudinii diferenţiate faţă de copii, prin îmbinarea formelor colective şi 

individuale de lucru, prin adaptarea conţinutului; 

- dotarea adecvată cu material didactic ilustrativ şi cu mijloacele tehnice necesare, precum şi 

asigurarea condiţiilor de igienă; 

- asigurarea permanentă a controlului şi autocontrolului pe parcursul desfăşurării activităţii 

şi alegerea judicioasă a instrumentelor de evaluare a rezultatelor obţinute. 

Educaţia artistico-plastică este o deschidere a conştiinţei copiilor spre estetic şi artistic şi în 

cadrul ei se dezvoltă şi componentele sensibilităţii: sensibilitate spirituală, acuitatea vizuală şi 

capacitatea de adaptare la nou. Privit din acest unghi de vedere, desenul îşi aduce o importantă 

contribuţie la dezvoltarea personalităţii copiilor. Marele psiholog elveţian Piaget, cercetând desenul 

infantil, afirma că acesta se aseamănă cu jocul simbolic şi că desenul, ca limbaj grafic al copilului, 

este un mijloc de luare în stăpânire a lumii exterioare la care el trebuie să se adapteze şi totodată un 

mijloc de armonizare a acestei lumi exterioare cu lumea sa interioară.  
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Expresia grafică şi plastică din grădiniţa specială porneşte de la cele mai elementare noţiuni 

de limbaj plastic, în vederea formării unor priceperi şi deprinderi de a utiliza materialele şi tehnicile 

de lucru, care vor deveni un suport material şi spiritual în munca copiilor. 

 Desenele deficientului mintal cu grad sever sau accentuat nu respectă niciun principiu 

compoziţional logic. Ritmul, echilibrele, contrastele, armonia, măsura sunt inaccesibile gândirii lui. 

Compoziţiile lor sunt lipsite de originalitate, de expresivitate, de claritate, de forţă, de armonie, de 

mesaj sau de unicitate. O altă particularitate este automatismul, persistenţa unor forme sau aspecte 

indiferent de tema plastică ori de subiect.  

 Compoziţia unui deficient mintal mediu are o structură, un centru de interes, o ţesătură de 

relaţii între forme. Este destul de unitară, răspunde cerinţelor temei plastice şi subiectului dat şi are 

o oarecare expresivitate.  

Un alt element care evidenţiază accentuate particularităţi ale copilului cu C.E.S. este 

culoarea. Acoperind formele sau neţinând uneori seama de ele, culorile sunt aşezate doar ca un 

„joc” pentru plăcerea efectelor subiectiv-afective trăite de el. Prin culoare, acesta se exprimă, se 

descoperă şi se descarcă psihic. În urma instruirii verbale, copilul deficient psihic poate selecţiona 

din bagajul său de cunoştinţe plastice pe acelea care-l pot ajuta să rezolve problema de temă 

plastică.  

Copiii cu C.E.S. nu vor fi niciodată creatori de valori artistice, ci doar făuritori de obiecte cu 

oarecare valoare estetică. 

Dacă în timpul activităţilor de expresie plastică copiii pictează pomul de Crăciun ascultând 

colinde, peisaj de primăvară pe muzica lui Vivaldi sau alte teme pe muzică potrivită, este imposibil 

să nu încolţească sămânţa de frumos în sufletele celor mici.  

Fiecare dintre noi contribuim cu talentul nostru, cu munca şi dăruirea noastră la cultivarea 

frumosului. Nouă ne revine sarcina să apărăm un tezaur plastic cu specific românesc, să-l facem 

cunoscut tuturor. 

 

Bibliografie: 

1. *** Programa pentru grădiniţe speciale, Bucureşti, 1993 

2. Lungu, Nicolae, Sora, Psihoterapia deficientului mintal, Revista de psihologie, nr. 3/1973 

3. Şchiopu, Ursula, Cunoaşterea copilului preşcolar, Catedra Bucureşti, 1992 

 

 

 

 

 



88 

 

PROIECT DIDACTIC  

 

 

Prof. Both Lidia 

Palatul Copiilor Arad 

 

 

Disciplina şcolară: Informatică și TIC 

Grupa: începători  

Unitatea de învățare: Microsoft Office PowerPoint 

Tema lecţiei: Realizarea unei prezentări cu tema „Sudoku” 

Tipul lecţiei: Lecție mixtă (formare de priceperi și deprinderi și evaluare) 

Scopul lecţiei: folosirea opțiunilor oferite de aplicația Power Point pentru a realiza o 

prezentare multimedia care să includă text, imagine și efecte de animație 

Nivelul iniţial al clasei: 

 Elevii au utilizat aplicația PowerPoint pentru a realiza prezentări grafice simple, folosind 

text și imagine. 

 Elevii au utilizat opțiunile oferite de meniurile Insert, Design și Animations. 

Competențe specifice: 

 aplicarea operațiilor de bază în realizarea unei prezentări grafice; 

 utilizarea editorului grafic la nivel avansat. 

Obiective operaționale:  

La sfârşitul lecţiei, elevii vor fi capabili : 

  O1 – să insereze și să modifice aspectul unui slide într-o prezentare; 

  O2 – să selecteze obiectele dintr-o prezentare și să le adauge efecte de animație; 

  O3 – să insereze în prezentare tranziții între slide-uri.  

Strategii didactice: 

 Principii didactice: participării şi învăţării active, asigurării progresului gradat. 

 Metode de învăţare: conversaţia, exercițiul, învățarea prin descoperire, utilizarea 

calculatorului. 

 Procedee de instruire: explicaţia, învăţarea prin descoperire, prin rezolvarea de 

probleme, conversaţia de consolidare în etapa de fixare a cunoştinţelor. 

 Forme de organizare: frontală şi individuală. 

 Forme de dirijare a învăţării: dirijată de profesor şi independentă. 

 Mijloace de învăţământ: tabla, calculatorul, retroproiectorul. 
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 Metode de evaluare: aplicaţii pe calculator. 

Bibliografie: 

1. Manual ECDL Prezentări Microsoft PowerPoint 2016, Editura ECDL România, 

București, 2018 

2. Masalagiu C., Asiminoaei I., Maxim I., Metodica predării informaticii, Editura Matrix 

Rom, București, 2001 

3. Matei S., Bîzdoacă E., Roșu S., Inițiere în PowerPoint, Editura Arves, Craiova, 2009 

Durata: 50 de minute 

 

SCENARIUL DIDACTIC 

 

1. Moment organizatoric (3 minute) 

Activitate profesor: Consemnează absențe. Verifică resursele materiale. 

Activitate elevi: Se pregătesc pentru noua lecție. 

Metode: conversația. 

Mijloace: catalogul. 

Forme de organizare: frontală. 

2. Pregătirea pentru activitate (5 minute) 

Activitate profesor: Distribuie elevilor un rebus creat folosind aplicația learningapps: 

https://learningapps.org/watch?v=pjyptgrk321. Cere elevilor să rezolve rebusul pentru a descoperi 

cuvântul-cheie pentru tema prezentării multimedia pe care o vor realiza.  

Activitate elevi: Deschid  calculatoarele și rezolvă rebusul. Comunică cuvântul-cheie pentru 

prezentarea multimedia: Sudoku. 

Metode: conversația. 

Mijloace: calculator, retroproiector. 

Forme de organizare: frontală și individuală. 

3. Formarea de priceperi și deprinderi (30 de minute) 

Activitate profesor: Le cere elevilor să aleagă una din cele 4 fișe (Anexa 1), fiecare 

reprezentând un joc de Sudoku, formatul 4x4, cu forme automate. Profesorul le explică elevilor care 

sunt regulile unui joc de sudoku și le cere acestora să rezolve jocul ales. După ce elevii au terminat, 

profesorul le distribuie acestora o fișă cu cerințe pentru realizarea unei prezentări multimedia, 

folosind formele automate din jocul de Sudoku rezolvat anterior (Anexa 2). Cadrul didactic oferă 

explicații suplimentare și asistență elevilor care nu reușesc să rezolve sarcinile din fișă. 

Activitate elevi: Aleg un joc de Sudoku și îl rezolvă, după ce au ascultat explicațiile 

profesorului. Elevii rezolvă cerințele privind realizarea prezentării multimedia, conform indicațiilor 

https://learningapps.org/watch?v=pjyptgrk321
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din fișă. Pun întrebări și cer asistență atunci când întâmpină dificultăți în realizarea prezentărilor 

multimedia. 

Metode: conversația, explicația, utilizarea calculatorului. 

Mijloace: calculator, retroproiector, fișa de lucru. 

Forme de organizare: frontală și individuală. 

4. Aprecierea rezultatelor obținute (12 minute) 

Activitate profesor: Prezintă tuturor elevilor lucrările realizate și aceștia emit judecăți 

privind modul în care colegii lor au realizat prezentările Sudoku. 

Activitate elevi: Emit judecăți privind lucrările realizate. 

Metode: conversația. 

Mijloace: retroproiector, calculator. 

Forme de organizare: frontală. 

 

Anexa 1 

JOCURILE SUDOKU FOLOSITE DE ELEVI 
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Anexa 2                                           FIȘĂ DE LUCRU 

 

1. Deschide aplicația Microsoft Office PowerPoint. 

2. Creează o prezentare nouă, cu 3 slide-uri, care să respecte următoarele cerințe: 

a. Pe primul slide, la titlu se va scrie „Jocuri logice”, iar la subtitlu, numele tău. 

b. Pe cel de-al doilea slide realizează jocul de Sudoku, astfel: central se va insera 

tabelul cu 4 linii și 4 coloane, completat cu formele automate, ca în imaginea 

primită, iar pe lateral se vor insera formele automate care lipsesc din careu. 

c. Pe cel de-al treilea slide, scrie cu WordArt numele jocului: Sudoku. 

3. Alege pentru prezentare un design (aspect). 

4. Adaugă tranziții între slide-uri. 

5. Alege pentru slide-ul 2 efecte de animație de tip mișcare, astfel încât formele de pe marginea 

tabelului să ajungă în tabel, în pozițiile corecte. 

6. Salvează prezentarea cu titlul „Sudoku”, urmat de numele tău.   

 

 

 

COMPETENȚELE SECOLULUI XXI PRIN PARTENERIATE eTwinning 

 

 

Prof. Voicu Corina Valentina  

Liceul Tehnologic Aiud 

 

  

În zilele noastre, trebuie să acordăm o atenție sporită învățării pe tot parcursul vieții! 

Educația continuă trebuie să ne preocupe, să citim noutăți în domeniu, să experimentăm metode și 

procedee noi și inovative, să aplicăm informațiile învățate și să lucrăm cu elevii pe platforme și 

aplicații noi, astfel încât să-și dezvolte încrederea în sine, spiritul critic, creativitatea, imaginația și 

inițiativa, să devină tineri responsabili, cu idei și inițiative, care-și înțeleg drepturile, le respectă și 

luptă pt aplicarea lor! 

Conform Recomandării 2006/962/CE, competențele-cheie pentru învățarea pe tot parcursul 

vieții sunt următoarele: 

 comunicarea într-o limbă maternă: abilitatea de a exprima și interpreta concepte, 

gânduri, sentimente, fapte și opinii, atât în formă orală, cât și scrisă; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32006H0962
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32006H0962
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 comunicarea într-o limbă străină: ca mai sus, dar include și abilitățile de mediere (adică 

rezumarea, parafrazarea, interpretarea sau traducerea) și înțelegerea interculturală; 

 competența matematică, științifică și tehnologică: buna stăpânire a aritmeticii, o 

înțelegere a lumii naturale și o abilitate de a pune în aplicare cunoștințele și tehnologia 

pentru a răspunde nevoilor umane percepute (precum medicina, transportul sau 

comunicarea), competența digitală: utilizarea cu încredere și în mod critic a tehnologiei 

informației și comunicațiilor pentru muncă, timp liber și comunicare; 

 a învăța să înveți: abilitatea de gestionare eficientă a propriei învățări, fie individual, fie 

în grupuri; 

 competențe sociale și civice: abilitatea de a participa într-un mod eficient și constructiv 

la viața socială și de muncă și de a se implica în mod activ și democratic, mai ales în 

societățile din ce în ce mai variate; 

 spirit de inițiativă și antreprenoriat: abilitatea de a pune ideile în practică prin 

creativitate, inovație și asumarea de riscuri, precum și abilitatea de a planifica și gestiona 

proiecte; 

 sensibilizare și exprimare culturală: abilitatea de a aprecia importanța exprimării creative 

a ideilor, experiențelor și emoțiilor într-o varietate de medii, precum muzica, literatura și 

artele vizuale și ale spectacolului.  

(Sursa: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=LEGISSUM:c11090) 

Competențele istorice se pot atinge prin abordarea unor teme legate de educația istorică 

(sărbătorirea zilelor naționale, drapelul național, imnul, obiecte culturale, personalități și locuri 

istorice), educația civică (implicarea civică și morală, depuneri de coroane, lupta pentru drepturi și 

libertăți), promovarea interculturalității și a diversității (să cunoaștem alte culturi, obiceiuri, tradiții). 

Elevii învață mult mai bine istoria dacă învață direct de la colegii lor din alte țări, se implică 

personal în prezentarea unei personalități, devin mai toleranți cu alte culturi și popoare și, de ce nu, 

evităm un nou război! 

Ultimele evenimente pe plan internațional ne-au demonstrat câtă nevoie este de lecții 

istorice, de predarea Holocaustului în școli și de lupta pentru respectarea drepturilor omului! 

Toate acestea se pot aplica foarte ușor prin proiectele eTwinning! 

Prin parteneriatele școlare internaționale găzduite pe platforma eTwinning, punem în 

aplicare proiecte inovative, bazate pe utilizarea creativă a tehnologiei și a instrumentelor Web 2.0, 

pe colaborare și lucru în echipă. 

La finalul proiectului, partenerii care au dovedit că au atins obiectivele propuse la începutul 

proiectului și au obținut de la elevii lor competențele specifice recomandate ca fiind necesare în sec. 

XXI pot aplica pentru Certificatul Național de Calitate, acordat de Biroul Național din țara lor. Cele 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=LEGISSUM:c11090
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mai bune proiecte cu Certificat Național de Calitate sunt evaluate apoi de Biroul European și pot să 

primească Certificat European de Calitate. 

Premiile eTwinning și titlul de Școală eTwinning reprezintă o recunoaștere a promovării 

valorilor europene, a atingerii criteriilor de calitate eTwinning și prezintă exemple de bune practici 

pentru cei care vor să implementeze proiecte și parteneriate eTwinning. 

Proiectul eTwinning trebuie să respecte o anumită structură, care are rolul de a vă ajuta să 

decideți cum doriți să arate acesta. Gândiți-vă bine ce doriți să obțineți de la acest proiect, găsiți un 

cofondator cu care să discutați trăsăturile proiectului și faceți o schiță înainte să-l trimiteți Biroului 

Național spre aprobare! 

Structura unui proiect eTwinning: 

Selectarea școlii  

- selectați școala la care activați. 

Selectarea partenerului 

- alegeți un partener, cu care ați vorbit deja despre colaborare, din lista de contacte. 

Descrierea proiectului: 

- găsiți un titlu sugestiv, care să corespundă cu tematica aleasă, de preferat în engleză dacă 

doriți să fie internațional. 

Despre proiect: 

- perioada în care se derulează; 

- nivelul de vârstă al elevilor; 

- încercați să alegeți categorii apropiate; 

- realizați o scurtă descriere a proiectului; 

- distribuiți activitățile de învățare, colaborare, comunicare pe luni; 

- realizați echipe de lucru; 

- specificați ce urmăriți să faceți la fiecare activitate și cum; 

- stabiliți care sunt produsele comune ale echipei de proiect. 

Temele în care se încadrează: 

- selectați din listă ce considerați că se potrivește; 

- istorie, artă, cultură, educație pentru mass-media, TIC, limbi străine, limbă și literatură, 

SDG, STEM, muzică etc. 

Obiectivele: 

- prin acest proiect urmăriți mai multe obiective; 

- detaliați obiectivele; 

- stimularea interesului pentru …; 

- dezvoltarea potențialului creativ și a imaginației; 
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- motivarea de a studia noi lecții; 

- schimbul de experiență cu alte școli; 

- elevii își vor îmbunătăți abilitățile lingvistice; 

- elevii își vor dezvolta abilitățile IT; 

- elevii vor învăța să colaboreze în echipă; 

- elevii vor folosi resursele online pentu a învăța; 

- elevii vor aplica ce au învățat; 

- elevii vor compara diferite informații; 

- elevii vor învăța cum să scrie un articol; 

- elevii vor aprecia munca partenerilor lor. 

Procedura de lucru: 

- când începe proiectul și când se termină; 

- detaliați exact ce doriți să faceți alături de parteneri în proiect; 

- descrieți clar activitățile din fiecare etapă de lucru; 

- stabiliți împreună procedura de lucru deoarece este un proiect colaborativ și toți partenerii 

trebuie să contribuie; 

- realizați un plan comun;  

- metodele folosite: predare/învățare unii de la alții, prezentări, ateliere de lucru privind 

utilizarea practică a instrumentelor Web 2.0, lecții, discuții la masă rotundă, muncă creativă, 

colaborare și lucru în echipă; 

- realizați întâlniri periodice cu partenerii de proiect, cu elevii și părinții; 

- luați în calcul că termenul pentru completarea aplicației pentru certificatul de calitate diferă 

de la o țară la alta: în Turcia este 15 aprilie, în România - 31 mai. 

Rezultatele preconizate: 

Care sunt produsele comune ale proiectului? 

Cu ce rămân elevii și profesorii în urma implicării în proiect? 

Cum diseminați activitățile proiectului? 

 

Bibliografie: 

1. Voicu Corina Valentina, Competențele sec. XXI prin parteneriate eTwinning, Livresq, 

Aiud, p.3 https://library.livresq.com/details/62ea83c1d21cae0008549eab 

2. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=LEGISSUM:c11090  

 

 

 

https://library.livresq.com/details/62ea83c1d21cae0008549eab
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=LEGISSUM:c11090
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PROIECT DIDACTIC 
 

 

Prof. Bratu Laura-Ionela  

Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

 

 

Unitatea de învățământ: Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Propunător: Bratu Laura-Ionela  

Data: 23.03.2022 

Aria curriculară: limbă și comunicare 

Disciplina: limba și literatura română 

Clasa: a VI-a C 

Subiectul lecției: test de evaluare 

Tipul lectiei: probă scrisă 

Durata: 45 de  minute 

Scopul testului este de a verifica în ce măsură au fost actualizate și achiziţionate 

cunoştinţele despre textul/tiparul narativ. 

Competența generală: 

4. Utilizarea corectă, adecvată și eficientă a limbii în procesul comunicării orale și scrise 

Competențe specifice:  

2.1. Corelarea informaţiilor explicite şi implicite din texte literare și nonliterare, continue, 

discontinue și multimodale 

2.4.  Manifestarea preocupării de a înţelege diverse tipuri de texte citite 

3.1. Redactarea unui rezumat, a unui text, pe un subiect la alegere, având în vedere etapele 

procesului de scriere și structurile specifice, pentru a comunica idei și informații sau pentru a relata 

experiențe trăite sau imaginate 

4.1. Utilizarea structurilor sintactice şi morfologice de bază ale limbii române standard 

pentru înţelegerea şi exprimarea corectă şi precisă a intenţiilor comunicative 

 

 Elevii trebuie să fie capabili: 

 - să recunoască textul narativ în proză și trăsăturile acestuia; 

- să identifice reperele spațiale și temporale în textul dat; 

- să identifice substantive în cazurile date; 

- să identifice personajul principal. 
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Mijloace de învățământ: testul de evaluare                                  

Bibliografie:  

1. Limba română. Manual pentru clasa a VI-a, Editura Didactică și Pedagogică, București, 

2018, autori: Mihaela Daniela Cîrstea, Viorica Avram, Ileana Sandu, Alexandra 

Dragomirescu 

2. Programe şcolare. Limba şi literatura română. Clasele a V-a – a VIII-a. 

 

 

TEST DE EVALUARE 

 

Clasa a VI-a 

 Se acordă 1 punct din oficiu 

 Timpul de lucru efectiv este de 45 de minute. 

 

Citeşte cu atenţie textul şi rezolvă sarcinile: 

 

În nucul stufos din marginea ogrăzii, găinile, cocoțate de cu seară pe crengi, dorm duse, cu 

capul sub aripi, împrăștiate, care mai sus, care mai jos, cum le-a fost mai pe plac și le-a venit mai 

la socoteală. La o parte, așa, să le poată vedea pe toate, sculat cu noaptea-n cap, stă cucoșul; pașa, 

cum îi zic toți ai casei; rotofei, îmbrăcat în pene, cu creasta lăsată, ștrengărește, pe-o ureche. Cu 

gâtul întins, cu ochii încă cețoși de somn, privește. Ar dori să cuprindă tot ținutul. Sufletul lui, deși 

războinic, e mai avântat spre frumos decât al curcanilor, care se umflă într-atât, de par niște 

burdufuri, când sunt seci ca niște gogoși; decât al tuturor gâscanilor, care se plimbă pe apă și fac 

pe visătorii, dar în cap n-au minte nici măcar cât un grăunte; ori decât al rățoilor, care, cu cât sunt 

mai fuduli, cu atât umblă mai legănați; și chiar decât al păunilor mândri în port, dar cu glasul, 

între păsări, ca al măgarului între dobitoace. El e poet! E cel dintâi care se minunează de 

frumusețile firii, și, fără părere de rău, își rupe totdeauna din somn numai să vadă cum răsare 

soarele. De aceea dânsul acum privește, pe când toți ai casei dorm. 

Cocoșul își caută cu ochii tovarășele, le zărește, și în gândul lui le judecă pe toate. Atunci 

un foșnet ușor de aripi îl făcu să ridice ochii; drept deasupra lui, Puica, șireată, întinse gâtul și, pe 

când celelalte visau încă, ștrengăriță, îl sărută de „bună dimineața”. Și-n aceeași vreme, într-o 

scăpărare orbitoare, din fundul zării, cele dintâi două raze ale soarelui se topiră în ochii celor doi 

îndrăgostiți. Cucoșul își înfoie penele și rămase așa, minunat, în fața răsăritului care ardea în 

pară. Peste câteva clipe, privi spre găinile care dormeau și zise Puicei: „Ce frumusețe 

dumnezeiască, dragă! Și proastele astea dorm.” Apoi plănui o ghidușie: făcu Puicii cu ochiul, 
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dându-i să înțeleagă că le-o pregătește el. Se ridică în picioare, bătu din pinteni, își fâlfâi aripile ca 

două steaguri și, întinzându-și gâtul, cu gândul într-adins să le facă să tresară, buimace, din somn, 

trâmbiță din gușă, voinicește:  

- Cu-cu-ri-guuu!...  

 (Cocoşul, de Emil Gârleanu) 

 

SUBIECTUL I 

1.   Citeşte enunţurile de mai jos şi precizează valoarea lor de adevăr, încercuieşte A dacă enunţul 

este adevărat şi F dacă e fals:                                                                                   5× 0,2p = 1p 

 a.  A /F  Fragmentul de mai sus face parte dintr-un text/tipar narativ literar în proză. 

b.   A/ F  Acţiunea în  textul de mai sus are loc seara. 

c.   A/.F  Întâmplările prezentate sunt  relatate la persoana I. 

d.   A/F   Naratorul este obiectiv. 

e.   A /F  Personajul principal este cocoșul. 

2.   Identifică din textul de mai sus două cuvinte-cheie.                                                   2× 0,4p=0,8p 

3.   Extrage din text două coordonate spaţiale.                                                                2× 0,4p= 0,8p 

4.   Extrage din textul de mai sus o comparație și o enumerație.                                     2× 0,4p= 0,8p 

5.   Identifică în textul de mai sus două însuşiri fizice ale cocoşului.                              2× 0,4p= 0,8p 

6.   Transformă în vorbire directă ultimul paragraf al textului de mai sus.                                     0,6p 

 

SUBIECTUL AL II-LEA 

1. Scrie sinonimele cuvintelor subliniate din următoarea secvenţă din text: Cucoșul își caută cu 

ochii tovarășele, le zărește, și în gândul lui le judecă pe toate. Atunci un foșnet ușor de aripi îl făcu 

să ridice ochii; drept deasupra lui, Puica, șireată, întinse gâtul și, pe când celelalte visau încă, 

ștrengăriță, îl săruta de „bună dimineața”.                                                                  3× 0,1p= 0, 3p 

2. Indică cazul și funcția sintactică a cuvântului subliniat din secvența În nucul stufos din marginea 

ogrăzii…                                                                                                                          2× 0,1p= 0, 2p 

3. Transcrie un substantiv în cazul nominativ și menționează-i funcția.                        2× 0,1p= 0, 2p 

4. Menționează felul următoarelor pronume: el, îl, își.                                                   3× 0,1p= 0, 3p 

5. Transcrie, din text, un verb la modul conjunctiv și unul la conditional-optativ.        2× 0,4p= 0, 8p 

6. Analizează verbele evidențiate în textul de mai sus, precizând modul, timpul, persoana și 

numărul.                                                                                                                            6x 0,4p= 2,4p 

 

ȘI TU POȚI LUA 10!  SUCCES! 
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BAREM DE CORECTARE ȘI NOTARE 

 

Se acordă 1 punct din oficiu 

 

SUBIECTUL I 

1. Câte 0,2p pentru stabilirea valorii de adevăr: a: adevărat. b: fals, c: fals d: adevărat  e.adevărat                                  

5× 0,2p= 1p 

2. Câte 0,4p pentru identificarea corectă a fiecărui cuvânt-cheie (ex: animale, dimineaţa, iubire)                               

2× 0,4p= 0,8p 

3. Câte 0,4p pentru extragerea corectă a fiecărei coordonate spaţiale: în nuc, pe crengi etc. 2× 0,4p 

= 0,8p 

4. Câte 0,4 puncte pentru extragerea unei comparații din text (ex: sunt seci ca niște gogoși, aripile 

ca două steaguri) și a unei enumerații (ex: rotofei, îmbrăcat în pene, cu creasta lăsată)                                                             

2× 0,4p= 0,8p 

5. Câte 0,4p pentru identificarea corectă a fiecărei însuşiri fizice a cocoşului. (ex: rotofei, îmbrăcat 

în pene, cu creasta lăsată, ștrengărește, gât întins, ochi ceţoşi etc.)                             2× 0,4p= 0,8p 

6. – respectarea regulilor de transformare a vorbirii indirecte în vorbire directă: 

• prezența dialogului; 

• utilizarea corectă a semnul exclamării/întrebării; 

• utilizarea verbelor și a pronumelor la persoanele I și a II-a.            0,3p 

-  unitatea și coerenţa textului redactat: 0,1p 

-  ortografie şi punctuaţie: 0,1p                                      

- lizibilitate: 0,1p 

 

SUBIECTUL AL II-LEA 

1 Câte 0,1p pentru precizarea fiecărui sinonim adecvat contextului (ex: tovarăşele-prietenele, 

zăreşte-vede, un foşnet-un zgomot)                                                                             3 x 0, 1p=0,3p 

2. Câte 0,1p pentru precizarea cazului și funcției (ex: cazul acuzativ, funcție sintactică de atribut)       

2 x 0, 1p=0, 2p 

3. Câte 0,1p pentru transcrierea substantivului și funcției (ex: cocoșul, soarele etc., funcție sintactică 

de subiect)                                                                                                                 2 x 0, 1p=0,2p 

4 Câte 0,1p pentru precizarea fiecărui pronume (el-pronume personal, formă accentuată; îl- 

pronume personal, formă neccentuată; își-pronume reflexiv.                                       3 x 0, 1p=0,3p 

5. Câte 0,4p pentru identificarea unui verb la modul conjunctiv și a unuia la condițional-optativ: 

(ex: să înțeleagă, ar dori)                                                                                              2× 0,4p= 0,8p 
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6. Câte 0,4 puncte pentru analiza fiecărui verb evidențiat în text:   

- a venit: modul indicativ, timpul perfect compus, persoana a III-a, numărul singular,       

- dormeau: modul indicativ, timpul imperfect, persoana a III-a, numărul plural.     

                                                                                                                            6× 0,4p= 2,4p 

 

FIȘĂ DE INTERPRETARE A REZULTATELOR 

 

Structura testului: testul de evaluare formativă este alcătuit din itemi obiectivi și este 

aplicat la clasa a VI-a  C, cu un număr efectiv de 24 de elevi.   

Obiective operaționale: 

Elevii trebuie să fie capabili: 

 -să recunoască textul/tiparul narativ în proză și trăsăturile acestuia; 

- să identifice reperele spațiale și temporale în textul dat; 

- să identifice substantive în cazurile date; 

- să identifice personajul principal. 

 

Realizarea obiectivelor: 

Nr. Obiectiv O1 O2 O3 O4 

Nr. elevi care l-au realizat în totalitate 4 2 - - 

parțial  14 16 16 15 

deloc - - 2 3 

 

Aprecierea cu note: 

Note sub 4 4 5 6 7 8 9 10 

Nr. 

elevi 

- - 3 4 6 5 4 2 

 

Nr. de elevi prezenţi: 24  

Media clasei: 7,05     

Interpretarea rezultatelor: 

 media reflectă nivelul mediu al clasei; 

 notele cele mai frecvente sunt cele de 7; 

 majoritatea elevilor au  identificat trăsăturile textului narativ; 

 unii dintre elevi nu au reușit să recunoască felul pronumelor. 
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Măsuri ameliorative: 

 rezolvarea în clasă a testului; 

 distribuirea de fişe teoretice despre textul/tiparul narativ; 

 rezolvarea mai multor exerciţii de analiză și identificare a pronumelui;  

 lucru suplimentar pentru elevii care întâmpină dificultăţi.   

 

 

 

DESPRE DESENUL COPIILOR 
 

 

Prof. înv preșcolar și primar Gîsă Gabriela 

Prof. înv. preșcolar și primar Lupescu Alina 

Grădinița Nr. 232, București 

 

 

Încă din primele zile de grădiniță, cadru didactic fiind, am nevoie să descopăr cu rapiditate 

cât mai mult din personalitatea fiecărui copil.Acest lucru mă ajută să îmi calibrez metodele de 

abordare, în funcție de personalitatea fiecăruia. 

În domeniul educației, mulți sunt cei care au abordat copiii după desenul lor. Cercetătorii, 

psihologii, au făcut diverse studii pentru interpretarea desenelor copiilor. Cu ajutorul desenului, al 

jocului și al vorbirii, copiii se exprimă. Unii copii nu desenează, acest lucru poate să reflecte o 

traumă. 

Am învățat astfel că, analizând desenele copiilor, pot afla informații despre dezvoltarea 

socială, emoțională, fizică și intelectuală a fiecărui copil.  

Cu ajutorul desenului, preșcolarii transmit speranțele lor, punctele de vedere și interpretările 

experiențelor lor, temerile cele mai profunde, pe care nu le pot exprima în cuvinte sau de care nici 

măcar nu sunt conștienți.  

Atunci când observăm progres în modul în care un copil desenează, acest lucru ne arată că 

există o creștere și o dezvoltare semnificativă a preșcolarului. 

Desenul poate să fie un instrument de comunicare. Unii copii care nu se pot exprima 

suficient prin vorbire se exprimă cu ajutorul desenului.  

Atunci când încep să deseneze, preșcolarii nu aleg materialele la întâmplare. Dacă pot alege, 

ei vor alege o anume hârtie sau anumite instrumente de colorat, creioane, carioci, cretă. Aceste 

alegeri ne dezvăluie câte ceva din personalitatea sau starea de spirit a fiecăruia. 
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Astfel, o coală mai mare ne arată că preșcolarul dorește să ocupe un spațiu mai mare în viața 

celor din jur și vrea să se evidențieze.  

O coală mai mică arată că el are o bună concentrare.  

Un creion mai gros arată o fire bine determinată, un creion mai subțire arată o personalitate 

cu probleme în afirmare și în exprimare. 

Obiectele mari, imens desenate pot arăta agresivitate și hiperactivitate. 

Desenele cu personaje foarte mici arată depresie, teamă, rușine. 

Când un copil desenează un personaj cu un cap mic și după o vreme începe să deseneze 

personajul cu un cap foarte mare, arată că preșcolarului i-a crescut stima de sine, încrederea în 

forțele proprii. 

Cei care desenează gura mare, cu dinți mari sunt cei care vorbesc mult și sunt agresivi, la fel 

și pentru nas. 

Ochii mici desenați indică dorința de a nu se amesteca cu ceilalți. 

Un gât lung arată dificultăți în atingerea dorințelor sale și satisfacerea lor. Copiii cu 

probleme elimină complet gâtul. 

Mâinile ridicate simbolizează dorința de a-i ajuta pe alții sau de a se conecta cu ei. Copiii cu 

CES nu desenează mâinile. 

Desenul apăsat, nervos arată un copil anxios. Liniile subțiri indică rușine. 

Totuși, uneori, copiii desenează la întâmplare, deci nu vom analiza orice lucrare. 

Interpretăm culorile alese, formele și detaliile. 

Pentru a putea analiza desenul, împarţi imaginar foaia în patru părţi (Grünwald-Koch).  

Partea de jos este legată  de viaţa de zi cu zi şi exprimă concretul, activităţile. Partea de sus - visele. 

Părţile din stânga şi din dreapta vorbesc depre el şi ceilalţi, despre comunicare, despre relaţii. Partea 

stângă - trecutul, ezitările şi relaţia sa cu mama. Partea dreaptă - viitor şi necunoscut, relaţia cu tatăl, 

modul în care se raportează copilul la autoritate.  

Astfel au apărut mai multe teste care au la bază desenul: testul casei, testul arborelui, testul 

persoanei (familiei) (HTP: house-tree-person). 

La 3-4 ani, desenul presupune un număr mic de elemente, neorganizate într-un ansamblu  şi 

se face cu una, două culori. 

Spre 5-6 ani, creşte numărul elementelor, apar detaliile, începe să fie sugerată mişcarea. Cel 

mai des întâlnite sunt următoarele elemente: omul, casa, cerul, soarele, plantele, animalele; ele  sunt 

simboluri de securitate paternă şi maternă. Sunt utilizate mai multe culori. 

Alegerea culorii pare a fi semnificativă:  

- albastrul este popular pentru copiii care au o latură grijulie și se bucură de companie;  
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- negrul și violetul sugerează dominarea și pot fi utilizate de un copil care este relativ 

pretențios;  

- roșul este culoarea excitării;  

- galbenul demonstrează inteligența; 

- rozul arată o nevoie de iubire și de apreciere și este preferat de fete;  

- verdele este culoarea celor cărora le place să fie diferiți. 

Vom utiliza desenul pentru a ajuta copilul să-și exprime sentimente puternice.  

La finalul lucrării, așezăm la vedere desenul. Astfel, copilul o să știe că munca sa este 

apreciată. 

 

Bibliografie:  

Prof. Iulia Pop, Desenul - mijloc de comunicare la vârsta preșcolară și școlară mică 

 

 

 

UTILIZAREA INSTRUMENTULUI WORDWALL  

ÎN PROCESUL DE PREDARE - ÎNVĂȚARE – EVALUARE 

 

 

Prof. Ignat Eugenia Corina 

Liceul Tehnologic „Petru Poni”, Iași 

 

 

Instrumentele digitale sunt folosite din ce în ce mai mult în școala contemporană, importanța 

utilizării acestora derivând din multiplele lor avantaje. 

Instrumentul WordWall vine în ajutorul cadrului didactic pentru a realiza ore mult mai 

atractive și interactive. Este o aplicație ușor de folosit, în limba română. Se poate aplica atât la 

activitățile din clasă, cât și la temele de acasă, oferind o varietate mare de activități, mai multe 

forme de joc pentru toate categoriile de vârstă. Pe lângă expresiile incluse în joc, permite și 

inserarea unor imagini care dezvoltă și percepţia vizuală și trezesc curiozitatea.  

Pentru a crea activități Wordwall, se accesează wordwall.net, se deschide pagina aplicației, 

apoi se alege rubrica Înregistrează-te. Există oferta gratuită ce constă în crearea a cinci activități, 

dar poate fi ales și pachetul de abonament cu mai multe opțiuni.  

Intefața Wordwall este redată în fig. 1. 
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Fig. 1. Interfața WordWall 

 

Activitățile sunt create folosind un sistem de șabloane (fig. 2). Pentru a efectua o activitate 

nouă, se alege mai întâi șablonul, apoi se introduce conținutul. Șabloanele sunt disponibile atât în 

versiunea interactivă, cât și imprimabilă. Cele interactive sunt redate pe orice dispozitiv activat 

pentru web, precum computer, tabletă, telefon sau tablă interactivă. Pot fi redate individual de către 

elevi sau coordonate de profesori. Cele imprimabile pot fi imprimate direct sau descărcate ca fișier 

PDF. Ele pot însoți activitățile interactive sau pe cele independente. Se realizează alegând butonul 

Activități imprimabile. 

 

Fig. 2. Șabloane de bază 
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Totodată se poate comuta șablonul, alegându-se altul mai potrivit. La necesitate, activitatea 

creată se poate reedita și modifica. Orice activitate creată poate fi privată sau poate fi făcută publică. 

Astfel, se partajează linkul paginii prin e-mail, pe Classroom sau prin alte mijloace.  

Accesând butonul Activitățile mele, se vizualizează toate activitățile create (fig. 3). În bara 

de meniu există butonul Comunitate, unde se pot vizualiza și accesa activitățile create de alți membi 

ai platformei date. 

 

Fig. 3. Activitățile create 

 

Activitățile Wordwall pot fi utilizate pentru temele finalizate de elevi. Atunci când un 

profesor dă o temă, elevii sunt îndrumați către acea activitate fără a vizita pagina principală de 

activitate. Această caracteristică poate fi folosită în clasă, când elevii au acces la propriile 

dispozitive, sau ca o modalitate de a face temele acasă. Rezultatele fiecărui elev sunt înregistrate și 

puse la dispoziția profesorului. 

Pentru teme pot fi folosite următoarele șabloane: Avion, Anagramă, Sparge balonul, 

Transportor, Cuvinte încrucişate, Găsește perechea, Carduri flash, Chestionar concurs, Sortare în 

funcție de grup, Spânzurătoarea, Mai mare sau mai mică, Chestionar cu imagini, Diagramă 

etichetată, Potrivește perechile, Cursa în labirint, Cuvântul lipsă, Chestionar, Clasament, Adevărat 

sau fals, Rearanjează, Descifrează, Lovește cârtița, Câștigă sau pierde testul, Căutare de cuvinte. 

Aplicația Wordwall are numeroase avantaje, printre care: învățarea se realizează cu plăcere, 

lecțiile devin mai captivante și mai atractive, crește motivația elevului la ore, elevii participă activ la 

lecție, apare un spirit de concurență între învățabili. 

 

Bibliografie 

1. Bocoș M-D. Instruirea interactivă. Iași: Polirom, 2013. 

2. https://wordwall.net/ro/features  

 

 

https://wordwall.net/ro/features
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DESPRE STEM/ STEAM ȘI PROFESORI. CONSIDERAȚII GENERALE   

  

 

Prof. Rușconi Mihaela 

   Școala Primară „Gh. Asachi”, Iași 

  

 

„STEAM este ARTA gândirii și punerii în practică a ideilor, reprezentărilor sau obiectelor 

folosind instrumente (TEHNOLOGIE), cunoștințe din ȘTIINȚE, activități de gândire 

(MATEMATICĂ) și proiectare (INGINERIE), într-un mod coordonat, astfel încât fiecare element 

STEAM să le completeze pe celelalte” (Merrie Koester). 

 STEAM se referă la utilizarea creativității și a gândirii. 

 În aceeași ordine de idei, Georgette Yakman,  una dintre primele fondatoare ale proiectelor 

STEM („Știință și Tehnologie, interpretate prin intermediul ingineriei și artelor, toate bazate pe 

elemente de matematică”) confirmă faptul că acest  concept a revoluționat procesul educațional și a 

permis introducerea în vocabularul pedagogic a unor termeni noi ca: discipline STEAM, curriculum 

STEAM, cadru didactic STEAM (educator, profesor), educație STEAM, metode/strategii STEAM 

etc. 

 Cercetătorii americani au demarat studii importante legate de aceste proiecte și 

implementează programe care facilitează educația STEAM, cu scopul de a crește competitivitatea 

elevilor la nivel global, de a încuraja creativitatea și ingeniozitatea. Această viziune a dus la apariția 

unor noi provocări puse în fața procesului educațional modern: reconceptualizarea conținuturilor 

curriculare, implementarea strategiilor inovative și pregătirea cadrelor didactice atât la nivelul 

formării inițiale, cât și continue.  

S-a instituit o întreagă cultură STEM, menită să promoveze oportunități din domenii 

importante, să creeze medii de învățare distractive, deoarece în țările în care se pune accent pe 

știință, tehnologie, inginerie, artă și matematică este facilitată inovația. 

 Studiile au confirmat că este necesară o adaptare curriculară astfel încât implementarea 

strategiilor didactice inovative STEAM să devină o realitate, dar totodată au condus la solicitarea de 

cadre didactice capabile să integreze rezultatele cercetărilor în practica de la clasă. 

Se impune identificarea profilului „cadrului didactic STEAM” capabil de a forma elevi 

potriviți societății viitoare. Configurarea acestui profil se realizează prin delimitarea competențelor 

specifice educației STEAM, sarcinilor, rolurilor și responsabilităților cadrului didactic.  

Cadrele didactice antrenate în predarea disciplinelor din aria curriculară Științe: matematica, 

fizica, chimia, biologia, devin cadre didactice STE(A)M odată cu abordarea interdisciplinară a 
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conținuturilor materiilor predate, prin strategii didactice inovative, care ar dezvolta la elevi 

competențele specifice secolului XXI: gândire critică, creativitate, comunicare, colaborare, 

rezolvare de probleme etc.  

Sub aspect STEAM, sunt vizate ca metode de învățare: educația științifică bazată pe 

investigație (IBSE - Inquiry Based Science Education), învățarea prin cercetare (RBL - Research-

Based Learning), învățarea bazată pe proiecte (PBL - Project Based Learning) etc.  

Elevul, în cadrul acestor metode de învățare, este supus unei provocări, interacționează activ 

cu colegii săi de echipă, dar și cu profesorul, face schimb de idei și discută găsirea soluției. 

Provocarea este autentică, deoarece este abordată o situație sau problemă din realitatea imediată cu 

care se confruntă educabilul, crescând astfel motivația de învățare. 

Implementarea unor astfel de metode presupune eforturi susținute din partea profesorilor, 

prin asumarea unor noi roluri, antrenarea unor noi competențe, resurse și tehnologii.  

Proiectele STE(A)M care includ un aspect investigativ plasează elevii în situații 

provocatoare, în care observă și pun la îndoială fenomene, explică ceea ce observă, concep și 

desfășoară experimente în care sunt colectate date pentru a susține sau contrazice teoriile lor, 

analizează datele obținute, trag concluzii având la bază datele experimentale, proiectează și 

construiesc modele etc. Aceste situații de învățare nu urmăresc să obțină un singur răspuns „corect” 

pentru o anumită întrebare care este abordată, ci mai curând implică elevii  în procesul de observare, 

interogare, experimentare sau explorare și îi conduc spre analiză și gândire creatoare. 

Cadrul didactic, în acest context care  implică creativitate în elaborarea situațiilor de învățare 

cu substrat științific, plasează elevul în centrul acțiunii.  

Învățarea bazată pe cercetare presupune promovarea și dezvoltarea competențelor elevilor 

legate de practica cercetării și implică aplicarea strategiilor de predare-învățare care leagă cercetarea 

de predare. Rezolvarea de probleme poate fi implementată prin participarea activă atât a elevilor, 

cât și a profesorilor, care discută și analizează progresele științifice obținute. Metoda este situația 

ideală pentru cea mai bună învățare și pentru formarea elevilor ca viitori cercetători. Competența de 

cercetător este antrenată prin cunoaștea etapelor, metodelor, instrumentelor de cercetare, sub 

îndrumarea profesorului.  

Metoda PBL se concentrează pe o întrebare, provocare sau problemă semnificativă pe care 

elevul urmează să o cerceteze și să răspundă și/sau să o rezolve. Cunoștințele elevilor trec la nivel 

de „știu”, „înțeleg” și „pot” în demersul academic care se bazează pe investigație. Este stimulată 

curiozitatea intrinsecă și sunt generate întrebări, care ajută elevii să caute răspunsuri. Asfel elevii 

sunt dirijați spre competențele dezirabile secolului XXI. Ei pot alege calea de soluționare a 

sarcinilor, pot revizui planul și chiar întregul proiect. Se prezintă problemele, procesul de cercetare, 
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metodele și rezultatele, la fel ca în viața reală, în care cercetarea științifică sau proiectele sunt 

evaluate și supuse criticii constructive.  

În procesul de implementarea a acestei metode, cadrul didactic devine designer de proiect, 

identificând conceptul proiectului, distribuind sarcinile între echipele de elevi, coordonând 

activitățile de realizare a obiectivelor proiectului, totodată acționând și ca evaluator de proiect la 

fiecare etapă de desfășurare. 

Pe măsura dezvoltării educației STEM, profesorii și cercetătorii în domeniul științelor 

pedagogice au ajuns la concluzia că eficiența și relevanța procesului didactic pot fi îmbunătățite 

considerabil dacă la disciplinele STEM tradiționale (Science – Știința, Technology – Tehnologia, 

Engineering – Ingineria, Mathematics – Matematica) se vor adăuga Art – Arta și, ulterior, Research 

– Cercetarea. Corespunzător, în științe și practica pedagogică au apărut noi concepte: Educația 

STEAM și STREAMS.  În unele publicații, litera R din abrevierea STREAM, reprezintă cuvântul 

Reading – citire. Abordarea învățării, indicată de abrevierea respectivă, integrează în STEAM 

competențe și abilități de lucru cu sursele literare. 

Una dintre cele mai importante variabile în ceea ce privește implementarea proiectelor 

STEAM este profesorul. Acesta trebuie să fie oarecum atipic: 

                                    Personalitatea profesorului atipic 

            Capabil să vadă matematica nu doar în manuale, ci și în pavajul de pe trotuar. 

Începând cu jocul de măsurare a înălțimii paharelor de hârtie, știe să ajungă la o 

progresie aritmetică. 

           Înțelege că „croșetarea” nu presupune doar dezvoltarea abilităților motorii fine și  știe 

cum să asocieze aceasta cu informatica. 

           Este înțelept: în contextul  unei activități, în grup poate fi multă gălăgie, însă aceste 

inconveniente nu sunt mari, dacă le oferă elevilor posibilitatea să interacționeze și să 

comunice. 

Știe că proiectul va consuma tot timpul prevăzut pentru lecție, însă acceptă conștient 

riscul. 

            Înțelege că „cunoștințele de bază” nu se formează de la sine în capul elevului atunci 

când oferă explicații. 

            Reușește să creeze situații reale atunci când învățătura „vine de la sine”. 

Oferă spațiu pentru inițiativa elevilor și le rezervă  dreptul la greșeală. 

            Încurajează capacitățile de lider, acest lucru îi va ajuta în viitor să conducă etic o 

echipă mare. 



108 

 

            Le convinge  pe fete că și ele pot deveni oameni de știință și pot face cercetări în viitor. 

Este capabil să organizeze lecția oriunde: pe malul râului, în parc și chiar într-un 

supermarket. 

Are flexibilitatea  de a prinde, culege sau strânge de pe jos „obiectul cercetării”.  

            Este un vizionar și le transmite elevilor entuziasmul pentru  cunoaștere. 

 

Odată cu valorificarea competențelor cognitive din domeniul disciplinei de predare, a 

competențelor pedagogice de implementare a strategiilor didactice tradiționale și inovative, cadrele 

didactice își asumă alte roluri specifice educației STEAM.  

Cadrul didactic STEAM:  

Roluri specifice educației STEM/STEAM 

Facilitează și contribuie la îmbunătățirea curriculumului din domeniul Știință și 

tehnologie și asigură dezvoltarea și implementarea acestuia în școală. 

            Valorifică în actul de predare la clasă conținuturile conform standardelor și cerințelor 

instituționale și naționale. 

Cunoaște și implementează realizările curente în domeniul STEM / STEAM, dar și pe 

cele din știință și tehnologie, în general. 

            Planifică și realizează activități de implicare activă a elevilor, părinților și comunității. 

Planifică și desfășoară periodic lecții  în domeniul științelor, asigurând respectarea 

particularităților de vârstă ale elevilor și securitatea acestora.  

Planifică și asigură îndeplinirea curriculumului din domeniul tehnologiilor. 

             Contribuie, prin initiative, la dezvoltarea profesională a altor cadre didactice STEM / 

STEAM din școală, pentru a promova cele mai bune practici de predare-învățare. 

            Supraveghează și asigură siguranța elevilor în clasă. 

            Deține competențe de comunicare scrisă și verbală  dezvoltate.  

            Elaborează proiecte axate pe necesitățile elevilor. 

Utilizează diverse aplicații tehnologice și resurse online. 

           Îmbunătățește productivitatea și oportunitățile de învățare prin tehnologie. 

          Colaborează cu instituțiile de învățământ din proximitate și nu numai, pentru a susține 

programele și inițiativele în acest domeniu. 

 

Se conturează un cadru didactic cu spirit de inițiativă, comunicativ, colaborativ, responsabil 

pentru elevii din clasă, pentru satisfacerea cerințelor societății, prin atingerea standardelor 

educaționale.  
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Descrierea unui „profesor STEAM” include responsabilitățile și sarcinile majore ale 

profesorului; competențele din domeniul instruirii și integrării și competențele din domeniul 

leadership și creștere profesională. Conform descrierii, responsabilitățile și sarcinile  profesorului 

STEAM implică activități legate direct de competențele digitale. 

 Demonstrarea abilității de a modela, furniza și crea experiențe de învățare bogate, centrate 

pe elev, demonstrarea abilității de a crea și implementa strategii de integrare armonioasă a 

experiențelor STEAM în curriculumul multi-disciplinar pe clase, lucrul în parteneriat cu profesorii 

și personalul pentru modelarea unui proces de predare efectiv, cu un plan al lecției bine definit, 

bazat pe tehnologie, implicare, instrumente STEAM, demonstrarea de cunoștințe fundamentale ce 

țin de conexiunile dintre tehnologie, informatică și alte domenii de studio, înțelegerea și abilitatea 

de a proiecta, dezvolta, evalua și gestiona experiențe de învățare STEAM – acestea sunt doar câteva 

dintre abilitățile așteptate din partea unui professor STEM.  

Referitor la leadership și creșterea profesională, profesorul STEAM trebuie: să identifice și 

să implementeze rezultatele cercetărilor din domeniul educațional și tehnologic, să cunoască 

psihologia învățării și principiile de proiectare a instruirii în ghidarea utilizării tehnologiei în 

educație; să identifice, să implementeze și să investigheze un software util pentru a putea fi utilizat 

în clasă; să identifice resurse, să planifice și să proiecteze activități de dezvoltare personală pentru a 

încuraja creșterea profesională în domeniul tehnologiilor de învățare; să participe în experiențe de 

dezvoltare profesională ce permit să observe, să evalueze și să aplice utilizarea tehnologiilor în 

sprijinul instruirii.  

 În țara noastră, nu sunt solicitări specifice pentru cadrele didactice pentru a activa în 

domeniul STEAM, prin urmare nu s-au conturat competențele specifice necesare acestuia, dar sunt 

demarate proiecte de cercetare în domeniu.   

În România, bazele educației STEAM se realizează prin proiectul „România Educată”, în 

care domeniul de intervenție „Promovarea educației STEAM” conține obiective strategice 

transversale ce se referă la „pregătirea și susținerea cadrelor didactice pentru predarea, învățarea, 

evaluarea și motivarea elevilor/studenților în zona STEAM”. 
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Coaching-ul este o formă de dezvoltare, în care o persoană denumită deseori antrenor 

(coach) ajută un cursant pentru atingerea unui obiectiv personal sau profesional specific. 

Coachingul este folosit atât în dezvoltarea personală și în probleme de viață, cât și în domeniile 

profesionale: educație, sport, muzică, afaceri, teatru, reprezentând o metodă de dezvoltare. 

Metoda de coaching este, probabil, calea cea mai ușor de implementat, mai aproape de 

nevoile profesorului modern pe calea transformării.   

Predarea și coachingul sunt două fețe ale aceleiași monede educaționale. Ce înseamnă asta și 

ce putem prelua din coaching pentru a deveni profesori mai buni? În primul rând, în educație, ca și 

în coaching, e necesar să punem accent pe individualitatea elevului și nu să încercăm să o negăm 

sau să o transformăm conform „standardelor”. 

Gândurile și experiențele elevilor sunt importante și fac parte din procesul lor firesc de 

creștere, de dezvoltare, deci trebuie să evităm înlocuirea lor cu ceea ce credem noi sau cu ce ni se 

potrivește nouă. Să  încurajăm aducerea experienței proprii în sala de clasă. Să nu ne ferim a aduce 

în sala de clasă jocurile, poveștile, „distracția” și să aplicăm diferite metode stimulative și 

amuzante! 

Noi, profesorii, trebuie să încurajăm elevii să creadă în ei înșiși, să îi însoțim pe drumul lor 

către cunoaștere prin întrebări inteligente, care să îi încurajeze să vadă școala din altă perspectivă, 

să o simtă mai aproape de ei și de nevoile lor, legând, în felul acesta, școala de viață! Noi, cei care 

căutăm să ne sporim cunoașterea, suntem cei care nu ne ferim să aplicăm diferite metode 
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stimulative și amuzante! Suntem cei care se raportează diferit la ideea de greșeală, ajutându-i pe 

elevi să o vadă ca pe un imbold către succes!  

Profesorul-coach nu numai că le indică greșelile, dar va însoți elevii în conștientizarea 

acestora și, prin întrebări transformatoare, aceștia își vor privi onest greșelile, pentru a-și prefigura 

următorul pas în povestea succesului. 

Este foarte important să fim onești cu noi și cu elevii noștri, să le dăm acestora și părinților 

lor feedback atunci când sunt pregătiți să îl audă, iar feedback-ul să fie construit după niște criterii, 

să fie constructiv și autentic. Pentru rezultate de excepție atât pe plan cognitiv, cât și emoțional, ar fi 

de dorit ca treimea educației, părinte-copil-profesor, să stabilească o „contractare”, așa cum se 

procedează și în sesiunea de coaching. Astfel, se delimitează clar rolul fiecăruia și părțile 

conștientizează că sunt într-un parteneriat care vizează/pune în centru elevul. Cu obiectivele bine 

stabilite, cu acordul părților și prin monitorizarea rezultatelor, putem defini coaching-ul în educație 

ca fiind ciclul de intervenție educațională.  

Utilizând metodele din coaching, putem contribui la optimizarea predării și la formarea 

competențelor. Coaching-ul în educație asigură tuturor celor implicați – părinți, elevi, profesori – 

varianta lor cea mai bună, ajutându-i să-și folosească resursele interne și externe. 

Ce cuprinde coachingul? 

Coaching-ul educațional cuprinde atât educația formală-nonformală și informală, cu focus 

pe descoperirea resurselor interioare ale celui care învață, în scopul orientării către performanță și 

dezvoltarea echilibrată a personalității acestuia. 

În sesiunile de coaching, elevii descoperă ce îi motivează, cum să facă față examenelor, cum 

pot crește încrederea în sine sau ce le place cu adevărat să facă. 

Pentru profesori si părinți, coaching-ul educațional oferă șansa optimizării tehnicilor 

educaționale în scopul susținerii și orientării elevului/copilului către succes, fără a veni cu „rețete” 

prestabilite sau „sfaturi”.  

Prin sesiunile de coaching educațional, fiecare își descoperă resursele de succes, propria 

„cheie” de rezolvare a situațiilor prin care trece ca părinte sau ca profesor. 

Metode aplicative de coaching în educație 

Lucrul in echipă - un elev mai bun la o disciplină devine coach (meditator) pentru colegii 

săi. Profesorul devine observator, iar elevii sunt principalii „actori” pe scena educației. Elevii mai 

buni capătă încredere în ei și în cunoștințele deja dobândite și vor fi dornici să se perfecționeze, iar 

ceilalți vor simți lejeritate și deschidere către evoluție, în plus, vor simți pe propria piele că se poate 

și reușita lor e doar „la un coleg” distanță.  

Dezbateri - crearea unor centre de dezbatere, discuții libere pe diferite teme, în care elevii 

înțeleg și învață că părerea lor contează și pot aduce o contribuție propice în tot ceea ce fac sau 
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gândesc. Aceste dezbateri pot fi urmate de activități de feedback precum discuții de diseminare a 

bunelor practici (ce a fost bine /ce a fost rău). 

Explorări - organizarea unor activități practice/excursii/drumeții prin care elevii nu doar 

învață static, ci experimentează, pun în practică și descoperă noi cunoștințe.  

Switch (schimb de roluri) - elevii devin profesori și invers. Folosind propriile metode și 

tehnici, elevii predau una sau mai multe lecții, alese în prealabil de către profesor. Se poate 

„premia” cel mai bun profesor cu cele mai de succes lecții predate. 

Beneficiile educației prin coaching sunt: 

 creșterea performanțelor; 

 motivarea elevilor; 

 dezvoltarea încrederii în sine; 

 focalizarea pe rezultate și găsirea de soluții; 

 creșterea entuziasmului și a motivației școlare; 

 îmbunătățirea comunicării și a colaborării între elevi; 

 asumarea responsabilitaților sau, metaforic vorbind, să nu le dăm un pește elevilor, 

că-l vor mânca o dată, haideți să-i învățăm să pescuiască și așa să mănânce toată 

viața.  

Concluzii 

Concluzionând cu ideea că instrumentele din coaching pot contribui la optimizarea predării, 

rămân deschise două întrebări, de altfel strâns legate între ele: 

 - Cum putem convinge părinții că notele nu spun nimic despre valoarea copilului lor, despre 

viitorul adult? 

- Cum putem adapta acest tip de gândire la școala românească, în cadrul căreia nota 

reprezintă o treaptă, un salt (sau nu!) spre etapa următoare de școlaritate? 

Coaching-ul este procesul prin care ești ghidat spre a atinge fericirea sau performanța în 

viața ta, folosind resursele aflate la dispoziția ta, dobândind noi resurse, urmând un plan și 

păstrându-ți focusul. 

Coachingul face exact acestea: îi ajută pe oameni să obțină un control mai bun asupra 

acțiunilor lor, situațiilor în care se află, rezultatelor pe care doresc să le obțină și, în general, asupra 

vieților lor, prin creșterea gradului de autocontrol asupra conversațiilor pe care le au cu ei înșiși. 
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STRATEGII DE ÎNVĂȚARE  

ALE ELEVILOR CU C.E.S. ÎN ȘCOALA ONLINE 

 

 

Prof. Manea Mihaela 

Școala Gimnazială Nr. 24, Galați 

 

 

Provocările noii perioade din învățământ și traversarea perioadei de pandemie în condițiile 

școlii online m-au determinat să îmi perfecționez în mod constant instrumentele de predare și 

evaluare a elevilor mei. 

Piatra de încercare a studiului meu o reprezintă adaptarea predării și învățării la nivelul 

elevilor cu CES. 

În școala mea, de un real ajutor în atingerea acestor obiective didactice, ne este alături 

întotdeauna psihologul școlar. 

Împreună cu acesta organizăm periodic ședințe de dezbatere a cazurilor acestor elevi, găsind 

de fiecare dată soluții salvatoare, ușor de aplicat în special la evaluarea acestor elevi. 

La disciplina predată de mine, Educație tehnologică și aplicații practice, reușesc să fac o 

evaluare obiectivă prin realizare de proiecte sau lucrări practice, antrenând elevii în diverse situații 

de studiu, de cercetare. 

Adaptez continuu modul de evaluare în funcție de diagnosticul elevului, căutând metode de 

a-i pune permanent în valoare aptitudinile, astfel încât acesta să capete încredere în sine, să își 

descopere aptitudinile și să își dezvolte abilitățile practice, care îi vor ajuta mult în alegerea unei 

viitoare ocupații. 

Adaptarea conținuturilor se face gradual, ținând cont mereu de dificultățile elevilor și de 

dizabilitățile lor. Acești elevi sunt permanent încurajați să participe activ la desfășurarea orelor de 

curs, implicându-se în tot procesul instructiv-educativ. 

Oportunitățile oferite de digitalizare permit intr-o oarecare măsură dezvoltarea abilităților 

digitale și pentru acești copii. Aceștia pot crea conținuturi și jocuri video, pot dezvolta site-uri, pot 

citi cărți digitale adaptate nevoilor lor. 

Preocuparea mea permanentă față de acești copii urmărește, deopotrivă, și o dezvoltare 

emoțională sănătoasă, care de multe ori este afectată la acești copii. 

În mod constant voi adapta conținuturile învățării astfel încât și acești elevi ai mei să poată 

avea progres școlar. 
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Implicarea lor în demersul didactic a avut un bun impact asupra vieții școlare a elevilor cu 

CES, antrenându-i în exersarea abilitîților pe care le au și pe care le pot dezvolta armonios. 

Se va urmări mereu formarea profilului absolventului de gimnaziu, atingându-se 

competențele generale și competențele specifice. 
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ÎMPĂRĂȚIA SUBSTANTIV 
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A fost odată ca niciodată un împărat, pe nume Substantiv.  

Împărăția sa nu este una obișnuită, ci formată din Ținuturile Obiectele, Ființele, Fenomenele 

Naturii, Acțiunile, Însușirile, Stările sufletești. 

Castelul în care locuiește are două etaje, Comun și Propriu. La etajul Comun, locuiesc toate 

obiectele de același fel, iar la etajul Propriu, toate se scriu cu majuscule. 

Dimineața, Măria Sa își vizitează grădinile, care se numesc Gen. Acolo se află trei alei, toate 

plantele fiind aliniate. Unde vedeai un - doi, este Aleea Masculin. Lângă ea, plantele  o - două 

sălășluiesc pe Aleea Feminin. Ce să vezi, unele flori nu vor să înflorească nici pe prima alee, nici pe 

a doua, așa că și-au stabilit domiciliul pe Aleea Neutru. 

După gustarea de dimineață, Împăratul își bea ceaiul în livadă. 

Pomii, căci nu sunt pomi ca toți pomii, sunt așezați în două cercuri: Singular și Plural. 

La prânz, împăratul îi cheamă  pe cei cinci fii.  

A fost foarte dificil să le poată pună numele când s-au născut. Ursitoarele se tot certau, se 

auzea ....tiv, ...tiv...tiv. După o ceartă zdravănă, Nașul Caz i-a botezat: Nominativ, Acuzativ, Dativ, 

Genitiv și, pe cel care țipa cel mai tare l-a numit Vocativ. 

Acesta le-a zis: 
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- Duceți-vă în lume și căutați-vă continentul! Pe fiecare continent, să vă stabiliți câte o țară, 

chiar mai multe! 

Mai întâi a plecat Nominativul. Acesta și-a numit țările Subiect și Nume predicativ. 

A plecat apoi și Acuzativul. Cum oare să-și numească țările?  

Își zise: 

- Hm! Fratele meu are doar două țări... Eu vreau mai multe... Să fie, să fie... ce să fie? 

Complementul Direct. 

- Pentru cine să mai construiesc încă o țară? Pentru Complementul Prepozițional, am găsit! 

Totuși, fiind cam „acuzator”, nu s-a mulțumit. 

- Mai vreau țări! Tripleții Circumstanțial de Loc, Circumstanțial de Mod, Circumstanțial de 

Timp! 

Era așa de fericit! 

A plecat și al treilea frate în lume. Supărat pe Acuzativ, Dativul și-a spus: 

- Cui îi mai trebuie țări? Îmi ajunge doar una. Ii voi spune Complementul Indirect. 

Când a venit rândul Genitivului să plece și el, acestuia i s-a stricat trăsura. 

- A cui o fi fost ideea asta? Eu merg aici, aproape, lângă Dativ. Îmi ajung două țâri, 

Atributul și Numele Predicativ. 

În împărăție rămăsese doar Vocativul, care, înfățișându-se în fața tatălui, spune: 

- Majestate, vreau să rămân aici. Trebuie să păzesc castelul de celelalte Părți de vorbire. 

Nici nu a terminat bine de vorbit, că în grădină se declanșase un război. Levănțica și 

mușețelul au plecat în livadă, deoarece au doar singular și strigau întruna pluralia tantum, pluralia 

tantum. 

Vocativul își ia ochelarii, dar așteaptă zorile, să se liniștească florile. 

Printre aleile de flori se plimbă Colectivele. Nu le place deloc ce văd, pleacă în ogradă, la 

cireada de vite, la turma de oi. Bine măcar că au format o mulțime și s-a făcut liniște. 

Iată că s-au calmat bine treburile, însă vecinul Articol a declarat război. 

Acest lucru nu era pe placul Substantivului, care era pacifist de felul său. S-a gândit el bine 

și l-a invitat pe Articol să conviețuiască.  

Mai dificil a fost cu ambițiosul Articol Nehotărât, care face opinie separată: un substantiv, o 

grădină, niște flori… 

Totul e bine când se termină cu bine. Substantivul a domnit ani mulți, dacă n-o mai domni și 

în ziua de astăzi. 
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ATELIER DE LECTURĂ. PRELECTURA, LECTURA ȘI POSTLECTURA 

 

 

Prof. Melinte Mihaela 

Liceul de Transporturi Auto „Traian Vuia”, Galați 

 

 

Cartea lui Fabio Geda „În mare sunt crocodili” redă remarcabila călătorie a lui Enaiatollah, 

din Afganistan spre Italia. Povestea este relatată din perspectiva celui care rememorează experienţa 

crudă a copilăriei sale. Textul, structurat în mai multe secţiuni, în funcţie de zona sau de ţările în 

care ajunge să locuiască Enaiat, împleteşte naraţiunea cu întrebările, răspunsurile şi comentariile 

autorului. Pe lângă această călătorie plină cu obstacole, textul oferă o reală perspectivă asupra 

culturii din Asia Centrală, unde societatea este coruptă, periculoasă, unde domină teama, injustiţia, 

tensiunile interetnice, iar influenţa talibană este din ce în ce mai puternică. 

Povestea a devenit un bestseller internațional, a fost tradusă în mai mult de douăzeci de 

limbi, fiind receptată ca o carte universală a stoicismului, a fermităţii morale şi a căutării unui loc 

sigur pe care să-l numim cu tot sufletul „acasă”. 

PRELECTURA 

În etapa de prelectură se pot genera discuţii despre drepturile omului din Declaraţia 

Universală a Drepturilor Omului, articolele: 3, 7, 12, 26; predicţii despre semnificaţia titlului; 

discuţii despre situaţia conflictelor din Afganistan, unde talibanii au preluat controlul asupra ţării 

din 1996 și au impus reguli foarte stricte, bazate pe interpretarea extremă a islamului, au asuprit 

anumite minorități etnice, precum populația hazara. Această situaţie i-a determinat pe mulţi afgani 

să fugă din țară în căutarea siguranței. Din păcate, există şi astăzi mii de copii din zonele de conflict 

care se luptă cu o situație similară cu cea prin care a trecut Enaiatollah.  

„Orice război este un război împotriva copiilor” sunt cuvintele pe care fondatoarea 

organizației Save the Children, Eglantyne Jebb, le-a rostit în urmă cu o sută de ani şi care rămân la 

fel de adevărate şi astăzi. Copiii din zonele de conflict şi copiii refugiaţi întotdeauna suferă din 

punct de vedere fizic, mental şi psihosocial, trăind mereu cu sentimentul permanent al pericolului și 

al lipsei de siguranță. 

Prima din cele zece ţări unde conflictele sunt multiple şi de lungă durată, conform unui 

studiu, este Afganistanul. 

Povestea rememorată de Enaiat începe într-o seară, când mama acestuia, înainte de culcare, 

îi oferă trei sfaturi esenţiale de care el va trebui să ţină cont întreaga lui viaţă. Mai întâi îi spune să 

nu se implice în consumul de droguri: ...să nu iei droguri, sunt unele care au un miros şi un gust 
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bun şi îţi şoptesc la ureche că vor şti să te facă să te simţi mai bine decât vei putea să te simţi 

vreodată fără ele. Nu le crede. Îl avertizează despre folosirea armelor: ...să nu te atingi de arme, 

chiar dacă memoria, amintirile sau sentimentele tale vor fi rănite de cineva prin insulte aduse lui 

Dumnezeu, pământului, oamenilor, promite-mi că mâna ta nu se va strânge niciodată în jurul unui 

pistol, al unui cuţit... Promite-mi! Mama îl sfătuieşte în final să nu fure pentru că Ceea ce e al tău, 

îţi aparţine, ceea ce nu e, nu. Banii de care ai nevoie îi vei câştiga muncind, chiar dacă munca va fi 

obositoare. Şi nu vei înşela niciodată pe nimeni… vei fi primitor şi tolerant cu toţi...  

Când se trezește a doua zi dimineață, Enaiat află că mama lui a dispărut și l-a lăsat în urmă, 

iar ea se întorsese în satul în care locuiau, dincolo de graniţă, în Afganistan. Din dorinţa de a-l 

proteja, oferindu-i posibilitatea de a duce o viaţă mai bună, mama se întoarce acasă, în provincia 

Ganzi, la copiii ei mai mici. Enaiat este un hazara, făcând parte dintr-o etnie „vânată” de talibani, 

iar mama este nevoită să-l treacă graniţa în Pakistan pentru a-i salva viaţa, deoarece familia intrase 

într-un conflict generat de gruparea talibană.  

Cu gestul acesta tragic de iubire, din partea mamei, începe viaţa adultă şi incredibila 

călătorie a lui Enaiat, un drum lung plin de obstacole, de chin şi umilinţă, unde speranţa este hrănită 

de curajul şi puterea unui copil de a-şi urma visul. Al nimănui și fără adăpost, incapabil de a 

cunoaşte limba locală, Enaiat descoperă rapid că singura marfă de valoare pe care o deține este 

munca şi obedienţa. De asemenea, foarte isteţ şi descurcăreţ, învăță din orice situaţie şi se adaptează 

rapid, iar după o perioadă de muncă asiduă va începe să economisească banii necesari pentru a-şi 

continua drumul spre Italia. Impresionant este tocmai faptul că Enaiat are o dorință înnăscută de a 

accede la o viață demnă, el își stabilește un scop şi anume găsirea unui loc unde viaţa poate fi trăită. 

Autorul cărţii, Fabio Geda, cel care îl încurajează peste ani pe băiat să-şi spună povestea, 

întrerupe fluxul naraţiunii cu întrebările adresate lui Enaiat, iar conversațiile sporesc astfel 

autenticitatea operei. Autorul mărturiseşte în interviuri că pe măsură ce lucrau la această carte, au 

fost momente în care l-a ajutat pe băiat să-și amintească experiențele sale, folosind hărți și alte 

surse. Călătoria lui Enaiat acoperă o perioadă de cinci ani, el va avea cincisprezece ani când ajunge 

în Italia, unde a fost ajutat de o familie italiană care l-a putut integra în societate, facilitând, de 

altfel, și întâlnirea cu autorul. 

Călătoria lui Enaiat devine o luptă pentru supraviețuire în care doar cei mai duri vor 

supraviețui. El va trece prin ţări ca Pakistan, Iran, apoi Turcia, Grecia și ajunge în Italia, unde i se 

acordă azil politic. Călătoria sa cu popasuri temporale lungi include lupta pentru supravieţuire, în 

timp ce trăiește şi lucrează în cele mai dificile condiții. În timp ce își croiește drum din țară în țară, 

călătorind în cele mai terifiante condiţii, nu are de ales, trebuie să aibă încredere, mai ales în 

traficanţii de persoane.  
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Textul, de factură memorialistică, a prezentat interes pentru elevi. A fost receptat ca o carte 

depozitară a unor informaţii despre evenimentele neplăcute din Afganistan, unde şi sistemul 

eucațional a fost grav afectat. Enaiat relatează că şcolile s-au confruntat cu provocări copleşitoare 

din partea talibanilor. Un episod emoţionant reflectă presiunile care se făceau în comunitate cu 

privire la închiderea şcolilor: Clădirea şcolii era mare şi noi eram mulţi… ca să o construiască, cu 

ani în urmă, fiecare părinte muncise câteva zile… Talibanii i-au scos pe toţi, copii şi adulţi. Ne-au 

ordonat să ne aşezăm în cerc… Apoi, pe învăţător şi pe director i-au pus să se ducă în mijlocul 

cercului. Directorul… plângea. Învăţătorul... era tăcut… L-au împuşcat. În faţa tuturor. Din ziua 

aceea şcoala a fost închisă, dar viaţa, fără şcoală, e ca cenuşa. 

Rememorarea băiatului devine un act recuperatoriu de natură psihologică, o nevoie certă de 

eliberare a eului adânc, de mărturisire şi de confruntare cu un nevăzut alter-ego. 

Întrebări care ghidează LECTURA textului: 

1. Consideri că sfatul pe care i-l dă mama are valoare generală?  

2. De ce mama lui Enaiatollah a trebuit să ascundă faptul că era hazara? Crezi că 

oamenii care aparţin unui grup etnic trebuie să ascundă cine sunt? 

3. De ce crezi că oraşul natal al lui Enaiatollah, Nava, este idealizat de către băiat? 

4. Enaiatollah spune că „viaţa, fără şcoală, e ca cenuşa”, ce înseamnă aceasta? 

5. Ce sentimente ai trăit atunci când ai aflat că Enaiatollah a fost abandonat? Cum te-ai 

fi simțit tu în situaţia aceasta? 

6. De ce Enaiat este bucuros să lucreze uneori şi fără bani? 

7. Când Enaiat face o înțelegere cu Osta Sahib pentru a intra în afaceri împreună, crezi 

că este o afacere echitabilă? A fost decizia corectă? Ce alte opțiuni a avut? 

8. Când Enaiatollah se îmbolnăvește, el nu poate fi dus la medic deoarece este ilegal. 

Crezi că există persoane care nu pot avea acces la asistența medicală în societatea 

contemporană? 

9. Ești surprins că lui Enaiat i-a plăcut să lucreze și să locuiască pe acel șantier din 

Iran? 

10. Enaiatollah și tovarăşii săi au fost tratați dur de poliția din Iran și îndepărtați violent 

din țară. Ai idee despre ce se întâmplă când cineva este deportat? 

11. Când Enaiat se află spaţiul fals construit sub un camion, cu alți oameni care 

călătoresc spre Istanbul, el vede un  băiat căruia îi este foarte rău şi obţine apă pentru 

el, dar prin violenţă. Ai fi procedat la fel? 

12. Aspectul băieților fugari sperie oamenii atunci când ajung în Grecia, deoarece sunt 

murdari și nu au haine. Cum crezi că ai fi reacționat dacă ai fi fost acolo? 

13. Ce întrebări i-ai pune lui  Enaiat dacă l-ai intervieva? 
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14. Care au fost cele mai grave pericole pe care Enaiatollah le-a întâlnit în călătoria sa? 

15. Crezi că băiatul a respectat poruncile mamei sale? Ce sfat i-ați da unui copil aflat în 

situaţia sa? 

POSTLECTURA presupune asocierea poveştii lui Enaiat cu alte texte asemănătoare, de 

pildă: Eu sunt Malala de Malala Yousafzai şi Christina Lamb; Persepolis de Marjane Satrapi; În 

numele poporului meu de Malalai Joya;  Maus; Povestea unui supravieţuitor de Art Spiegelman etc. 
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Prof. ing. Florentina Vârtosu-Toma 

Palatul Copiilor „Adrian Băran”, Slatina 

 

 

Ştim cu toţii că modelismul este domeniul măiestriei constructorilor, un domeniu cu valenţe 

multiple atribuite laturilor sale tehnico-aplicative şi sportive: aero-, navo-, racheto-, auto- şi 

micromodelism. Tehnicile de lucru specifice modelismului dezvoltă la elevi o fină abilitate practică, 

educă răbdarea şi atenția, iar la finalul execuției modelului, aduce emulație și satisfacție. 

Modelismul este hobbyul cel mai versatil din lume și le permite copiilor să-și dezvolte 

gândirea logică și creativitatea tehnico-științifică. 

Pe lângă lărgirea orizontului general de cunoaştere, modelismul are influență semnificativă 

în domeniul orientării profesionale, al formării unui ideal profesional încă de la o vârstă fragedă și 

al dezvoltării unei personalități armonioase. 

Fără știință și tehnică, omenirea nu poate evolua! 

Scopul proiectului a fost acela de a valorifica potențialul tehnologic creativ al elevilor. 
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Obiectivele urmărite s-au bazat în special pe interesul copiilor pentru jocul ludic cu 

mijloacele de transport favorite, în special pe abilităţile practice şi deprinderile tehnice ale elevilor, 

necesare în realizarea diverselor desene, colaje, modele şi machete. 

Un alt obiectiv important a vizat promovarea, în rândul comunității locale, a sporturilor 

tehnico-aplicative extrașcolare, stimularea elevilor și implicarea activă a părinților în desfășurarea 

unor activități cu caracter interdisciplinar, centrate pe dezvoltarea abilităților practice, tehnice și 

artistice ale elevilor, valorificând eficient chiar și materiale refolosibile, reciclabile. 

Aflat la a treia ediție, proiectul „Micul Modelist” a trezit interesul mai multor instituții 

școlare, care au devenit ulterior partenere în desfășurarea tuturor secțiunilor expoziției, implicând 

activ un numar de 160 de elevi și 40 de cadre didactice partenere din 30 de unități școlare din 

regiunea Olteniei. 

Desfăşurarea expoziției s-a făcut pe secţiuni şi categorii de vârstă, având în vedere gama 

diversă de materiale şi multitudinea tehnicilor de lucru: Origami, Tangram, tehnici combinate, 

șnuruire, împletire, traforaj, tehnici de croire etc.   

Elevii au construit machete statice 3D din hârtie, carton, hârtie gumată, materiale textile, 

lemnoase, plastice, materiale din natură, materiale metalice și combinații ale acestora, care 

reprezintă un mijloc de transport preferat. Impletirea diverselor tehnici de lucru cu materiale a 

generat o mulțime de modele tridimensionale amuzante, haioase, sofisticate, iar unele chiar 

funcționale. De la bicicleta confecționată din cablu, până la bombardierul francez, creativitatea a 

fost notabilă, demnă de notorietate, iar spiritul de competiție a fost amplu stimulat. 

Proiectul „Micul Modelist” a fost inclus în domeniul tehnico-aplicativ și a avut următoarele 

secțiuni: Aeromodele și Rachetomodele și Automodele. 
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PROTECŢIA MEDIULUI – OBIECTIV MAJOR  

AL LUMII CONTEMPORANE 

 

 

Prof. Perța Cristina-Mirela 

Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

 

  

Realităţile zilelor noastre arată că secolul XXI este perioada celor mai mari descoperiri şi 

transformări ale civilizaţiei omeneşti, dar şi a celor mai complexe şi uneori nebănuite efecte asupra 

vieţii. Perfecţionarea şi modernizarea proceselor tehnologice utilizând cele mai noi cuceriri 

ştiinţifice au redus mult consumurile specifice de materii prime, dar nu şi pe cele energetice. Ca 

urmare a industrializării şi creşterii producţiei de bunuri, au sporit mult materialele ce afectează 

mediul ambiant. 

Natura, fascinanta lume a plantelor, constituie leagănul civilizaţiei umane, asigurându-ne 

în acelaşi timp condiţiile existenţei noastre. În natură totul este organizat după legi nescrise ce 

guvernează echilibrul mediului înconjurător. Acesta este cunoscut sub numele de „echilibru 

ecologic”. Menţinerea echilibrului ecologic este esenţa desfăşurării în bune condiţii a vieţii pe 

Pământ. În prezent, contradicţia fundamentală a lumii moderne rămâne raportul dintre cerinţele 

crescânde ale societăţii şi capacitatea ecologică limitată a planetei de a le satisface. 

Pornind de la premisa că ecologia constituie una dintre condiţiile supravieţuirii speciei 

umane, educaţia ecologică reprezintă calea de a ajunge, prin cunoaştere, la înţelegerea şi respectarea 

naturii, a mediului din care facem parte. Ecologia este o noţiune des întâlnită nu numai în 

publicaţiile de specialitate, dar şi în cele de largă circulaţie. Problemele care preocupă omenirea – 

alimentaţia, explozia demografică, poluarea, protecţia mediului – reprezintă numai o parte din 

preocupările societăţii contemporane. 

Protecţia mediului înconjurător a devenit un obiectiv major al lumii contemporane. 

Omenirea caută înfrigurată soluţii pentru prevenirea poluării mediului de viaţă şi crearea unui 

mediu echilibrat şi propice vieţii. Încă de la o vârstă fragedă, copiii trebuie să înveţe şi să respecte 

legile naturii, ei fiind ajutaţi să descifreze şi să îşi însuşească ABC-ul ecologiei, să înţeleagă 

necesitatea protecţiei mediului, a ocrotirii naturii.  

Copiii trebuie învăţaţi cum să contribuie la refacerea naturii, menţinând curăţenia şi îngrijind 

frumusuţile ei oriunde s-ar afla, să înţeleagă că, ocrotind natura, se ocrotesc pe ei înşişi. Formarea 

unor comportamente ale copiilor de azi - adulţii de mâine, prin care să asigure un mediu de viaţă cât 
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mai puţin poluat, este un proces complex, de lungă durată. Rezultatul se concretizează în cunoştinţe, 

deprinderi, trăiri emoţionale, dorinţa de a apăra şi a îmbunătăţi mediul. 

Conştientizăm cu toţii că natura este mediu familiar omului, în care el poate trăi şi munci.  

Din prieten al naturii, omul poate deveni duşmanul ei, periclitând, prin acţiunile sale, chiar viaţa 

planetei. Societatea trebuie să găsească măsuri de înlăturare a cauzelor care pun în pericol viaţa, de 

folosire raţională a resurselor Globului Pământesc, de eliminare a poluării.  

Din primii ani de şcoală, copiii îşi însuşesc primele noţiuni despre natură, educația 

contribuind la formarea unei gândiri cauzale a copiilor, la dezvoltarea spiritului de observaţie, la 

formarea de priceperi şi deprinderi active, precum şi la dezvoltarea afectivă, voluţională a fiecărui 

copil. Aici se fac primii paşi în formarea unei conduite ecologice, care presupune acţiuni pentru 

conservarea, gospodărirea, ocrotirea şi protecţia naturii. Cunoscând natura şi descifrându-i tainele, 

sub îndrumarea învăţătorului, elevii vor înţelege importanţa acesteia şi necesitatea de a o păstra 

sănătoasă pentru ei şi pentru generaţiile următoare. În acest sens, printr-o serie de activităţi, sunt 

aduse în atenţia copiilor şi nu numai probleme legate de efectele impactului omului asupra naturii, 

pentru ca aceştia să înţeleagă pericolele ce ameninţă planeta. 

Problemele mediului nu vor putea fi rezolvate decât de persoanele care vor fi capabile să 

emită judecăţi de valoare, astfel încât să se depăşească limitele înguste ale intereselor umane. 

Implementarea efectivă a educaţiei ecologice va fi posibilă doar dacă ea este realizată de toate 

segmentele comunităţii:  

- părinţii - care îşi învaţă copiii să acţioneze cu respect faţă de ceilalţi oameni şi faţă de 

mediu: 

- cadrele didactice - care includ educaţia ecologică în lecţiile lor; 

- copiii - care-şi ajută părinţii, împărtăşindu-le cunoştinţele dobândite la şcoală, să devină 

responsabili şi conştienţi, schimbându-şi comportamentul faţă de mediu; 

- angajaţii din mass-media - care îşi folosesc priceperile creative pentru a inspira oamenii cu 

o nouă înţelegere şi respect pentru mediu şi dorinţa de a-l proteja; 

- persoane din mediul legislaţiei - care să proiecteze legile cerute de dezvoltarea socio-

economică durabilă şi să evalueze aplicarea lor; 

- economiştii, tehnicienii şi managerii înscrişi într-un dialog cu coaliţiile şi grupurile ce se 

ocupă cu respectarea şi grija faţă de viaţa comunităţii, precum şi cu stabilirea noilor tehnologii şi 

abordări economice pentru implementarea proceselor de dezvoltare durabilă; 

- oamenii de ştiinţă - care îmbunătăţesc înţelegerea structurii şi funcţionării ecosistemelor, a 

capacităţii lor productive şi de suport, asigurând opinia publică, în acelaşi timp, de faptul că datele 

pe care le-au obţinut sunt comunicate cu acurateţe şi aplicate în mod rezonabil; 
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- politicienii, alte persoane ce elaborează politici şi reprezentanţi ai administraţiei publice 

care lucrează, în mod similar, la evaluarea modificărilor necesare în politicile publice şi la aplicarea 

acestora. 

Scopul principal al educaţiei privind mediul înconjurător este acela de a oferi fiecărui 

individ posibilitatea de a manifesta o atitudine personală, responsabilă faţă de mediul în care 

trăieşte. Educaţia ecologică are semnificaţia deprinderii  unui anumit mod de a înţelege relaţia 

dintre om şi mediul de viaţă, care nu este numai al nostru, ci şi al plantelor şi al animalelor. 

Problema reziduurilor activităţilor umane a luat proporţii îngrijorătoare, acumularea lor 

provocând alterarea calităţii factorilor de mediu. Aceste alterări sunt cauza unor dezechilibre în 

faună şi floră şi în sănătatea şi bunul mers al colectivităţii umane din zonele supraaglomerate.  

Deteriorarea mediului ambiant este cauzată de: existenţa prea multor automobile, avioane cu 

reacţie şi nave de mare tonaj, a prea multor fabrici care funcţionează după tehnologii vechi, 

poluante, mari consumatoare de materii prime, apă şi energie, fenomene care sunt determinante, în 

ultimă instanţă, de necesităţi crescânde ale unei populaţii aflate în stare de explozie demografică şi 

îndeosebi de existenţa marilor aglomerări urbane. Mediul natural – aerul, oceanele, mările, lacurile, 

apele curgătoare, solul, subsolul, formele de viaţă pe care aceste ecosisteme le creează şi le susţin – 

reprezintă imaginea cea mai comună pe care omul obişnuit şi-o face când vorbeşte despre mediul 

înconjurător. 

Protecţia mediului înconjurător este una dintre cele mai importante probleme la nivel 

mondial, iar viitorul omenirii depinde în mod direct de cum ştim să avem grijă de mediu. În acest 

sens se stabilesc mereu măsuri de protejare a mediului pentru viitor. Protecţia apelor şi a 

ecosistemelor acvatice care au ca obiect menţinerea şi ameliorarea calităţii şi productivităţii naturale 

ale acestora, în scopul evitării unor efecte negative asupra mediului, sănătăţii umane şi bunurilor 

materiale, protecţia atmosferei prin prevenirea poluării constituie unele din măsurile cele mai 

importante stabilite pentru un viitor cât mai frumos al umanităţii. 

Şansa ca mediul în care trăim să fie protejat aşa cum trebuie este aceea ca toţi să respectăm 

legile date în acest sens, iar abaterile să fie pedepsite cât mai aspru. Astfel, copiii noştri se vor 

bucura de o natură curată, frumoasă şi plină de sănătate. 
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MĂRIMI FIZICE. DETERMINAREA VALORII UNEI MĂRIMI FIZICE 

- FIŞĂ EXPERIMENT -  

 

 

Prof. Toader Izabela 

Şcoala Gimnazială Vulcana Pandele 

 Şcoala Gimnazială „Ion Mareş”, Vulcana Băi şi 

 Şcoala Gimnazială „Buică Ionescu”, Glodeni, jud. Dâmboviţa 

 

 

Toată lumea ştie că anumite lucruri sunt irealizabile, până când vine cineva care nu ştie 

acest lucru şi le realizează.                                                                                         (Albert Einstein) 

 

 

Disciplina: Fizică 

Clasa: a VI-a 

Forma de activitate: offline, faţă în faţă sau online, pe Platforma ClassRoom 

Mod de lucru: individual 

Timp de lucru: 50 de minute 

Unitatea de învăţare: Mărimi Fizice. Determinarea valorii unei mărimi fizice 

Titlul orei: Reactualizarea cunoştinţelor din clasa a VI-a la finalul unităţii de învăţare, prin 

experiment 

Competenţa urmărită: 1.3. Formularea unor concluzii simple pe baza datelor 

experimentale obţinute în cadrul investigaţiilor ştiinţifice din programa școlară în vigoare 

pentru disciplina Fizică, clasa a VI-a, disponibilă pe pagina programe.ise.ro. 

Grupul-țintă la care poate fi aplicată această fişă: 

 - fişa experiment poate fi aplicată/utilizată de către elevi pentru evaluare, pentru pregătirea 

suplimentară sau pentru lucrul în clasă, ori pentru tema online/offline pentru acasă, fiind un 

instrument  util în orele de recapitulare a noțiunilor despre determinarea valorii unei mărimi fizice; 

 - fişa experiment poate fi aplicată/utilizată de către cadre didactice, ca sursă de inspirație 

pentru proiectarea de activități de evaluare, fiind o modalitate experimentală de consolidare a 

cunoștințelor despre aflarea unei valori a unei mărimi fizice, prin experiment. 

 Scopul orei: În această oră, fiecare elev va reuşi să determine valorile unei mărimi fizice pe 

baza măsurătorilor realizate, conform sarcuinilor de lucru de mai jos. 
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Materiale necesare pregătite de către fiecare elev:  

 creion ascuţit; 

 pix cu pastă albastră/stilou cu cerneală albastră; 

 un instrument de măsură pentru măsurarea unei mărimi fizice a cărei unitate de 

măsură, în Sistemul Internaţional de Unitţăi de măsură, este metrul, de exemplu 

rigla, ruleta etc. 

Materiale necesare pregătite de către profesor pentru fiecare elev: 

 un instrument de măsură pentru măsurarea unei mărimi fizice a cărei unitate de 

măsură, în Sistemul Internaţional de Unităţi de măsură, este metrul, de exemplu 

metrul de hârtie; 

 fişa experiement, în format letric ( Partea I - Sarcini de lucru cu 7 itemi); 

 coală de hârtie A4 pentru răspunsurile fiecărui elev; 

 ciornă; 

 baremul de corectare şi de evaluare. 

Feedback elev pentru profesor:  

La finalul fişei, elevul răspunde direct pe fişă la întrebarea: Cum ţi s-a părut fişa experiment 

de azi? Motivează răspunsul.  

Dacă activitatea se desfăşoară online, atunci elevul răspunde pe platformă. 

Răspunsurile elevului sunt evaluate conform baremului de notare şi de evaluare. 

Feedback profesor pentru elev: 

Fiecare elev primeşte răspuns imediat, conform baremului de notare şi de evaluare. 

Dacă activitatea se desfăşoară online, atunci elevul primeşte răspuns pe platformă. 

 

Partea I - SARCINI DE LUCRU CU 7 ITEMI 

 

Sarcini de lucru ale fiecărui elev: 

Fiecare elev îşi pregăteşte toate materialele necesare pentru finalizarea fişei. 

Fiecare elev citește cu multă atenţie fiecare item de mai jos. 

Fiecare elev răspunde în scris, pe foaia A4, la fiecare item de mai jos. 

Item 1 (0,50 p.) Desenează figura geometrică următoare: un dreptunghi. 

Item 2 (2p.) Notează, folosind simboluri, următoarele mărimi fizice caracteristice 

dreptunghiului desenat de tine: 

2.1. lungimea figurii geometrice desenate; 

2.2. lăţimea figurii geometrice desenate; 
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2.3. diagonala figurii geometrice desenate; 

2.4. perimetrul figurii geometrice desenate. 

Item 3 (0,50 p.) Denumeşte instrumentul de măsură pregătit de tine pentru a măsura toate 

mărimile fizice specificate la Itemul  2. 

Item 4 (3,50 p.) 

4.1. Folosind cele două instrumente de măsură pregătite şi adecvate, măsoară aceeaşi 

mărime fizică, la alegere, a dreptunghiului desenat de tine. Realizează câte o măsurătoare cu 

fiecare instrument de măsură. 

4.2. Rezultatele obţinute le notezi pe coala A4, completând într-un tabel realizat de tine 

următoarele casete: Nr. măsurătorilor, Instrumentul de măsură folosit, Mărimea fizică măsurată, 

mărimea fizică medie măsurată, Eroarea ε şi Eroarea medie εm.. Calculele se realizează cu o singură 

zecimală. 

Item 5 (0,50 p.) Desenează figura geometrică următoare: modifică forma figurii geometrice 

iniţiale, a dreptunghiului tău, aşa cum doreşti tu, astfel încât să obţii o altă figură geometrică pentru 

care poţi să măsori aceeaşi mărime fizică cerută la Itemul 4.1. 

Item 6  (1,50 p.) Enumeră 3 surse de erori. 

Item 7 (0,50 p.) Formulează o concluzie simplă pe baza datelor experimentale obţinute în 

urma măsurătorilor şi a calculelor efectuate. 

 

Partea a II-a - BAREM DE CORECTARE ŞI DE EVALUARE 

 

 

FIŞĂ EXPERIMENT 

Tema: Mărimi Fizice. Determinarea valorii unei mărimi fizice 

 

 

Soluţia itemului                                                                                             Punctaj acordat 

Item 1  Elevul desenează corect un dreptunghi.                                                              0,50 p 

Item 2      De exemplu: 

2.1. AB                                                                                                 0,50 p 

2.2. BC                                                                                                 0,50 p 

2.3. AC                                                                                                0,50 p 

2.4. P                                                                                                    0,50 p 

Item 3   De exemplu: 

Rigla sau ruleta sau cm de croitorie sau metrul pliant                                                    0,50 p 
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Item 4    Completarea corectă a celor 14 spaţii libere ale tabelului dat.      14 x 0,25 p = 3,5 p 

Item 5  

Elevul desenează corect un dreptunghi sau un pătrat.                                                      0,50 p 

Dimensiunea măsurată la Itemul 4.1. trebuie să se regăsească în figura geometrică 

desenată la Itemul 5.  

Item 6       De exemplu: 

6.1. metrul de hârtie este rupt  sau îndoit pe notaţii                                                          0,50 p 

6.1. notaţiile de pe instrumentul de măsură utilizat sunt şterse                                        0,50 p 

6.3. eroare de paralaxă                                                                                                      0,50 p 

Item 7   De exemplu, 

7.1. Dimensiunea măsurată se numeşte mărime fizică                                                     0,50 p 

sau 

7.2. Calculele efectuate la Itemul 4 se referă la aceeaşi dimensiune măsurată de două ori, cu 

două instrumente de măsură diferite.                                                                                         0,50 p 

 

Notă: Orice variantă corectă de răspuns aleasă de elev, care nu apare în barem, este punctată 

corespunzător punctajului. 
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DEZVOLTAREA CREATIVITĂȚII LA VÂRSTA MICII ȘCOLARITĂȚI 

 

 

Prof. înv. primar Bribete Cornelia Mirela 

Colegiul Național ,,Mircea Eliade”, Reșița 

 

 

Până la vârsta şcolarităţii mici întâlnim o adevărată explozie a procesului imaginativ, 

explozie întreţinută în special în cadrul jocului. În timpul jocului are loc îmbinarea dintre imaginaţia 

creatoare şi cea reproductivă. Imaginaţia este stimulată de joc, de activităţile obligatorii şi liber 

creative, de îndrumarea părinţilor şi a învăţătoarei. 

Clasa pregătitoare are un rol important în formarea şi dezvoltarea limbajului deoarece 

asigură condiţiile necesare pentru ca fiecare copil să abordeze învăţarea cu şanse sporite. Copilul 

mic este atras de basme şi povești, poate reda pe fragmente sau integral conţinutul acestor texte, 

poate face aprecieri cu privire la comportamentul unor personaje. Înţelege poezia şi poate să o rețină 

foarte ușor, trăiește sentimental mesajul. 

Trecerea de la grădiniţă la şcoală este trăită într-un mod dramatic de către acesta: 

acomodarea în bancă, să răspundă când este întrebat, să se supună autorităţii, să respecte regulile 

specifice mediului şcolar. Relaţia cu profesorul este diferită de cea cu părintele. Introducerea clasei 

pregătitoare are ca rol tocmai pregătirea acestuia pentru schimbările pe care le presupune mediul 

şcolar. Strategiile adoptate pentru educaţia copiilor de 6-7 ani promovează o educaţie 

individualizată, cu accentuate valențe formative, în funcţie de ritmul propriu de dezvoltare al 

fiecărui copil, de cerinţe, de capacităţi şi de nevoile sale, în parteneriat cu familia, şcoala şi alte 

instituţii sociale. Curiozitatea este nevoia de a şti, dorinţa de a cunoaşte în amănunt ceva nou sau 

neobişnuit. Ea trezeşte dorinţa de a explora lumea.  

Problema psihopedagogică a copilului aflat la trecerea de la grădiniţă la şcoală este una de 

o reală importanţă şi cu profunde semnificaţii asupra evoluţiei educaţionale pe termen mediu şi 

lung. La vârsta de 6 ani, copilul se află într-o perioadă de tranziţie pe multiple planuri: cognitiv, 

afectiv, social. 

Formarea şi dezvoltarea competențelor specifice domeniului cognitiv pentru vârsta de 6-7 

ani reprezintă un proces complex ce presupune organizarea de către profesor a unor situaţii de 

predare, învăţare şi evaluare sistematice, în strânsă interdependență cu particularităţile de vârstă şi 

individuale ale elevului. 

Şcolarii mici posedă o creativitate naivă şi efervescentă. Pe măsura dezvoltării operaţiilor 

mintale şi a capacităţii logice, aceştia vor înţelege realitatea obiectivă şi naivitatea fanteziei 
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înregistrează o scădere bruscă. La aceasta contribuie şi sistemul de cerinţe şcolare, focalizate 

predilect spre o abordare logică, ca şi sistemul de evaluare, care descurajează şi sancţionează 

modalităţile neuzuale de rezolvare a problemelor. Cercetătorii demonstrează că, cu cât se oferă mai 

mult copilului posibilitatea de a fi spontan şi independent, cu atât mai creativ va fi el mai târziu. 

Mediul familial joacă şi el un rol foarte important, putând favoriza din fragedă copilărie 

dezvoltarea creativităţii. Familia trebuie să atragă atenţia copiilor asupra tuturor fenomenelor, 

stimulând astfel propriile observaţii, să le permită să vadă, să pipăie, să audă ce se petrece în jurul 

lor, deschizându-le astfel calea spre mediul înconjurător.  

Lowenfeld consideră că nu este niciodată prea devreme pentru a începe educarea 

creativităţii elevilor. Educaţia artistică reprezintă mijlocul de educare a creativităţii generale. 

Dezvoltând sensibilitatea şi receptivitatea copilului pentru diverse materiale şi pentru 

particularităţile lor, pentru perceperea lumii înconjurătoare şi corelarea fenomenelor percepute, 

copilul învaţă cu timpul să folosească acele aptitudini şi în alte domenii. (apud. E. Landau, 1979, p. 

99)/ 

Sensul curent al creativităţii la elevi este acela de potenţial creativ, de factori sau capacităţi 

aptitudinale predictive pentru performanţele de mai târziu. Este vorba despre capacitatea elevului de 

a acţiona independent, atât pe plan mintal, cât şi pe plan practic, ca o premisă şi un prim pas pe 

calea obţinerii unor produse, în care independenţa actului să garanteze originalitatea soluţiei. 

Creativitatea copilului este diferită de creativitatea autentică pe care o întâlnim la adult, în sensul că 

produsul activităţii sale „creatoare“ nu este un nou şi valoros din punct de vedere social. El este însă 

nou pentru copil, beneficiază de atributul originalităţii şi este realizat în mod independent. 

Plecând de la conceptul că orice persoană normală este capabilă de creativitate într-un 

anumit domeniu, la un anumit moment, Teresa Amabile propune un model „componențial” al 

creativităţii: creativitatea unui copil într-un anumit domeniu depinde de trei factori - deprinderile 

specifice domeniului, gândirea creativă şi deprinderile de lucru, precum şi motivaţia intrinsecă. 

Creativitatea elevilor din ciclul primar este o premisă esenţială şi necesară pentru 

activitatea de creaţie autentică a omului matur, care reprezintă momentul final al unui lung proces 

de valorificare a resurselor existente şi consolidate pe parcursul formării individului, în care şcoala 

are un rol hotărâtor.  

Ana Stoica afirmă că „fiecare persoană creatoare vine de fapt cu nota să proprie, având o 

dominantă specifică, în funcţie de înzestrarea sa, de experienţa acumulată, de nivelul creativităţii, 

domeniul de manifestare şi de multe alte condiţii. Există o infinitate a formelor particulare de 

structuri psihice pe care le pot căpăta persoanele creatoare: nu se poate vorbi de un tip al 

creatorului, ci de diferite tipuri, ba mai mult încă, de individualităţi specifice ale creatorului.”(1983, 

p. 6) 
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Profesorul creativ asigură climatul favorabil pentru exprimarea ideilor proprii, creează 

oportunităţi pentru autoînvăţare, încurajează gândirea divergentă. Aceasta înseamnă că el îi 

stimulează pe elevi să caute noi conexiuni între fenomene, să imagineze noi soluţii pentru probleme 

care se rezolvă în manieră rutinieră, să asocieze imagini şi idei, să formuleze ipoteze îndrăzneţe, 

neuzuale, să emită idei şi să dezvolte ideile altora. Profesorul creativ stăpâneşte arta de a pune 

întrebări. Profesorii creativi determină dezvoltarea creativităţii elevilor. Explicaţia ar putea fi 

transferul setului de valori propice creativităţii de la profesori la elevi, fenomen urmat de 

automodelarea copilului în funcţie de atitudinile şi convingerile interiorizate. 

Instrumentarul profesorului, înţelegând prin acesta ansamblul de metode şi procede 

didactice pe care le utilizează în procesul de predare-învăţare, are un rol deosebit de important în 

realizarea învăţării creative. Există o multitudine de mijloace prin care se stimulează şi se dezvoltă 

în cadrul şcolii creativitatea şcolarului mic: ghicitori, jocuri de isteţime şi perspicacitate, construcţii 

de probleme, jocuri pentru căutarea de cuvinte care încep sau se sfârşesc cu o anumită literă/silabă, 

alcătuirea de propoziţii, jocuri de echipă, activităţi practice. 

Evaluarea, în accepţiunea sa tradiţională, de control şi de măsură a învăţării, „a terorizat” 

generaţii de elevi, le-a înăbuşit spontaneitatea şi creativitatea şi le-a încurajat conformismul, 

singurul în măsură să garanteze conformarea la standarde şi bareme. A avut în mod evident efecte 

nefaste asupra creativităţii. Pentru a stimula învăţarea creativă, evaluarea trebuie nuanţată, trebuie 

să devină o resursă care să favorizeze dezvoltarea instrumentelor intelectuale de autoevaluare, 

acesta fiind rolul evaluării formative.  

De asemenea, metodele alternative de evaluare (portofoliul, proiectul etc.) solicită din 

partea elevilor o activitate independentă de explorare, de articulare a informaţiilor, de construcţie 

personalizată. Nu sunt de neglijat nici formele de evaluare neconvenţională, de exemplu prin 

intermediul metaforei, analogiei sau dramatizării, care permit transgresarea cunoştinţelor şi 

orientarea dinspre aparenţă către esenţa fenomenelor şi a relaţiilor dintre ele. 

Formarea şi dezvoltarea capacităţilor de comunicare verbală se află în strânsă legătură cu 

formarea şi dezvoltarea capacităţilor de creaţie. Limba, produs complex al dezvoltării istorice şi 

sociale a speciei umane, care evoluează şi se îmbogăţeşte odată cu aceasta, rămâne nu numai cel 

mai folosit, dar şi cel mai important mijloc de comunicare şi de creaţie, principalul instrument al 

gândirii umane. De aceea este necesar ca în studiul integrat al limbii române în şcoală să-şi găsească 

loc şi exerciţii exprese pentru dezvoltarea creativităţii verbale la elevi, în paralel cu demersurile 

tradiţionale pentru învăţarea teoretică a ştiinţei despre limbă sau pentru însuşirea aspectului normat 

al limbii. 

Învăţarea creativă, în cadrul lecţiilor de limbă şi literatură română, reprezintă acea formă a 

învăţării care are ca scop final realizarea unor comportamente individuale şi colective orientate spre 
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căutarea, aflarea şi aplicarea noului. Elevii învaţă să fie creativi prin intermediul jocurilor de cuvinte 

pe care le putem organiza sub forma unor concursuri, cum ar fi: crearea unor propoziţii în care toate 

cuvintele să înceapă cu aceeaşi literă; găsirea cât mai multor cuvinte care încep cu o anumită literă 

sau care să aibă un anumit număr de litere; crearea unor cuvinte noi prin posibila combinare a unor 

litere date etc. 

Exerciţiile lexicale contribuie la îmbogăţirea vocabularului, la dezvoltarea capacităţii de a 

gândi şi de a se exprima. Formarea unui limbaj care să fie expresia unei gândiri logice şi ordonate 

poate fi un instrument de lucru extrem de eficace în formarea capacităţilor creatoare. 

Este de preferat să promovăm atât aspectul limbajului, cât şi stimularea creativităţii, 

urmărind permanent dezvoltarea capacităţilor de lectură şi înţelegere ale fiecărui copil. Să-i învăţăm 

elevii noştri să recepteze frumosul, să-l guste şi să-l comunice altora, să descopere bogăţia de idei şi 

sentimente, să cunoască viaţa, lumea, societatea. 

Activitatea creatoare reprezintă într-o mare măsură multe abilităţi învăţate anterior. În 

majoritatea cazurilor de intervenţie în vederea stimulării creativităţii, este evidentă componenta 

imaginativă. 

Aplicarea în practica şcolară a unui sistem informaţional integrat, subordonat unor scopuri 

bine precizate şi operaţionalizate, „impune elaborarea unei tenologii didactice, care să vizeze atât 

restructurarea, cât şi reorganizarea modului de învăţare, a metodelor şi mijloacelor de învăţare, cât 

şi a formelor de organizare adecvate învăţământului integrat.” (M. Ionescu, 2005) 

În raport cu conţinutul şi cu obiectivele pedagogice, cadrul didactic stabileşte tipul şi 

structura lecţiei, strategiile de predare-învăţare, metodele şi procedeele de învăţământ, formele de 

activitate cu elevii (frontală, pe grupe, individuală, combinată), precum şi instrumentele de evaluare 

de deprinderi şi de creativitate, întrebări pentru fixarea cunoştinţelor, lucrări de control, fişe de 

evaluare, experienţe didactice, rezolvări de exerciţii şi probleme. 

Transferul cunoştinţelor presupune circulaţia informaţiilor, fixarea lor dintr-un domeniu 

sau altul, extinderea câmpului de aplicare a celor învăţate iniţial spre alte domenii adecvate. De 

exemplu, la citire, numeroase cunoştinţe rezultate din analiza unor texte cu conţinut istoric pot fi 

utilizate în procesul formulării unor reprezentări, noţiuni şi teze istorice fundamentale. De 

asemenea, cunoştinţele de gramatică îşi pot găsi transfer, deci câmp de aplicare, în practica 

exprimării corecte. 

În învăţământ, interdisciplinaritatea implică stabilirea şi exploatarea unor conexiuni între 

limbaje explicative sau operaţii, în scopul diminuării diferenţelor care apar între disciplinele de 

învăţământ clasice. 

În procesele didactice obişnuite, la discipline diferite, se pot identifica obiective comune 

care pot fi prilejuri de realizare a unor conexiuni disciplinare ce ţin de inspiraţia şi de tactul 
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profesorilor. Tendinţa de a integra în clasă elemente informaţionale provenite din mediul informal 

constituie o cale profitabilă de întărire a spiritului interdisciplinar. 

De exemplu: elevii nu pot ajunge la cunoaşterea naturii înconjurătoare şi a posibilităţii 

omului de a o influenţa numai din carte. E necesar ca, înainte de studierea textelor despre natură, 

copiii să observe natura în mod direct, cu prilejul diverselor excursii, activităţi la colţul viu, pe 

terenul agricol. În urma observării directe, elevii înţeleg unele corelaţii simple între fenomenele 

naturii, iar prin diverse aplicaţii practice pot să adâncească conţinutul textelor respective din 

manualul de limba română. 

Prin abordarea interdisciplinară se urmăreşte ca ideile, informaţiile, detaliile cunoscute din 

lecturi literare să poată fi transferate sau asociate spontan cu elemente de conţinut specifice altor 

discipline sau sfere de inspiraţie: geografie, istorie, ştiinţe, arte plastice, film, teatru, educaţie 

muzicală, abilităţi practice. 

Atitudinea interdisciplinară, pluridisciplinară, intradisciplinară în învăţare trebuie să 

devină o mentalitate, pentru că promovează o viziune integrată asupra fenomenelor realităţii în care 

activează viitorul cetăţean. Toate acţiunile umane în urma cărora rezultă un produs cât de cât mai 

complicat este consecinţa unei atitudini de activitate în echipă interdisciplinară. Este nevoie să 

învăţăm elevii încă din şcoală cu asemenea deprinderi. 

Limba şi literatura română constituie o disciplină de studiu foarte importantă în procesul 

de învăţământ. Studiul limbii şi literaturii române are o însemnătate cu totul deosebită în formarea 

multilaterală a tineretului şcolar. Fără însuşirea corespunzătoare a limbii române nu poate fi 

concepută evoluţia intelectuală a elevilor, pregătirea corespunzătoare a celorlalte discipline de 

învăţământ.  

În ciclul primar, importanţa limbii şi literaturii române ca disciplină şcolară este 

covârşitoare. Formulând funcţiile şi obiectivele-cadru ale limbii române, ca disciplină şcolară în 

ciclul primar, se cuvine să fie amintită, în primul rând, tocmai funcţia de comunicare prin limbaj. 

Prin funcţia de comunicare prin limbaj, elevii îşi însuşesc unele tehnici ale muncii 

individuale, care îi conduc spre însuşirea unor deprinderi ce răspund, în ultimă instanţă, unor cerinţe 

fundamentale ale şcolii moderne. Această funcţie se realizează cu succes pe fondul dobândirii de 

către elevi a unor cunoştinţe care sunt implicate de înseşi tehnicile muncii intelectuale. 

„Multiplicarea rapidă a cantităţii de informaţie şi faptul că aceasta depăşeşte posibilităţile 

de asimilare ale elevilor justifică interesul pe care ştiinţele educaţiei îl acordă laturii formative a 

învăţământului contemporan.” (V.Chiş, 2005). Aceasta trebuie să-l înveţe să se informeze, să 

analizeze, să evalueze informaţiile, să le structureze, să le aplice etc., adică să fie în acelaşi timp 

profesor şi elev; este vorba despre schimbarea ponderii celor două aspecte ale procesului de 

învăţământ în favoarea celui formativ şi despre pregătirea elevilor în vederea educaţiei permanente. 
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PARTENERIATUL FAMILIE – ȘCOALĂ 

 

 

Prof. Hahuie Monalisa Georgiana 

Școala Gimnazială „George Călinescu”- Onești 

 

 

La începutul secolului trecut, Kant afirma: „Părinţii care au primit ei înşişi o educaţie sunt 

deja modele după care se îndreaptă copiii. Dar pentru a-i face pe aceştia mai buni, este necesar să 

facem din pedagogie un studiu.” (Immanuel Kant, „Tratat de pedagogie”, Editura „Agora”, Iași, 

1992, p. 3) 

Transformările sociale și democratice, modificarea statutului copilului, dispersia familiei, 

progresele sociologiei şi ale psihologiei, precum şi alte cauze au condus la înţelegerea faptului că 

orice sistem de educaţie rămâne neputincios în absența implicării familiei.  

În trecut au existat educatori excelenţi şi părinţi iubitori, care nu şi-au pus multe probleme 

şi, cu toate acestea, rezultatele au fost cele așteptate, dar acest lucru era uşor de realizat într-o lume 

statornică. Modificările pe care le-au suferit recent relaţiile dintre părinţi şi copii au scos în evidență 

faptul că activitatea educativă realizată în şcoală trebuie să acorde o atenție sporită influenţelor 

educative exercitate asupra copilului în cadrul familiei și al comunității. Cu alte cuvinte, educaţia, 

care desăvârşeşte fiinţa umană, este realizată în familie, în şcoală şi în comunitate.  

Cadrul familial este primul mediu educativ pe care îl cunoaşte copilul şi a cărui influenţă îi 

marchează dezvoltarea. Legătura copilului cu familia este foarte puternică şi de neînlocuit. Copilul 

datorează educației primite în familie o mare parte din cunoştinţele despre natură și societate, 

deprinderile igienice și obişnuinţele comportamentale.   
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Ca prim factor educativ, familia trebuie să dezvolte spiritul de observaţie, memoria şi 

gândirea copiilor. Rezultatele şcolare ale copilului depind de modul în care părinţii se implică în 

procesul de învăţare. Tot în familie copilul deprinde respectul, politeţea, cinstea, sinceritatea, 

decenţa, cumpătarea etc. Toate acestea reprezintă, de fapt, ilustrarea cunoscutei expresii „a avea cei 

şapte ani de-acasă”. Prin urmare, familia are un rol foarte important în dezvoltarea copilului din 

punct de vedere fizic, intelectual, moral, estetic etc.  

În privința școlii, se știe că aceasta este instituţia în care se realizează educaţia organizată a 

tinerei generaţii. Procesul de învăţământ îi conferă şcolii rolul decisiv în formarea unor oameni apți 

de a se integra social și profesional. Având în vedere că din cele 24 de ore ale unei zile, copilul 

petrece câteva la școală și restul în familie, școala trebuie să colaboreze permanent cu familia, 

urmărind împreună dezvoltarea armonioasă a copilului, educarea şi îmbogăţirea cunoştinţelor 

acestuia. Această colaborare se realizează prin vizite reciproce, şedinţe şi lectorate cu părinţii.  

Parteneriatul familie-şcoală este relaţia cea mai profitabilă pentru toţi cei implicați în acest 

demers. Acest parteneriat le ajută pe cadrele didactice să afle cum este fiecare copil, ce îl 

interesează și în ce mod ajunge mai repede la succes. În același timp, familia are posibilitatea de a 

cunoaşte în ce momente trebuie să-l susţină pe copil și în ce fel poate să îl motiveze. 

În zilele noastre, s-a trecut la o nouă etapă a colaborării şcolii cu familia, în care accentul 

este pus pe angajamentul mutual, clar stabilit între părinţi şi cadrele didactice, pe un contract 

educațional, care cuprinde un sistem de obligaţii reciproce. Între acţiunile educative ale celor doi 

factori – familia și școala – există un raport de complementaritate, nu unul de rivalitate, acţiunea 

fiecăruia venind să o completeze pe a celuilalt. Căile perfectei colaborări constau, în primul rând, în 

cunoaşterea permanentă (de către şcoală şi familie) a problemelor ridicate de dezvoltarea copilului, 

apoi în sincronizarea criteriilor educative. 

În concluzie, cei doi factori educativi – familia şi şcoala – trebuie să aibă acelaşi scop: 

formarea unei personalităţi armonioase. 
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PROIECT DIDACTIC 

 

 

State Daniela Iuliana 

 Grădinița cu Program Prelungit ,,Alexandrina Simionescu Ghica”, Târgoviște 

 

 

Data: 07.12.2022 

Unitatea de învățământ: Grădinița cu Program Prelungit ,,Alexandrina Simionescu Ghica”, 

Târgoviște  

Nivel II: Grupa Mare D Step by Step  

Prof. înv. preșcolar: State Daniela Iuliana 

Tema anuală: ,,Când, cum și de ce se întâmplă?” 

Tema săptămânii: ,,Bun venit, decembrie!”  

Tema activității: „Moșule, dragule, 

                                          Ce ne-aduci tu, bunule?” 

Forma de realizare: activitate integrată ADE (DȘ + DOS) + ALA 

Forma de organizare: frontală, individuală,  pe grupuri 

Durata: 1 zi 

Tipul lecției: consolidare de cunoștințe, priceperi și deprinderi 

Dimensiuni ale dezvoltării: 

2. Cunoștințe și deprinderi elementare matematice pentru rezolvarea de probleme și 

cunoașterea mediului apropiat; 

3. Activare și manifestare a potențialului creativ; 

Comportamente: 

2.2. Demonstrează familiarizarea cu informații despre mărime, formă, greutate, 

înălţime, lungime, volum; 

3.1. Manifestă creativitate în activități diverse; 

3.2. Demonstrează creativitate prin activități artistico-plastice, muzicale și practice, 

în conversații și povestiri creative; 

Scopul lecției: 

* Consolidarea cunoștințelor preșcolarilor referitoare la figurile geometrice învățate, 

diferențierea acestora în funcție de criteriul dat - formă, culoare, mărime; 

* Consolidarea deprinderii de a lipi corect elementele date, pentru obținerea 

întregului („Daruri de la Moșul Bun”).  
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CATEGORII DE ACTIVITĂȚI 

 

 

ADP: Rutine: Întâlnirea de dimineață: ,,Ce ne-învață Moș Nicolae?”, Salutul, Calendarul 

naturii, prezența; 

Tranziții: Jocul muzical: ,,Moș Nicolae” 

                                     ,,Marea împodobire”-  împodobim bradul grupei  

ALA: Alfabetizare: ,,Ce ne învață Zâna Iarnă?” (trasare peste linia punctată  - antrenament 

grafic) 

           Nisip și apă: ,,Plutește sau se scufundă?”(fenomenul plutirii corpurilor) 

           Joc de rol: ,,De-a elfii gospodari” (sortăm jucăriile rămase nedăruite copiilor)  

           Construcții: ,,Laboratorul de jucării” 

ADE:  Activitate matematică – DȘ - ,,Ce se află în șosețele?” – joc logico-matematic 

           Artă - DOS (Activitate practică) - „Daruri de la Moșul Bun” – lipire  

ALA:   ,,Primii fulgi de nea” - euritmie 

           ,,Jingle Bells” - joc de mișcare 

Obiective: 

O1 - să denumească figura geometrică descoperită, precizând caracteristicile acesteia 

(culoare, mărime); 

O2 - să așeze corect figura geometrică în tablou, ținând cont de criteriile date; 

O3- să lipească elementele date pe suprafața ghetuței, pentru a obține darurile primite; 

O4 - să lipească corect jetoanele, în funcție de fenomenul observat – obiecte care plutesc/ 

obiecte care se scufundă; 

O5 - să unească punctele pentru a obține literele ce formează cuvântul descris în imagine 

(iarna); 

O6 - să sorteze jucăriile din sac, așezându-le în funcție de culoare, formă, mărime și 

grosime; 

  O7- să contruiască, prin alăturarea, îmbinarea și suprapunerea pieselor de lego, laboratorul 

de jucării;  

Sarcina didactică: Recunoașterea figurilor geometrice, diferențierea acestora pe baza unor 

criterii date: mărime, formă, culoare. 

Regulile jocului: Preșcolarul ales descoperă în șosetă o figură geometrică pe care o 

denumește și o descrie conform caracteristicilor acesteia – culoare, mărime etc. În continuare, 

copilul trebuie să așeze figura geometrică în tablou, ținând cont de criterii. Fiecare sarcină rezolvată 

corect este însoțită de o piesă de puzzle care va dezvălui, la final, surpriza pregătită.  
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Odată realizat puzzle-ul, preșcolarii descoperă imaginea unui brad împodobit, care este adus 

de către invitatul special – mămica unui copil. Preșcolarii primesc în continuare sarcina de a număra 

decorațiunile din brad și de a lipi cifra corespunzătoare numărului acestora. În finalul activității, 

copiii, însoțiți de invitatul special, decorează bradul de la grupă.  

Elemente de joc: aplauze, închiderea și deschiderea ochilor, recompense. 

 Strategii didactice:  

 Metode și procedee: conversația, explicația, exercițiul, jocul, demonstrația, povestirea, 

observația, Turul Galeriei, Răspunde/aruncă/întreabă. 

 Materiale didactice: șemineu, șosete, tabla magnetică, figuri geometrice, planșă –sacul 

moșului, puzzle online, indicii, brad, lipici, jetoane cifre, planșă –legendă, șablon ghetuță, 

jetoane - cadouri, carioci, fișă de lucru, imagini de iarnă, boluri cu apă, nuci, castane, 

crenguțe, cuburi, piese de lego, jucării de culori, forme și dimensiuni diferite, boxă, ghem de 

ață colorată.  

 Forme de evaluare: evaluare orală, observarea sistematică a comportamentului copiilor, 

probă practică; aprecieri verbale, analiza produselor realizate. 

 Locul de desfășurare: sala de grupă 

 

 Bibliografie:  

1. *** Curriculum pentru educație timpurie, 3-6 ani, Bucureşti, 2019 

2. *** Programa activităților instructiv-educative în grădinița de copii, București, 2005 

3. Breben, Silvia; Gongea, Elena; Ruiu, Georgeta, Fulga, Mihaela, Metode interactive de grup -

ghid metodic pentru învăţământul preşcolar, Editura Arves, Bucureşti, 2002 

4. Jucan, Dana; Chiș, Olga, Ghid de practică pedagogică în învățământul primar și preșcolar, 

Editura Eicon, Cluj Napoca, 2013 
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PLANIFICARE CALENDARISTICĂ LA MODULUL 4:   

SISTEME DE SERVIRE 

 

 

Prof. Tudosă Nonuleta Luminița 

Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”, Galați 

 

 

Unitatea de învăţământ: _______________________________________  Avizat, 

Profilul: Servicii Director 

Domeniul de pregătire profesională: TURISM ȘI ALIMENTAȚIE/ 

Domeniul de pregătire generală: ALIMENTAȚIE 

Calificarea profesională: TEHNICIAN ÎN GASTRONOMIE 

___________________ 

Modulul IV: SISTEME DE SERVIRE  

Nr de ore/an: 68  

Nr. ore /săptămână: 2 din care:  T: 1  şi   IP: 1                                                                                      

Clasa: a X-a N  

Profesor: ____________________ (T)/ ____________________  (IP) Avizat,                                                                                          

Plan de învăţământ aprobat OMEN Nr. 3915 / 18.05.2017,  anexa 1 Şef arie curriculară                                                                                      

Programa aprobată  OMEN Nr. 3915 / 18.05.2017,  anexa 2 Prof. BujenițăViviana                                                  

Instruire Practică Comasată (IPC) – S35, S36, S37  

 

PLANIFICARE CALENDARISTICĂ 

AN ŞCOLAR: _____________ 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de rezultate 

ale învățării/ 

Rezultate ale învățării 

 

 

Conținuturile învățării  

Nr.  

ore  

Săptă- 

mâna  

Obs.  

Cunoș- 

tințe 

Atitu-

dini 

Abili- 

tăți 

T IP T IP 

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

     Prezentarea programei școlare. 

Recapitulare.  

1 - S01   

 8.1.1. 

 

 

 

 

 

8.2.1. 

8.2.2. 

8.2.3. 

 

 

 

8.3.1. 

 

 

 

 

 REALIZAREA  

MISE-EN-PLACE-ULUI 

 Obiecte de inventar necesare 

realizării mise-en-place-ului 

 din material textil 

 din porțelan, faianță, 

 

 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

S02 

S03 

 

 

S01 
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 ceramică 

 din alpaca argintată, inox 

 din sticlă sau cristal 

 din material plastic, lemn 

sau împletitură 

 Operații specifice realizării 

mise-en-place-ului: 

 aerisirea sălii, ștergerea 

prafului, fixarea meselor, a 

moltonului, aducerea 

fețelor de masă și așezarea 

lor pe mese, aducerea și 

așezarea pe mese a 

farfuriilor; 

 așezarea pe mese a 

tacâmurilor, paharelor, 

aducerea și așezarea pe 

mese a șervetelor 

(șervețelelor) și a altor 

obiecte de servire. 

 Modalități de  refacere a 

mise-en-place-ului, conform 

meniului 

1 

 

1 

1 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

S04 

 

S05 

S06 

S07 

 

 

 

S08 

 

 

 

 

 

 

S09 

 

 

 

 

 

S10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S04 

 

 

 

 

 

 

S07 

 

 

 

 

 

S10 

 

 

     Recapitulare - Evaluare 1 - S11 -  

 8.1.2. 

8.1.3. 

8.1.4. 

8.1.5. 

 

 

 

 

 

8.2.4. 

8.2.5. 

8.2.6. 

8.2.7. 

 

 

 

 

 

8.3.2. 

 

 

 

 

 SISTEME DE SERVIRE – 

caracteristici, avantaje și 

dezavantaje, criterii de 

selectare a sistemului: 

 Sistemul de servire direct 

(englez): 

o cu cleștele de pe platou 

o cu lușul din supieră 

o la farfurie 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

3 

 

 

 

 

 

 

2 

1 

3 

 

 

 

 

 

 

S12 

S13 

S14 

 

 

 

 

 

 

S16 

S16 

S19 
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o la gheridon 

o cu căruciorul 

 

 Sistemul de servire indirect 

(francez)  

 Sisteme de servire speciale:  

o autoservirea 

o servirea la domiciliu (prin 

casele de comenzi) 

o roomservice (servirea la 

cameră) 

o servirea prin intermediul 

automatelor 

o servirea în unități de 

transport (aerriene, navale, 

terestre) 

 

1 

1 

2 

 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

1 

3 

 

- 

 

S16-

S17 

S18 

S19 

S20 

 

S21 

S22 

 

S23 

 

S24 

 

S25 

 

 

 

S22 

S22 

S25 

 

- 

     Recapitulare - Evaluare 1 - S26 -  

 8.1.2. 

8.1.3. 

8.1.4. 

8.1.5. 

 

8.2.4. 

8.2.5. 

8.2.6. 

8.2.7. 

 

8.3.2. 

 

 

 

 

 TEHNICI SPECIFICE DE 

DEBARASARE pentru  

      obiectele de inventar: 

o farfurii, tacâmuri 

 

o pahare, olivieră etc. (în 

funcție de meniul 

comandat) 

 ETAPELE ȘI 

MODALITĂȚILE DE 

TRANSPORT la oficiu a 

obiectelor debarasate: 

o pe tavă 

o pe antebrațul stâng 

o pe cărucior 

 

 

 

2 

 

2 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

3 

 

3 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

S27 

S28 

S29 

S30 

 

 

 

 

 

S31 

S32 

S33 

 

 

 

S28 

 

S31 

 

 

 

 

 

 

S33 

 

 

     RECAPITULARE FINALĂ. 

EVALUARE FINALĂ 

1 1 S34 S34 
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Modul 4: SISTEME DE SERVIRE – Clasa a X-a (T&A) 

 

UNITATEA DE REZULTATE ALE ÎNVĂȚĂRII GENERALE: 8 

UTILIZAREA SISTEMELOR DE SERVIRE ÎN RESTAURAȚIE 

REZULTATE ALE ÎNVĂȚĂRII 

CUNOȘTINȚE ABILITĂȚI ATITUDINI 

8.1.1. Prezentarea rolului 

obiectelor de inventar în 

structura mise-en-place-ului. 

 

8.2.1. Realizarea mise-en-place-

ului de întâmpinare. 

8.2.2. Realizarea mise-en-place-

ului pe baza unei structuri de 

meniu comandat. 

8.2.3. Completarea mise-en-place-

ului conform meniului. 

8.3.1. Implicarea activă în 

echipele de lucru pentru 

efectuarea succesiunii 

operațiilor necesare realizării 

mise-en-place-ului, pentru 

diferite situații. 

8.1.2. Prezentarea sistemelor 

de servire și a criteriilor de 

alegere a acestora. 

8.1.3. Caracterizarea 

sistemului de servire direct 

(englez), cu variantele sale. 

8.1.4. Caracterizarea 

sistemului de servire indirect 

(francez). 

8.1.5. Descrierea sistemeloe 

de servire speciale: 

autoservirea, servirea la 

domiciliu, roomservice, la 

automatelor, în unități de 

servire din mijloacele de 

transport. 

8.2.4. Efectuarea operațiilor 

specifice sistemului de servire 

direct sau englez: cu cleștele de pe 

platou, cu lușul din supieră, la 

farfurie, la gheridon, cu 

căruciorul. 

8.2.5. Realizarea operațiilor 

specifice sistemului de servire 

indirect sau francez. 

8.2.6. Alegerea tehnicilor de 

servire adaptate sistemelor de 

servire speciale. 

8.2.7. Participarea la activitățile 

echipelor de lucru din unitățile de 

alimentație. 

8.3.2. Manifestarea atitudinii 

proactive și a spiritului de 

echipă în efectuarea 

operațiilor specifice de servire 

a consumatorilor prin 

adaptarea tehnicilor de servire 

la condiții și în situații 

particulare din unitățile de 

alimentație, cu respectarea 

regulilor de igienă, siguranță 

și securitate în muncă. 

8.1.6. Descrierea principiilor 

de debarasare pentru fiecare 

categorie de obiecte de 

inventar. 

8.2.8. Efectuarea operațiilor 

specifice de debarasare a meselor 

din salonul de servire, a obiectelor 

de inventar utilizate, conform 

8.3.3. Respectarea principiilor 

dezvoltării durabile și a 

regulilor lucrului în echipă 

pentru efectuarea corectă a 
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8.1.7. Prezentarea etapelor 

de transport la oficiu a 

obiectelor de inventar 

debarasate.. 

regulilor de protocol. 

8.2.9. Realizarea transportului, la 

oficiu, a obiectelor de inventar 

debarasate, cu sprijinul colegilor 

din echipa de servire. 

operațiilor de debarasare a 

meselor și de transport la 

oficiu a obiectelor debarasate, 

în condiții de igienă, siguranță 

și securitate în muncă. 

 

NOTĂ: În codul de trei cifre: 

1. prima cifră corespunde numărului de ordine al unității de rezultate ale învățării în cadrul 

calificării; 

2. a doua cifră corespunde numărului de ordine al categoriei rezultatului învățării (1 – 

cunoștințe, 2 – abilități, 3 – atitudini); 

3. a treia cifră corespunde numărului de ordine al rezultatului învățării în cadrul fiecărei 

categorii de rezultate ale învățării. 

 

 

 

STRATEGII INOVATIVE DE EVALUARE  

LA EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

 

 

Prof. Maier Francisc 

Şcoala Gimnazială „Ion Creangă”, Satu Mare 

 

 

Evaluarea, înţeleasă ca una dintre cele trei operaţii ale sistemului de învăţământ, este o etapă 

necesară ce se constituie ca un act integrat activităţii pedagogice, ca o posibilitate de validare a 

„justeţei secvenţelor educative, a componentelor procesului didactic şi un mijloc de delimitare şi 

intervenţie asupra conţinuturilor şi obiectivelor educaţionale”.  

Evaluarea, în activitatea de educaţie fizică, reprezintă „un sistem de concepţii şi tehnici 

referitoare la măsurarea şi aprecierea rezultatelor din cadrul procesului instructiv-educativ şi a 

activităţii competiţionale”. Dar evaluarea nu trebuie înţeleasă şi tratată numai ca o modalitate de 

control sau ca o formă de măsurare obiectivă a cunoştinţelor, deprinderilor şi priceperilor motrice, 

ci şi ca o strategie în formarea motivaţiei pentru practicarea exerciţiilor fizice.  

Obiectul activităţii de evaluare în activitatea de educaţie fizică şi sport îl constituie:  

- Planul de învăţământ;  
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- Programa şcolară;  

- Activitatea didactică de predare realizată de profesor;  

-Activitatea de învăţare realizată de elevi;  

- Contribuţia educaţiei fizice la educaţia tinerei generaţii;  

- Procesul de schimbare a comportamentului elevilor.  

În ceea ce priveşte obiectul evaluării în lecţia de educaţie fizică şi sport, acesta îl constituie 

modificările comportamentale produse de practicarea exercițiilor fizice în planul cognitiv, fizic, 

motric, afectiv, estetic, moral și social al subiectului. Pentru realizarea unei evaluări obiective, 

ţinând cont de etapele şcolare şi conţinuturile de învăţare, s-au elaborat teste care cuprind probe şi 

norme de control. 

Ca şi învăţarea, evaluarea îndeplineşte o serie de funcţii:  

1. funcţia de constatare şi diagnosticare a capacităţilor elevilor;  

2. funcţia de reglare şi perfecţionare, ce are la bază feedback-ul asupra realizărilor şi 

reacţiile elevilor;  

3. funcţia de predicţie şi decizie, ce are în perspectivă evoluţia procesului instructiv- 

educativ;  

4. funcţia de selecţionare şi clasificare a elevilor în raport cu rezultatele obţinute, dar şi în 

raport cu progresele înregistrate;  

5. funcţia de perfecţionare şi inovare, ce urmăreşte transformarea sistemului de învăţământ 

conform cerinţei sociale.  

Evaluarea în procesul de pregătire sportivă reprezintă, de fapt, aprecierea procesului 

activităţii didactice desfăşurate. În procesul de învăţământ se disting trei feluri de evaluare: 

predictivă, formativă şi sumativă.  

Formele evaluării.  

1. Evaluarea predictivă (inițială)  

Se realizează pentru elevii şi clasele începutului de ciclu (clasa I) sau la clasele unde 

profesorul predă pentru prima oară şi nu beneficiază de rezultatele testărilor din anul precedent, care 

să-i permită cunoaşterea posibilităților colectivului de elevi.  

Această formă de evaluare se poate realiza, pentru o parte din probe, la începutul anului 

şcolar (alergarea de viteză, alergarea de rezistență), iar pentru probele care vor intra în sistemul de 

notare, înaintea primului grupaj tematic de lecții planificat. Rezultatele testelor vor fi valorificate în 

elaborarea sistemului de planificare (număr şi durata unităților de învățare, a mijloacelor de 

acționare și a nivelului de exigență), care poate modifica scara de notare a elevilor stabilită inițial de 

profesor.  

 



144 

 

2. Evaluarea continuă (curentă)  

Se face prin verificări sistematice pe parcursul programului de instruire, pe secvențe mai 

mici (în fiecare lecție sau la finalul unui grupaj tematic de lecții), având drept scop cunoaşterea 

gradului de însuşire de către elevi a materiei predate sau aprecierea modului în care s-a realizat un 

grupaj de lecții, când se finalizează cu notare. Utilitatea evaluării curente şi valorificarea ei se 

regăsesc în analiza pe care o face învățătorul privind modul de organizare a metodelor şi sistemelor 

de activități din etapele următoare.  

2. Evaluarea sumativă (finală)  

Acest tip de evaluare se utilizează la probele de control care necesită o perioadă mai lungă 

de pregătire şi cu un grad ridicat de dificultate, cum sunt alergarea de rezistență, jocul sportiv. Se 

finalizează, de regulă, cu notarea elevilor.  

Conținutul evaluării:  

Presupune 3 faze: verificarea, aprecierea, notarea.  

1. Verificarea  

Este procesul prin care elevul execută o probă. Natura probelor este diferită. Uneori, proba 

este însoțită de norme care exprimă scala valorică de efectuare a probei. În E.F., predomină 

verificarea practică, care urmăreşte identificarea capacității de aplicare a ceea ce se dobândeşte sau 

se dezvoltă în procesul instructiv-educativ.  

2. Aprecierea  

Constă în reflectarea realității în conştiința profesorului (realizarea unor judecăți de valoare). 

Se utilizează atât aprecierea verbală, care este curentă cu rol de feed-back pentru orice exersare a 

elevilor, dar și utilizarea unor simboluri numite note, calificative. Aprecierea este condiționată de 

natura probei la care este verificat elevul. Dacă probele sunt măsurabile, aprecierea este obiectivă şi 

presupune efort mic. Dacă probele nu sunt măsurabile, aprecierea poate să capete influențe 

subiective, depinde de competența profesională, experiența didactică, nivelul de cunoaştere a 

modelului E.F.S.  

3. Notarea   

Este rezultatul unității dialectice dintre verificare şi apreciere. Se materializează prin 

acordarea de note sau calificative.  

- Criterii de evaluare.  

- Decurg din obiectivele E.F.S., trebuie privite în sistem.  

- Performanta motrică, rezultatul probelor de control măsurabile.  

- Progresul realizat de elev.  

-Cantitatea şi calitatea elementelor însuşite în raport cu prevederile programei de 

specialitate.  
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- Capacitatea elevului de a aplica în practică elementele însușite. 

- Capacitatea elevului de restructurare, autoevaluare a elementelor însuşite.  

- Nivelul cunoștintelor teoretice însușite de elev.  

-Atitudinea elevului față de E.F.S. (frecvența la lecții, participarea la acțiunile 

competiționale sportive, modul de îndeplinire a unor sarcini organizatorice).  

- Nivelul de dezvoltare fizică a elevului.  

Metode de evaluare  

1. Metode de verificare  

- Trecerea probelor de motricitate prevăzute de „sistemul național şcolar de evaluare la 

disciplina E.F.S.”, aplicat şi în funcție de opțiunile profesorului şi ale elevilor, privind probele 

prevăzute.  

- Trecerea unor probe de motricitate, stabilite de fiecare învățător pentru orele din C.D.S., 

conform principiului autonomiei.  

- Trecerea unor probe de cunoştințe teoretice de specialitate (la clasele cu profil de educație 

fizică).  

- Măsurarea unor indici de dezvoltare fizică.  

- Executarea unor deprinderi şi priceperi motrice, în condiții analoage (asemănătoare) probei 

sau activității respective. 

- Executarea unor deprinderi și priceperi motrice în condiții concrete de concurs.  

- Îndeplinirea de către elevi a unor sarcini special, organizatorice sau metodico-didactice, 

conducerea unor verigi din lecție, arbitraj, conducerea gimnasticii zilnice, conducerea recreației 

organizate pentru elevii claselor I-IV, aducerea unor materiale din vestiare.  

- Observarea curentă a elevilor şi înregistrarea datelor observației (reacție la efort, atitudini, 

comportamente în ansamblu şi în situații deosebite).  

2. Metode de apreciere şi notare (acordarea de calificative)  

- Metoda aprecierii verbale, atunci când aprecierea este însoțită permanent de acordarea 

unor calificative.  

- Aprecierea şi notarea pe baza unor norme prestabilite la nivel național sau local. Se mai 

numeşte metoda absolută şi se aplică la unele probe pentru calitățile motrice.  

- Aprecierea şi notarea prin comparație (metoda relativă). Comparația se face la nivel de 

clasă; profesorul așează în ordine rezultatele și face scalarea acestora pe intervale corespunzătoare 

calificativelor. Este eficientă dacă există doar un rând de clase.  

- Progresul individual: se calculează indicele de progres în funcție de valoarea 

performanțională inițială şi finală.  
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- Nivelul de execuție tehnică sau tactică a deprinderilor şi priceperilor motrice în condiții de 

exersare parțială sau globală. Depinde de competența profesională a profesorului.  

Evaluarea finală reprezintă o formă de apreciere a randamentului realizat în procesul 

instructiv-educativ, dar şi o bază de plecare pentru noua proiectare.  

 

Bibliografie:  

1. Cerghit, Ioan, Sisteme de instruire alternative şi complementare, Editura Polirom, Iași, 2008 

2. Cucoș, Constantin, Teoria și metodologia evaluării, Editura Polirom, Iași, 2008 

3. Jinga. I., Petrescu, A., Evaluarea performanţei şcolare, Editura Delfin, București, 1996  

4. Joiţa, Elena, Educaţia cognitivă, Editura Polirom, Iaşi, 2002 

 

 

 

PROIECTUL - METODĂ EFICIENTĂ DE PREDARE-ÎNVĂŢARE 

 

 

Bibliotecar Badescu Mariana 

Colegiul Național ,,Mircea Eliade”, Reșița 

 

 

Instruirea trebuie să-l situeze pe elev în prim-plan, punându-se accent pe munca în echipă, 

pe descoperirea personală a lumii reale prin observare, investigare, experimentare şi formularea de 

concluzii. 

Metoda proiectului îmbină cercetarea cu acţiunea, antrenează elevii în rezolvarea unor 

probleme practice, acumulând un plus de informaţie şi stimulându-i în autoevaluare.  

În plan teoretic, proiectul este o metodă globală, cu un puternic caracter interdisciplinar, o 

metodă care stimulează şi dezvoltă pe toate planurile personalitatea în curs de formare a copilului.  

În plan practic, metoda se defineşte ca un efort deliberat de cercetare al copiilor, concentrat 

pe depistarea detaliilor şi înţelegerea subiectului în întreaga sa amploare şi nu pe găsirea de 

răspunsuri corecte la întrebările puse de adult.  

Proiectul presupune un demers amplu, constituie o activitate de învăţare şi o modalitate de 

evaluare complexă, profund motivantă pentru elevi. El dă sens  învăţării prin aceea că se finalizează 

prin ceva concret, care orientează achiziţiile elevilor, aparent fără efort. Altfel spus, e bine  să 

propunem  proiecte elevilor. 
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De-a lungul anilor, am implicat elevii în derularea unor proiecte pe diferite teme. Cu elevii 

clasei a IV-a am derulat proiectul  cu titlul „MÂNDRIA DE A FI ROMÂN”. 

 

ARGUMENT 

Istoria patriei noastre reprezintă prima carte pe care trebuie să o cunoaştem pentru a afla 

viaţa înaintaşilor noştri, aşa cum a fost, cu durerile şi bucuriile ei. În acest spaţiu geografic de basm, 

s-a făurit un popor a cărui istorie este plină de fapte eroice. 

Cunoscând mai bine istoria, iubim tot mai mult poporul şi ţara, ştiind cum au luptat 

strămoşii  pentru dreptate şi libertate, ce jertfe au făcut ca să biruie, îi preţuim şi mai mult. Românii 

au avut parte de conducători minunaţi, care au ridicat sabia cu înţelepciune şi voinţă în lupta pentru 

libertatea neamului nostru. Credinţa şi dreptatea cauzei în numele căreia au luptat i-au condus spre 

victorii.  

SCOP  

Prin activitățile derulate, proiectul a urmărit familiarizarea elevilor cu trecutul istoric al 

poporului român  și formarea deprinderilor de comunicare în cadrul activităților organizate în 

colaborare cu alte instituții. 

OBIECTIVE:   

 familiarizarea elevilor cu cele mai importante evenimentele ale istoriei poporului 

nostru; 

 plasarea în timp şi spaţiu a principalelor evenimente istorice; 

 evidențierea importanței faptelor  personalităţilor istorice în evoluția poporului 

nostru;  

 manifestarea unor sentimente de respect şi recunoştinţă faţă de eroii neamului; 

RESURSE DE TIMP:  anul şcolar 2021-2022 

RESURSE MATERIALE: lecturi istorice, planşe, pliante, CD-uri, DVD-uri, computer, 

videoproiector, rechizite. 

RESURSE FINANCIARE: autofinanţare 

GRUP-ŢINTĂ: elevii claselor  I  și a IV-a, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reşiţa. 

MODALITĂŢI  DE  REALIZARE: 

- activităţi desfăşurate la muzeu, la bibliotecă, în parc; 

- vizite; 

- concursuri; 

- montaje literare;  

- expoziţii; 

- filme. 
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PARTENERII IMPLICAŢI ÎN PROIECT: 

 Colegiul Național „Mircea Eliade” - Reşiţa; 

 Muzeul Banatului Montan Caraș-Severin. 

 

ACTIVITĂȚILE PROPUSE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prin activitățile desfășurate s-a evidenţiat că, deşi suntem unici, suntem egali şi putem învăţa 

la fel de bine. Fiecare copil  ajunge să se cunoască pe sine foarte bine pentru a putea intra în lumea 

cunoaşterii şi în viaţă cu paşi siguri, să-şi dezvolte creativitatea şi să-şi  cultive gustul pentru 

frumos, să manifeste interes pentru locuri şi oameni, istorie şi cultură, să conştientizeze că, deşi 

suntem unici, suntem la fel, egali indiferent de religie, cultură şi aşezarea geografică şi că accesul la 

educaţie ar trebui să fie unitar, iar comunicarea să cunoască formele cele mai înalte. Orice copil are 

şansa să-şi pună în valoare unicitatea învăţând. 

Am observat că elevii au lucrat cu o plăcere deosebită, au aflat o mulţime de lucruri 

interesante, iar rezultatele obţinute reprezintă un valoros material didactic pentru seriile viitoare de 

elevi. 

  

Bibliografie: 

1. Băran-Pescaru, Adina, Parteneriat în educație: familie-școală-comunitate, Editura Aramis 

Print, București, 2004 

2. Bocoş, M., Instruire interactivă, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2002 

3. Ionescu, M., Instrucţie şi educaţie, Editura Garamond SRL, Cluj Napoca, 2003 

 

 

 

 

DATA ACTIVITATEA LOCAŢIA 

decembrie 2021 Iubește-ți țara, române! Sala România (sala de clasă) 

ianuarie 2022 Împreună pentru Unire Biblioteca școlii 

martie 2022 Istoria orașului meu Muzeul Banatului Montan 

Caraș-Severin 

mai 2022 Monumente istorice Municipiul Reșița 

iunie 2022 Sunt mândru că sunt român! Cabinetul multifuncțional  

al școlii 
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TRANSDISCIPLINARITATEA, MODALITATE CREATIVĂ  

DE ORGANIZARE A CONŢINUTURILOR 

 

 

Prof. Bulata Bianca 

Liceul Teoretic „Dr. Victor Gomoiu”, Vânju Mare 

 

 

Unul dintre principalele sensuri ale educaţiei este acela de educaţie-conţinut, care are în 

vedere totalitatea cunoştinţelor, deprinderilor, priceperilor, capacităţilor şi atitudinilor transmise 

prin intermediul procesului educaţiei (Mialaret, 1985, apud Cucoş, 2009).  

Interdisciplinaritatea este o modalitate de organizare a conţinuturilor şcolare. Ea influenţează 

strategia de proiectare a curriculumului şi oferă o perspectivă unitară asupra fenomenelor şi 

proceselor studiate în cadrul disciplinelor de învăţământ.  

De asemenea, facilitează contextualizarea şi aplicarea cunoştinţelor şcolare în diverse situaţii 

de viaţă (Cucoş, 2009). Interdisciplinaritatea poate fi asociată cu alte concepte: 

monodisciplinaritatea, multidisciplinaritatea sau pluridisciplinaritatea, transdisciplinaritatea 

(Cucoş, 2009). 

Transdisciplinaritatea reprezintă o formă de întrepătrundere a mai multor discipline, ducând 

la apariţia unei noi teme de studiu (Cucoş, 2009). Merk şi Beerman (2015) consideră că învăţarea 

transdisciplinară poate avea o influenţă pozitivă asupra motivaţiei elevilor, mai ales în cadrul 

programelor de dezvoltare durabilă, deoarece permite o comunicare activă a cunoştinţelor bazate pe 

practică. 

Conceptul transdisciplinaritate este cercetat şi de Chirleşan şi Chirleşan (2013), care susţin 

că anumite discipline de studiu au particularitatea de a fi aride, neatractive şi dificile în comparaţie 

cu altele. Aceste discipline pot deveni interesante pentru elevi prin utilizarea unor abordări şi 

metode moderne de predare.  

Teoreticienii consideră că transdisciplinaritatea le oferă elevilor oportunităţi de a cerceta şi 

de a aplica principii generale care leagă diversele domenii pe care le studiază (Winquist, 1982, apud 

Chirleşan şi Chirleşan, 2013). 

Din perspectiva transdisciplinarităţii, forma de organizare a conţinuturilor se concentrează 

asupra demersurilor elevului, demersuri care constau în comunicare, reacţii la mediul înconjurător, 

adaptare, decizie, alegere, creare, transformare, explicare (Cucoş, 2009). Astfel, atenţia este centrată 
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pe nevoile şi interesele cognitive ale elevilor, disciplinele fiind văzute ca furnizând situaţii şi 

experienţe de învăţare sau formare (Cucoş, 2009).  

Transdisciplinaritatea se concentrează asupra învăţării pe realitate, asupra viziunii globale, a 

transferului cunoştinţelor în contexte diverse (Cucoş, 2009).  

Această abordare modernă prezintă totuşi limite dacă este utilizată în mod excesiv, deoarece 

poate exista pericolul acumulării de lacune, al lipsei de rigoare în cunoaştere (Cucoş, 2009). 

Cucoş (2009) prezintă, în studiul său, o serie de modalităţi concrete de organizare 

interdisciplinară a conţinuturilor: interdisciplinaritatea unor domenii învecinate (psihologia şi 

pedagogia), interdisciplinaritatea aspectelor abordate, transferul de metode sau de strategii de 

cunoaştere ori de investigaţie ştiinţifică (metoda analizei sistemice), transferul de concepte.  

 

Bibliografie: 

1. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281300637X 

2. https://www.springer.com/cda/content/document/cda_downloaddocument/9783319106892-

c2.pdf?SGWID=0-0-45-1481820-p176910890 

3. Cucoş, Constantin (coordonator), Psihopedagogie pentru examenele de definitivare şi grade 

didactice, Editura Polirom, Iași, 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281300637X
https://www.springer.com/cda/content/document/cda_downloaddocument/9783319106892-c2.pdf?SGWID=0-0-45-1481820-p176910890
https://www.springer.com/cda/content/document/cda_downloaddocument/9783319106892-c2.pdf?SGWID=0-0-45-1481820-p176910890
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EDUCAȚIA E CHEIA 

 

 

Nemțanu Chiara Ștefana, clasa a X-a C, Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea”, Pașcani 

Coordonator, prof. Stănescu Carmen Diana 

 

 

 

LUCRĂRILE  ELEVILOR  
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LA ȘCOALĂ 

 

 

Muntean Eugen-Bogdan, clasa a VI-a B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. Perța Cristina-Mirela 
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ZI CU SOARE 

 

 

 Murariu Robert-Patrik, clasa a VI-a B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. Perța Cristina-Mirela 
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CĂRȚILE ȘI ROLUL LOR 

 

 

Tănase Denis Mihai, clasa a VII-a A, Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Coordonator, prof. Bratu Laura Ionela 

 

 

„Cărțile pe care le citești când ești tânăr rămân cu tine pentru totdeauna.” (J. K. Rowling) 

„Singurul lucru pe care trebuie să-l știi este unde se află biblioteca.” (Albert Einstein) 

Cărți, cărți, cărți și iar cărți. Aproape oriunde am merge suntem înconjurați de cărți. Atunci 

intervine întrebarea Ce sunt oare cărțile? 

Pentru a înțelege cu adevărat ce sunt cărțile, va trebui să înțelegem istoria lor. La început, în 

Antichitate, toate mesajele erau transmise prin viu grai. Popoarele antice au căutat o metodă 

accesibilă de păstrare, transmitere și consemnare a ideilor, tradițiilor, poveștilor, legendelor și 

istoriei lor, inventându-se mai târziu tăblițele mesopotamiene scrise în cuneiformă, dezvoltându-se 

secole mai târziu manuscrisele, pergamentele și papirusurile. 

Un prototip al cărților a fost codexul, care era alcătuit din pagini cusute și împăturite, 

transformându-se, prin Evul Mediu, în primele cărți, accesibile doar nobililor, aristocraților și 

monarhilor, oamenii de rând neavând acces la cărți, putând citi foarte puțin sau deloc. 

Odată cu inventarea tiparului, cărțile nu au mai fost o raritate, fiind accesibile și oamenilor 

simpli, care au început să citească mai mult. Tradiția tipăritului de cărți în masă continuă până 

astăzi, conviețuind armonios cu variantele de cărți digitale performante, cum sunt variantele de      

e-books și de audi-books accesibile oriunde, oricând și oricui. 

Cu toate că știm istoria lor complexă și antică, tot nu putem înțelege rolul și adevărata 

valoare a cărților. Pentru a afla mai multe despre ele, putem consulta un dicționar pentru a afla 

semnificația. Conform informațiilor din dicționar, o carte este „o scriere cu un anumit subiect, 

tipărită și legată sau broșată în volum“, dar tot nu este de ajuns ca să înțelegem cărțile și rolul lor 

complex. 
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Pentru unele persoane, cărțile și operele literare, în general, nu reprezintă altceva decât risipă 

de timp, buget, imaginație, hârtie și cerneală, de care nici nu vor să audă, sacrificându-le total în 

favoarea ecranelor și a dispozitivelor performante cum sunt telefoanele și calculatoarele. Aceasta 

este realitatea dureroasă și tristă cu care se confruntă nu doar țara noastră, ci și întreaga planetă: 

copiii și tinerii zilelor noastre, indiferent de vârstă și origine, au uitat de moștenirea literară cu care 

ar trebui să se mândrească. 

Pentru celelalte persoane rămase, cărțile reprezintă izvoare eterne și nesfârșite de 

cunoaștere, din care pot învăța lucruri noi ori de câte ori le citesc. Pentru aceste persoane, cărțile 

sunt oglinzi către lumi fantastice, care le reflectă dorințele, sunt portaluri prin care pot călători liber 

ori de câte ori vor, uitând de toate suferințele și supărările lumii reale, într-o carte existând ascunse 

posibilități infinite. 

Există o carte pentru fiecare cititor și un cititor pentru fiecare carte. Indiferent de genul 

preferat, fie el fantastic, istoric sau horror, poți spune mereu că faci parte dintr-o comunitate 

inimaginabil de mare de cititori devotați, care îți împărtășesc pofta de lectură, un cititor adevărat 

neavând o limită pentru câte cărți citește, putându-și extinde orizonturile literare către toate genurile 

și seriile de cărți, învățând ceva din fiecare carte citită. 

Devotamentul cititorilor a reușit să transforme unele din seriile iubite de cărți, cum sunt și 

„Harry Potter” și ,,Stăpânul inelelor”, în serii de filme, oferindu-le și mai multă faimă, făcându-le 

numele să răsune peste tot, și a reușit să-i determine pe unii fani, cum sunt și eu, să aibă prilejul de 

a-și scrie propriile cărți. 

Cititul ne dezvoltă vocabularul, personalitatea, imaginația și cunoștiințele, de aceea este 

extrem de importantă prezența cărților și a lecturii nu doar în viața noastră, ci și în viața tuturor 

celor din jur, inclusiv a copiilor. 

Copiii trebuie să înceapă să citească încă de la o vârstă mică, pentru a-i face să înțeleagă 

importanța lecturii. Dacă un copil nu se va obișnui cu lectura, nu va putea avansa, rămânând în 

urma tuturor celorlalți care iubesc cititul.  

Fără cărți, omenirea nu ar fi putut progresa, chiar și cele mai comune lucruri din viața 

noastră, cum sunt preaiubitele telefoane și tablete, nu ar fi putut exista fără cărți. 

În concluzie, cărțile joacă un rol fundamental în societate, ele trebuind să devină parte din 

viața noastră de zi cu zi. 

„Cel mai bun prieten al meu e cel care-mi dă o carte pe care nu am citit-o încă.” 

(Abraham Lincoln) 

„Un copil care citește va fi un om care gândește.” (Sasha Salmina) 

„Cărțile sunt o formă unică de magie portabilă.” (Stephen King) 
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DRAG DE CARTE 

 

 

Olteanu Larisa- Ana-Maria, clasa I B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. înv. primar Bribete Cornelia-Mirela 
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ȘCOALA MEA DE VIS 

 

 

Schipor Daniela, clasa a VII-a C, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

 Coordonator, bibl. Badescu Mariana 
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ȘCOALA MEA 

 

 

Manescu Iana-Maia, clasa I B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. înv. primar Bribete Cornelia-Mirela 
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LUMEA POVEȘTILOR 

 

 

Iacob Marian-Amar, clasa I B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. înv. primar Bribete Cornelia-Mirela 
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DREPTUL LA EDUCAȚIE  

 

 

Țandea Andrada, clasa a XI-a B, Liceul Tehnologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Corina Valentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161 

 

DREPTURILE COPILULUI  

 

 

Bogdan Naomi, clasa a XI –a B, Liceul Tehnologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Corina Valentina 

 

 

 

 



162 

 

EXPERIENȚA MEA ERASMUS „ANTI-BULLYNG CAMPAIGN” 

 

 

Circiu Denisa, clasa a XII-a, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară „G.E. Palade”,  Satu Mare  

Coordonator, prof. Popa Alina Mirela  

 

  

În anul școlar 2021-2022 am participat, în cadrul proiectului Erasmus+ „Anti-Bullying 

Campaign”, la  mobilitatea din Turcia, mai exact în orașul Eskișehir. Experiența oferită de 

Erasmus a fost una uimitoare, interesantă și de neuitat. Eu doar visam de mult timp să plec în afara 

granițelor tării, să văd și alte locuri din lume.  

Oportunitatea pe care mobilitățile Erasmus le-o oferă elevilor este binevenită din toate 

punctele de vedere. Aceste schimburi de experiență te îmbogățesc personal și profesional. 

În această mobilitate am avut ocazia de a învăța lucruri noi, diferite de cele pe care le facem  

acasă, în școală sau în vacanțele din România. Așadar, însoțiți de profesori și cu alți colegi din 

școală, am văzut și experimentat un alt sistem de educație, în altă școală din străinătate.  

Pe plan personal, am învățat cum să mă descurc într-o lume total necunoscută, cu oameni 

noi, cu colegi din alte țări, cu tradiții diferite față de cele românești. Pe plan profesional, mi-am 

dezvoltat competențele la limba engleză, ceea ce mi-a dat curaj și încredere, dar și dorința de a 

exersa mai mult. Referitor la activitățile de proiect, mi-am dezvoltat abilitățile de utilizare a 

calculatorului și de creare a unor filme scurte cu aplicația iMovie.  

În cadrul programului zilnic de lucru, am apelat la creativitate în realizarea sarcinilor de 

proiect, am comunicat mai mult cu colegii din echipele mixte formate, am realizat activitațile prin 

colaborare, ceea ce mi-a imprimat un sentiment de siguranță că puteam primi ajutor dacă era 

nevoie. Competențe pe care le-am dezvoltat în această mobilitate îmi vor fi de ajutor în viitor, la 

școală, la facultate, în comunitate, pentru mine personal. Am descoperit lucruri interesante despre 

un alt mod de viață, dintr-o altă cultură, discutând cu colegii mei din Turcia, Italia sau Germania. 

Am comunicat despre viața lor, despre familie, am făcut tot felul de activități foarte interesante, am 

experimentat orele de activități în școala lor sau am vizitat orașul care este foarte mare și interesant 

ca arhitectură și cultură.  

Timpul petrecut cu ei a fost minunat și cel mai interesant lucru a fost modul în care 

comunicam, ca prieteni, de parcă ne cunoșteam de o viață. Locurile în care ei ne-au condus au fost 

simbolice și pline de istorie. Pe lângă aceste activități, am legat și prietenii frumoase, ne-am 

acceptat așa cum suntem, pentru că în cadrul proiectului am învățat despre prietenie și acceptare. La 

început, eu credeam că nu mă vor accepta, deoarece sunt  de la „casa de copii”, dar m-am înșelat, 
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m-au acceptat și m-au primit în colectivul lor fără a le păsa de acest lucru, iar asta  m-a făcut să 

înțeleg că există unitate în diversitate, iar lumea nouă ne dă șansa să înțelegem acest lucru. Deși 

eram o străină printre ei, m-au făcut să mă simt ca acasă, ca și cum aș face parte din lumea lor.  

Eu sunt foarte fericită că am avut această șansă, deoarece copiii ca mine nu prea au ocazia 

de a călători și de a cunoaște lumea. Experiența oferită de mobilitatea Erasmus va rămâne cea mai 

frumoasă din toți anii de liceu. 

Așadar, vă recomand, copii, să luați parte oricând la proiecte care vă vor face numai bine, vă 

vor îmbogăți, veți învăța diferite lucruri, veți experimenta stări diferite și veți avea mai multă 

încredere în capacitățile voastre.  

 

 

 

O ZI DIN VIAȚA MEA 

 

 

 Băniaș Patricia, clasa a VII-a C, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

 Coordonator, bibl. Badescu Mariana 
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O LUME MINUNATĂ 

 

 

Ștefan Izabela-Maria, clasa I B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator, prof. înv. primar Bribete Cornelia-Mirela 
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SUNT MÂNDRĂ CĂ M-AM NĂSCUT ÎN ROMÂNIA 

 

 

                 Păduraru Miruna, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

             Coordonator, prof. Hahuie Monalisa Georgiana 

 

 

Se spune că nu poţi fi mândru (sau ruşinat) de o calitate pe care nu ai obţinut-o prin merit 

sau prin opţiune. Nu te-a întrebat nimeni dacă vrei să te naşti în România şi n-ai fost declarat român 

de un juriu care ţi-a evaluat virtuţile. Te-ai trezit român, aşa cum te-ai trezit bărbat sau femeie, 

brunet sau blond, înalt sau scund.  

Cu toate acestea, privind în jur, la frumusețile patriei, aflând faptele de vitejie ale poporului 

și vorbind în melodioasa limbă română, te cuprinde mândria că te-ai născut aici și nu altundeva. 

De ce sunt mândră că m-am născut aici? În primul rând, pentru că am o țară frumoasă. O 

plimbare prin natură îmi conduce sufletul acasă. Natura patriei s-a încăpățânat să îmi demonstreze 

că tot ce am nevoie pentru ca sufletul și mintea să-mi fie liniștite și împăcate se găsește în sânul ei. 

Natura mi-a întins o mână de ajutor și mi-a fost colac de salvare atunci când am crezut că totul se 

năruie în jurul meu. Și de atunci o iubesc, îmi întind brațele și îmi plec fruntea în poala ei ori de câte 

ori vreau să-mi plâng tristețile. Și mă ascultă. Și mă vindecă.  

Trecutul glorios al poporului și sacrificiile înaintașilor constituie alte motive de mândrie, 

întrucât „Patriotismul nu este numai iubirea pământului în care te-ai născut, ci, mai ales, iubirea 

trecutului, fără de care nu există iubire de ţară” (Mihai Eminescu).  

Un alt motiv de mândrie este limba română, despre care Nichita Stănescu spunea: „A vorbi 

despre limba română este ca o duminică. Limba română este patria mea. Frumusețea lucrurilor 

concrete nu poate fi exprimată decât în limba română… Ce patrie minunată este această limbă!” 

Expunerea ar putea continua la nesfârșit, însă un lucru este cert: am suficiente motive de 

mândrie, ca fiecare român, de altfel, din fiecare generație, căci „România este patria noastră, a 

tuturor românilor. E România celor de demult și a celor de mai apoi. E patria celor dispăruți și a 

celor ce va să vie” (Barbu Ștefănescu-Delavrancea). 
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PORTUL ROMÂNESC 

 

 

Popa Olivia- Maria, clasa a VII-a C, Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Coordonator, prof. Bratu Laura Ionela 

 

 

Portul nostru românesc 

Mereu o să-l îndrăgesc 

El ne reprezintă țara 

Și ne apără onoarea. 

 

O ie ca toate cele 

Umplută cu floricele 

Și cu broderii frumoase 

Peste fusta de mătase. 

 

Cu codițe împletite 

Toate fetele-s gătite 

În ajun de sărbătoare 

Să-ntindă hora mare. 

 

Feciorii nu-s mai prejos 

Cu glasul melodios 

Cântă și doinesc frumos 

Din suflet mărinimos. 
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MÂNDRIA DE A FI ROMÂN  

 

 

Borduz Brian, clasa a VIII-a B, Colegiul Național ,,Mircea Eliade”, Reșița 

 Coordonator, bibl. Badescu Mariana 
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LUCEAFĂRUL 

dedicat poetului Mihai Eminescu 

 

 

Gologan Claudia, clasa a XI-a A TAE, Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

Coordonator, prof. Filimon Jenica - Alina 

 

Din mii de stele, azi se lasă  

Înc-un luceafăr pe pământ, 

Ca să se-așeze în cununa  

Stăpânului său sfânt. 

 

Dintre planete, se coboară 

O rază, o dorință, 

Să-și învelească astă seară 

Stăpânul cu credință. 

 

Și-n cer se-aud iar mii de îngeri 

În șoapte-amare suspinând, 

Iar lacrimile lor se-așează  

Pe al stăpânului mormânt. 

 

Și codru-i duce lipsa, 

Se simte și-n izvor, 

Iar din mormântul lui adânc 

Stăpânului i-e dor, 

 

Fiindcă stăpânu'-a fost luceafăr, 

S-a ridicat mai sus de stele. 

Și ne privește, știm, și astăzi 

De undeva, de printre ele. 

                                                                                                                                15 ianuarie 2020 
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COPII FERICIȚI 

 

 

Fota Alexandra, clasa a VII-a B, Colegiul Național ,,Mircea Eliade”, Reșița 

 Coordonator, bibl. Badescu Mariana 
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ÎN PARC 

 

 

Niorba Andreas, clasa a VI-a B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator,  prof. Perța Cristina-Mirela 
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ÎNTOARCE-TE! 

 

 

Gologan Claudia, clasa a XI-a A TAE, Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

Coordonator, prof. Filimon Jenica-Alina 

 

 

De ce plângi, toamnă, vara ce-a trecut? 

De ce suspini așa și tremuri toată? 

A mai rămas doar cerul gri și rece, 

Prea monoton pentru ce-a fost odată. 

 

Și a pierit de-acum căldura verii, 

Iar toamna plânge furtunos în urma ei. 

Copacii s-au îngălbenit la față 

Și-și poartă crengile, acum, parcă mai grei. 

 

S-a stins din viață și micuța vară, 

Iubita toamnei stă-n mormânt de flori 

Și plânge, plânge-ntruna biata toamnă 

Și de-aia-i cerul gri și plin de nori.  

 

                                                                                                                              5 septembrie 2020 
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PRIVIND SPRE VIITOR 

 

 

 Ploscaru Adelina-Elena, clasa a VI-a B, Colegiul Național „Mircea Eliade”, Reșița 

Coordonator,  prof. Perța Cristina-Mirela 
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CA UN VAL 

 

 

Gologan Claudia, clasa a XI-a A TAE, Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

Coordonator,prof. Filimon Jenica-Alina 

 

 

E frig. Plouă cu găleata. 

Stau și număr trecătorii. 

Stelele din ochi așteaptă  

Să se frângă norii. 

 

Știu că-n spate-mi el se află, 

Se apropie încet. 

Îl aud clar cum oftează 

Când mă strânge cald la piept. 

 

„Te iubesc mult”, îmi șoptește. 

Aș vrea să-i răspund la fel. 

Deși este lângă mine, 

Simt că-mi este dor de el. 

 

Deschid ochii: sunt în lacrimi, 

Stelele sunt încă cete. 

El mi-a dispărut din spate  

Ca un val izbit de pietre. 

 

 

 

„Și totuși... chiar ai fost aici? Sau povestea noastră a fost doar rodul imaginației mele, ce te 

dorea atât de arzător încât tu însuți ai devenit cenușa ce s-a ascuns printre firele de nisip?” 

 

                                                                                                                            20 septembrie 2019 
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BRADUL MEU 

 

 

Țencu Mihai, Grupa Mijlocie, Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești  

Coordonator, prof. înv. preșcolar, Toma Elena-Claudia 
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BRĂDUȚUL MEU DRAG 

 

 

Anghel Mihai, Grupa Mijlocie, Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești  

Coordonator, prof. înv. preșcolar, Toma Elena-Claudia 
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CRĂCIUNUL LUI MARTINEL 

 

 

Florea Anastasia Ioana, clasa a VII-a C, Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Coordonator, prof. Bratu Laura Ionela 

 

 

A sosit perioada sărbătorilor. Zăpada cădea încet pe acoperișurile maronii ale caselor pline 

cu instalații colorate. Martinel aștepta nerăbdător Crăciunul, deoarece anul acesta voia noul robot de 

jucărie pilotat prin telecomandă. Și ce dacă avea 13 ani? Era perfect normal să își dorească jucării, 

mai ales dacă erau interesante.  

Exista, totuși, o singură problemă: Martinel a fost rău cam tot anul. Așa că băiatul, știind că 

era probabil pe Lista Celor Răi, plecă la Polul Nord pentru a-l convinge pe Moș Crăciun să îi dea 

robotul.  

- Este cam târziu pentru a face fapte bune, așa că rămâne un singur mod de a ajunge pe Lista 

Celor Buni, spuse Moșul. 

- Atunci ce trebuie să fac? întrebă Martinel, cu determinare. 

Dar bătrânul Crăciun dispăru cât ai clipi, într-un nor de ceață. Chiar în acel moment, hainele 

lui Martinel se preschimbară din pijamale într-un costum roșu, cu căciulă festivă.  

- Ce se întâmplă? întrebă acesta. 

- Îți pot explica eu, spuse unul dintre elfii care se strânseseră acolo între timp. Tu va trebui 

să livrezi cadouri copiilor. 

Și așa a și făcut. Martinel s-a străduit să livreze cadouri tutror copiilor din lume, în speranța 

că își va primi robotul. După o noapte grea, acesta s-a întors la Polul Nord, unde a fost felicitat de 

elfi.  

A apărut apoi adevăratul Moș Crăciun, pe care Martinel l-a întrebat: 

- Bine, Moșule, ți-am livrat cadourile, acum îmi pot primi robotul? 

- O, ho, ho! Tu, băiete, ai primit, în seara asta, ceva mult mai bun decât un robot! 

- Mai bun decât un robot? repetă Martinel, cu ochii scăpărând.  

- Da! Ai primit... bucuria de a-i face pe ceilalți fericiți! 

Se așternu o tăcere seacă.  

- Păi, asta a fost o pierdere de timp! spuse Martinel cu dezamăgire. 

În drum spre casă, acesta și-a sunat prietenii pentru a le povesti cele întâmplate. Chiar dacă 

acum era pe Lista Celor Buni, băiatul nu se simțea deloc mai bine. Martinel a ajuns acasă trist, dar, 
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spre surprinderea lui, a descoperit sub brad un cadou pe care scria numele lui. Copilul l-a desfăcut 

în grabă și a descoperit... robotul cu telecomandă!  

Așa că se bucură nespus, zicându-și că, până la urmă, Moșul i-a adus jucăria dorită. Ceea ce 

nu știa era că, după ce i-a sunat pe prietenii săi, aceștia și-au pus banii economisiți în acel an și i-au 

cumpărat împreună cadoul. 

 

 

 

O IARNĂ FERICITĂ 

 

 

Glonțea David Adrian, clasa a VII-a B, Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Coordonator, prof. Bratu Laura Ionela 

 

 

E iarnă iară 

Și e frig afară! 

 

Zumzete multe se aud în zare, 

Zăpada scârțâie sub picioare. 

Brăduți și luminițe colorate 

La fiecare casă se arată. 

 

Ne bucurăm cu toții de fulgii de nea, 

Colindăm iară pe strada mea. 

Și anul acesta copiii cuminți 

Îl așteaptă pe Moșul, cu lapte și biscuiți. 

 

Sub brad, Moșul lasă cadouri frumoase, 

Iar dulciurile sunt delicioase. 

Moșul drăguț și bun, 

Ne bucură de Crăciun! 
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ÎN AȘTEPTAREA CRĂCIUNULUI - GRINCH 

 

 

Irimia Andreea, X A PM, Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

Coordonator, prof. Filimon Jenica-Alina 
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ZI DE SĂRBĂTOARE 

 

 

Onu Alexandra - Nicoleta, clasa a VII-a C, Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu”, Mihăilești 

Coordonator,  prof. Bratu Laura Ionela 

 

 

 

Azi e zi de sărbătoare, 

Iisus se naște cu onoare. 

Starea ne-o înveselește 

El pe noi când ne privește.  

 

Maica Domnului ușurată 

Ea e foarte încântată 

Pe fiul său să-l vadă 

Și de lume-i înconjurată.  

 

Păstorii veniți 

Sunt de stea călăuziți. 

La Iisus au fost primiți,  

Că ei sunt deosebiți .  

 

Domnu' daruri a primit, 

Căci el e Cel vestit, 

De oameni împrejmuit  

Și Crăciunul a venit.  

 

 

 

 

 

 



180 

 

GNOM 

 

 

Dragomir Tatiana, clasa a IX-a înv.prof, Liceul Tehnologic „Victor Frunză”, Rm. Sărat 

Coordonator, prof. Iurea Mihaela 
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CRĂCIUNUL ÎN LUME - GNOMUL 

 

 

Irimia Andreea, X A PM, Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci 

Coordonator, prof. Filimon Jenica-Alina 
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OMUL DE ZĂPADĂ 

 

 

Zuduluf Sarah, Grupa Mijlocie, Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești  

Coordonator, prof. înv. preșcolar, Toma Elena-Claudia 

 

 

 

 



183 

 

CRĂCIUNUL COPILĂRIEI MELE 
 

 

Roșu Alexandru Petre, clasa aXI-a înv. prof, Liceul Tehnologic „Victor Frunză”, Rm. Sărat 

Coordonator, prof.  Iurea Mihaela 

 

 

Când vine vorba despre Crăciun, am o emoție aparte, încă din copilărie. În copilărie ne 

formăm, cred, cele mai vii amintiri, iar eu, fiind dintr-o familie simplă, am avut norocul unor 

Crăciunuri, așa cum îmi amintesc eu, de poveste. 

Când eram mic, în seara de Ajun, îmi amintesc că mirosea a cozonac și cumva a scorțișoară.  

Mirosul de scorțișoară a rămas preferatul meu! Dacă închid ochii și mă gândesc la copilărie, simt  

aromă de scorțișoară. 

Pe atunci se colinda strict în ziua de Ajun, nu ca acum, când se începe de la 1 Decembrie. 

Așa că ziua de Ajun începea în sunete de clopoțel. Obiceiul colindatului era foarte apreciat. Cete de 

copilași colindători umblau din scară de bloc, în scară de bloc, anunțând venirea Domnului. 

Ajungeam de la colindat seara târziu, înfrigurați, dar cu veselie în obraji și bănuți în 

buzunar. Știam că e seara în care vine Moș Crăciun și, deși obosiți, nu mai aveam răbdare.  

Am crezut în Moș Crăciun până târziu. De fapt, cred că mi-am dorit să cred multă vreme. 

Toată această perioadă a Crăciunului avea o magie la care nu eram gata să renunț. Iar Moș Crăciun 

venea în fiecare an.  

Era cald tare în casă! Îl așteptam, eu și fratele meu, pe Nimeni altul decât Moș Crăciun. Deși 

voiam să stau de veghe, să aud când vine Moșul, mereu adormeam. Fratele meu era cel care mă 

trezea în miez de noapte: „A venit Moșul, a venit Moșul!” Și pe vârfuri mergeam în sufragerie, 

unde dormeau ai mei, ne duceam la brad și înșfăcam – acesta e cuvântul – darurile. Cu prada în 

brațe, ne închideam în dormitorul nostru și, în vârful patului, începeam să desfacem. Erau dulciuri. 

În pachet era tot timpul o jucărie, fie un animăluț de pluș, fie o mașinuță. Dimineața ne găsea cu 

toate darurile în pat. Abia așteptam să se trezească părinții, ca să le arătăm ce am primit. 

Da, nu am cum să uit niciodată Crăciunul copilăriei mele. Nu am avut niciodată senzația că 

îmi lipsește ceva, cadourile erau modeste, dar ne plăceau mult de tot. Atmosfera de sărbătoare era în 

sufletele noastre. 
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DECORAȚIUNE DE CRĂCIUN 
 

 

Beșliu Cătălin, clasa a IX-a, înv. prof, Liceul Tehnologic „Victor Frunză”, Rm. Sărat 

Coordonator, prof. Iurea Mihaela 
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COPACUL ÎN ANOTIMPUL IARNA 

 

 

Iacob Natalia, Grupa Mare, Grădinița cu PP ,,Alexandrina Simionescu Ghica”, Târgoviște 

Coordonator, prof. înv. preșcolar State Daniela Iuliana 
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TRADIȚII ROMÂNEȘTI 

 

 

Acostăchioaei Petru, clasa a- IV-a, Școala Primară „Gh. Asachi”, Iași 

Coordonator, prof. Rușconi Mihaela  

 

 

La bunica-n sat e hărmălaie mare, 

Ce s-a mai întâmplat oare? 

Vai e mare sărbătoare! 

Cine vine cu mine la taclacle? 

 

Deja au început tradițiile românești, 

În țara asta multe obiceiuri mai găsești! 

Mult îmi plac aceste sărbători 

Care nu îți dau fiori. 

 

Împodobitul bradului este binevenit,  

Direct pentru voi va fi pregătit. 

Bradul plin de globuri galbene, argintii, 

Mai are un pic și face flori... vii! 

 

 

Jocul urșilor este un obicei arhaic, 

Dar care nu este deloc tainic, 

Unii urători sunt deghizați în ursari, 

Iar alții - mereu în fluierari. 

 

Despre portul popular nu mai zic.  

Nu am de spus nimic! 

Nu-mi place așa mult,  

Dar asta s-a întâmplat mai demult. 

 

Despre Jieni v-am povestit, 

Cred că v-am făcut sufletul fericit. 

Eu o să plec acum la colindat 

Sau de mai stau,  

Voi merge numai la urat!   
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IMPORTANŢA ECOSISTEMELOR ANTROPIZATE 

 

 

Jupenschi Maria, clasa a V-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof. Rafailă Camelia 
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DE LA GRÂU, LA PÂINE 

 

 

Gorci Denisa, clasa a XI-a C, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară „G.E. Palade”,  Satu Mare  

Coordonator, prof. Popa Alina Mirela 
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MI-AR PLĂCEA SĂ FIU PORUMBAR, PLANTĂ MAGICĂ ŞI DE LEAC  
 

 

Zahra Tudor Fawaz, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 

 

 

Eu am ales să scriu despre porumbar, deoarece nu este o plantă despre care nu se vorbeşte 

prea des, cu toate că are numeroase beneficii pentru om. În plus, câteva din caracteristicile acestei 

plante se regăsesc atât în trăsăturile mele fizice (plantă înaltă, cu flori gingaşe), cât şi de caracter 

(plantă iubitoare de căldură, apreciată pentru proprietăţile sale). 

Porumbarul (Prunus spinosa) este un arbust sălbatic, înalt, cu ramuri spinoase, cu flori albe 

și cu fructe sferice, de culoare neagră-vineție, care creşte de la câmpie până sus, în zona montană,  

fiind mare iubitor de lumină şi căldură. 

 

Porumbarul are şi alte denumiri precum: mărăcine, curcudel, prunişor-spinos, porumbel, 

coţobrei, scorobar, spinul-cerbului, târn, spinul-scorobar. Din cele mai vechi timpuri, este una din 

cele mai cunoscute plante, cu proprietăţi terapeutice şi alimentare deosebite. Fructele acestei plante 

au fost sursa principală de hrană a oamenilor din neolitic. Frunzele au fost utilizate de pionerii 

medicinei şi apoi de spiţerii Evului Mediu. Preparatele cu porumbar erau folosite pentru a 

îmbunătăţi funcţiile stomacului, digestia şi pentru a elimina apa din organism. 

Studiile moderne au confirmat că această plantă are efecte curative deosebite. De la acest 

arbust sunt utilizate, în terapiile naturiste, florile, frunzele şi fructele. Florile trebuie recoltate în zile 

însorite, au mireasmă suavă şi sunt căutate de albine. Florile au 5 petale şi se deschid în lunile 

aprilie-mai, înainte de apariţia frunzelor. Frunzele au culoarea verde-închis, sunt în formă de elipsă, 

au perişori pe partea inferioară şi cad în timpul iernii. Fructele (porumbe) negre-albăstrui sunt 

acoperite de strat gros de pruină. Sunt comestibile, zemoase şi au gust puternic astringent. 

Organele porumbarului sunt bogate în cumarin şi substanțe flavonglicozide, au cantităţi 

ridicate de tanin, polifenoli, vitamina C, acizi fructici, calciu, potasiu şi magneziu. Organele acestei 
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plante au efecte sedative, laxative, diuretice, astringente, imunomodulatoare, tonice şi stimulente 

asupra producţiei hormonale. 

Fitoterapeutica modernă recomandă porumbarul ca plantă medicinală în tratarea multor 

afecţiuni: îmbunătăţeşte funcţia rinichilor şi previne instalarea infecţiilor urinare, laxativ moderat, 

calmează tusea şi grăbeşte vindecarea virozelor, mineralizează organismul, ajută la stimularea 

secreţiei de hormoni de creştere, are efecte uşor sedative asupra sistemului nervos. 

Planta poate fi utilizată în tratamentele terapeutice sub numeroase forme: infuzie, decoct, 

tinctură, extracte din muguri, suc proaspăt.  

 

 

 

Porumbarul este primul arbust pe care primăvara îl îmbracă în flori albe. Se spune că, dacă 

porumbarul are flori multe, anul va fi bogat. În Oltenia, fetele prind mărţişoare de crengile 

porumbarului, pentru ca tot anul să fie albe la faţă cum sunt florile lui.  Să avem sănătate!  

 

Bibliografie: 

1.  https://www.paradisverde.ro/plante-medicinale/ce-proprietati-terapeutice-au-florile-

fructele-de-porumbar 

2. https://ro.wikipedia.org/wiki/Porumbar 

3. https://ziare.com/viata-sanatoasa/sanatate/porumbarul-planta-magica-si-de-leac-1113753 

4. https://www.gabrielafaur.com/2963/porumbar-proprietati-beneficii-mod-de-utilizare-

contraindicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Plant%C4%83_medicinal%C4%83
https://www.paradisverde.ro/plante-medicinale/ce-proprietati-terapeutice-au-florile-fructele-de-porumbar
https://www.paradisverde.ro/plante-medicinale/ce-proprietati-terapeutice-au-florile-fructele-de-porumbar
https://ro.wikipedia.org/wiki/Porumbar
https://ziare.com/viata-sanatoasa/sanatate/porumbarul-planta-magica-si-de-leac-1113753
https://www.gabrielafaur.com/2963/porumbar-proprietati-beneficii-mod-de-utilizare-contraindicatii/
https://www.gabrielafaur.com/2963/porumbar-proprietati-beneficii-mod-de-utilizare-contraindicatii/
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DACĂ AȘ FI O PLANTĂ MEDICINALĂ, AȘ VREA SĂ FIU... 

 

 

Păduraru Miruna Teodora, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 

 

 

Dacă aș fi o plantă medicinală, aș vrea să fiu busuiocul. Există multe motive pentru care aș 

alege să fiu această plantă, însă pentru mine, unul este esențial. În ultimul timp, toți oamenii sunt 

stresați, copiii - cu școala, învățatul, obținerea notelor mari, iar adulții - cu serviciul, treburile 

casnice. Ei bine, pe baza stresului există riscul de a îți cădea părul și astfel reușesc să fac legătura cu 

busuiocul. Uleiurile de busuioc ajută la combaterea căderii părului, de aceea aș vrea să fiu acestă 

plantă, pentru a putea ajuta lumea în această privință. 

Un al doilea motiv ar fi că busuiocul ajută la prevenirea îmbătrânirii premature a celulelor. 

De asemenea, acesta ajută la întărirea sistemului imunitar și conferă energie organismului. 

Al treilea motiv este credința conform căreia busuiocul ajută în iubire, de aceea este necesar 

ca o familie să îl țină în casă, pentru a-și păstra unirea și iubirea. 

Acestea au fost motivele pentru care aș vrea eu să fiu această plantă medicinală. Tu ce ai 

vrea să fii? 
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EAT HEALTHY, EAT SAFE 

 

 

Molnar Anitta, clasa XI C, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară „G.E.Palade”,  Satu Mare  

Coordonator, prof. Popa Alina Mirela 
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DREPTUL LA ASISTENȚĂ MEDICALĂ 

 

 

Gecan Carla, clasa a XI-a B, Liceul Tehologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Valentina Corina 
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COȘUL TOAMNEI 

 

 

Rebeca Ștefan, Grupa Mijlocie, Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești  

Coordonator, prof. înv. preșcolar, Toma Elena-Claudia 
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ZIUA MONDIALĂ A ALIMENTAȚIEI 

 

 

Csatari Nicoleta, clasa XI B, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară „G.E.Palade”,  Satu Mare  

Coordonator, prof. Popa Alina Mirela 
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DACĂ AȘ FI... 

 

 

Asiminoaei Maria, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 

 

 

Dacă aș fi o plantă medicinală, mi-ar plăcea să fiu o albăstrea. 

Aș face această alegere deoarece cred că această plantă mă descrie: are proprietăți calmante, 

și antiinflamatoare; sunt o persoană calmă și pot „vindeca” oamenii, făcându-i fericiți, indiferent 

dacă eu sunt sau nu.  

De asemenea, culoarea ei albastră semnifică liniște, armonie și imensitatea sentimentelor; 

îmi fac prieteni buni mai greu, dar după aceea nu mai pot renunța la sentimentele pentru ei. 

Vă recomand să beți un ceai de albăstrele, are efect calmant! 

 

 

 

DACĂ AȘ FI ... 

 

 

Jitcovici Olivia Ioana, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 

 

 

Dacă aș fi o plantă medicinală, mi-ar plăcea să fiu arborele pagodelor (Ginkgo biloba). În 

Jurasic, acesta era răspândit în toată emisfera nordică, dar în prezent este răspândit într-o mică 

regiune din sud-estul Chinei. El este folosit în medicina tradițională chineză și japoneză. 

Aș vrea să fiu această plantă deoarece are multe calități pentru tratarea multor boli (cancer, 

afecțiuni cardiovasculare etc.). Aș putea ajuta o mulțime de oameni. Le-aș putea da speranță, 

deoarece cu ajutorul meu s-ar putea vindeca.  

Ginkgo biloba are efecte benefice asupra capacității de memorare și ameliorează efectele 

bolii Alzheimer. Chiar dacă sunt o plantă veche, am multe beneficii, poate chiar mai multe decât 

unele mai nou cunoscute sau mai populare.  

Aș putea trăi până la 1000 de ani, precum planta, ajutând omenirea să-și mențină sănătatea. 
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FOTOSINTEZA 

 

 

Tănase Amalia-Elena, clasa a X-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof.  Rafailă Camelia 
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LANŢURI TROFICE 

 

 

Neculăescu Elena-Anastasia, clasa a V-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof. Rafailă Camelia 
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COMPOZIŢIA CHIMICĂ A MATERIEI VII 

 

 

Fonoca Răzvan-Constantin, clasa a IX-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof. Rafailă Camelia 
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PLANETA TUTUROR 

 

 

 Radu Mario, Grupa Mijlocie, Grădinița Specială „Sfânta Elena”, Pitești  

Coordonator, prof. înv. preșcolar, Toma Elena-Claudia 
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HRANA COSMONAUŢILOR 

 

 

Cojocaru Dragoş, clasa a IX-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof. Rafailă Camelia 
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PRIETENUL MEU, LACUL 

 

 

Mihalcea Alexia Giorgia, clasa a VII-a A, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 
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FRUMUSEȚEA LACULUI  

 

 

Petrea Ioana, clasa a VII-a A, Școala Gimnazială „George Călinescu”, Onești 

Coordonator, prof. Săbăreanu Lăcrimioara 
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VIEŢUITOARELE MĂRII 

 

 

Avădanii Andreea, clasa a IV-a, Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

Coordonator, prof. înv. primar Marinică Florenţa-Teodora 
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VIEŢUITOARELE MĂRII 

 

 

Ioneciu Sara, clasa a IV-a, Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

Coordonator, prof. înv. primar Marinică Florenţa-Teodora 
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VIEŢUITOARELE MĂRII 

 

 

Nedelescu Alexia, clasa a IV-a, Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

Coordonator, prof. înv. primar Marinică Florenţa-Teodora 
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VIEŢUITOARELE MĂRII 

 

 

Prodileanu Tudor, clasa a IV-a, Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

Coordonator, prof. înv. primar Marinică Florenţa-Teodora 
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VIEŢUITOARELE MĂRII 

 

 

Rusu Antonia, clasa a IV-a, Şcoala Gimnazială Nr. 1 Limanu 

Coordonator, prof. înv. primar Marinică Florenţa-Teodora 
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CUIBUL 

 

 

Şilochi David-Andrei, clasa a V-a, Colegiul Naţional „Dimitrie Cantemir”, Oneşti 

Coordonator, prof. Rafailă Camelia 

 

 

Ȋntr-o zi de vară, m-am dus la ţară, unde locuieşte bunicul. 

Alergȃnd prin livadă, am observat ȋntr-un copac un cuib făcut din beţigaşe, frunze uscate, 

paie şi fire de fȃn. Ȋn cuib era o pasăre cu pene frumos colorate. Aceasta clocea şapte ouă mici, 

lucru pe care l-am aflat de la bunicul. Cȃnd ploua, ea nu se mişca din cuib pentru ca nu cumva să 

pătrundă vreo picătură de apă.  

După trei săptămȃni, din ouă au ieşit nişte puişori drăguţi, nu golaşi ca puii de vrabie, ci cu 

puf galben, ca puii de găină. Pasărea prindea cȃte o furnică, lăcustă sau rȃmă şi o fărȃmiţa ȋn bucăţi 

mici pentru a putea puii să mănȃnce.  

Seara sau cȃnd era frig afară, puii se băgau sub aripile protectoare ale mamei lor pentru a se 

ȋncălzi. Ziua, la fiecare zgomot, pasărea ȋi avertiza de un eventual pericol prin ciripit. Astfel, puii 

fugeau şi se ascundeau. 

Am fost fascinat de modul de viaţă al puişorilor. 
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DREPTUL LA FAMILIE 

 

 

Bogdan Naomi, clasa a XI-a B, Liceul Tehologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Valentina Corina 

 

 

 



213 

 

EGALITATE ÎN DREPTURI 

 

 

Țandea Andrada, clasa a XI-a B, Liceul Tehologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Valentina Corina 
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DREPTUL LA LIBERTATE 

 

 

Trif Marius, clasa a XI-a B, Liceul Tehologic Aiud 

Coordonator, prof. Voicu Valentina Corina 
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FIȘĂ DE LUCRU – STAGII DE PREGĂTIRE PRACTICĂ PRIVIND 

UTILIZAREA SOFTURILOR CONTABILE 

 

 

Hamciuc Denis, clasa a XI-a B, Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea”, Pașcani 

Coordonator, prof. Stănescu Carmen Diana  

 

 

Realizați configurarea SC „Clasa XI” S.R.L., în programul Saga C, cunoscând următoarele date:  

1. DATE FIRMĂ 

 Sediul: Pașcani, Strada Sforii, nr. 43, județul Iași, Cod poștal 707502 

 Telefon: 0267455676; E - mail: clasa11@yahoo.com 

 CIF: RO1002340400; Nr. ordine Registrul Comerțului: J22/445/2021 

 Cont: RO14BRDE23SV223477687890, deschis la BRD -  filiala Pașcanoi 

 Microîntreprindere 

 Luna de începere a programului: decembrie 2022 

 CAEN: 4690  Comerț cu ridicata nespecializat; Capital social: 60.600 lei 

 Evaluarea mărfurilor se face la preț de vânzare cu TVA 

 Valoarea de intrare în gestiune a stocurilor se face la prețul de achiziție. 

 Pentru evaluarea stocurilor la ieșirea din gestiune se folosește metoda FIFO 

 Gestiunea stocurilor: cantitativ – valoric; Modul de plată a TVA – lunar 

 

2. PRELUARE DATE CONTABILE 

CONT SUMĂ 

SID 3028 400 lei 

SID 371 18.400 lei 

SID 5121 40.000 lei 

SID 5311 1.800 lei 

SIC 1012 60.600 lei 

 

3. CREARE GESTIUNI 

Creați următoarele gestiuni: 

 Mărfuri, gestionar AA 

 Obiecte de inventar, gestionar BB 

mailto:clasa11@yahoo.com
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 Alte consumabile, gestionar AA 

 Imobilizări, gestionar DD 

 Ambalaje, gestionar DD 

 

4. PRELUARE STOCURI INIȚIALE 

 Alte materiale  consumabile 

 Top de hârtie copiator- : 10 buc. x 17 lei/buc = 170 lei 

 Top hârtie copiator – tip carton: 10 buc x 23 lei/buc. = 230 lei 

 Mărfuri 

 Jocuri lego  

o Set construcție Super Spider:  30 buc x 86,80 lei/buc = 2.604 

o Set construcție lego city: 10 buc x 88 lei/buc = 880 

o Set construcție lego technic: 5 buc x 176 lei/buc = 880 

 Mașinuțe de curse hotwells: 5 buc x 530 lei/buc. = 2.650 

 Set de joacă Noriel Kids: 5 buc x 126 lei/buc  = 630 

 ATV Quad electric pentru copii: 3 buc x 950 lei/buc. = 1.900 

 Mașinuță electrică R-Sport cu efecte sonore: 4 buc x 1.200 lei/buc. = 4.800 

 Pixuri cu gel: 100 buc x 10 lei/buc. = 1.000 

 Bibliorafturi: 150 buc x 12 lei/buc. = 1.800 

 Set markere 3 culori: 120 buc x 5 lei/buc. = 600 

 Caiete studențești matematică: 140 buc x 12 lei/buc. = 1.680 

 Păpușă cu telecomandă Maia: 5 buc x 128 lei/buc. = 640 

 

5. TRANZACȚII ECONOMICO-FINANCIARE 

În perioada de gestiune au loc următoarele tranzacții economico financiare:  

1. Se achiziționează mărfuri de la SC ” NORIEL”  SRL, conform Facturii fiscale nr. 89 din data 

de 5 decembrie 2022 scadentă în  28.12.2022 astfel. Societatea practică un adaos com. de 25 %. 

 Păpușă Barbie: 20 buc. x 180 lei/buc 

 Ursuleți de pluș Panda: 30 buc. x 240 lei/buc. 

 Orgă electronică pentru copii: 10 buc x 200 lei/buc. 

 Set muzical cu 7 instrumente Paw Patrol: 5 buc x 239 lei/buc 

 Tva 19% 

După introducerea datelor: Salvați într-un fișier PDF următoarele documente: 

 Nota de recepție 
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 Nota de contabilitate 

 Situație furnizori 

 Jurnal de cumpărări 

Date privind SC” NORIEL” SRL 

 Nr. RC: J40/26/2020 

 CIF: RO54637459 

 Sediul: Str. Primăriei, nr. 15, București 

 Cont bancar RO35BCR22334554677687680, deschis la BCR filiala București 

 E-mail: noriel12@yahoo.com 

 Telefon: 0212333245 

2. Se achită parțial factura în valoare de 4.000 lei, conform OP nr 41/12.12. 2022 

Să se genereze: 

 Ordinul de plată nr. 41 

 Nota de contabilitate 

3. Se vând următoarele mărfuri către SC ”SCRILO” SRL, conform Ff nr. 65, din data de  

12.12.2022 cu încasare în data de  în data de 22.12.2022 

 Mașinuță electrică R-Sport cu efecte sonore: 2 buc 

 Pixuri cu gel: 10 buc  

 Bibliorafturi: 30 buc  

 Set markere 3 culori: 35 buc 

 Păpușă cu telecomandă Maia: 2 buc  

 Păpușă Barbie: 6 buc.  

 Ursuleți de pluș Panda: 20 buc.  

 Orgă electronică pentru copii: 2 buc  

 Set muzical cu 7 instrumente Paw Patrol: 2 buc. 

 

Date privind SC „SCRIO” SRL 

Adresă: Str. Smirodava, nr. 4. Localitatea Roman, județul Neamț 

Nr. Registru Comerțului: J34/312/2018 

CIF: RO45437897 

IBAN: RO25BRDE32SV334333544300 

Delegat  Popescu Victor,  CI , serie MX, nr 641151, eliberat de SPCLEP Roman 

Mijloc de transport auto: NT 23 SCR 

mailto:noriel12@yahoo.com
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După introducerea datelor: Salvați într-un fișier PDF următoarele documente: 

 Factura fiscală 

 Nota de contabilitate 

 Jurnal de vânzări 

 Situație stocuri 

 Situație clienți 

4. Se încasează parțial c/v Facturii fiscale nr. 65. Se încasează cu numerar suma de 3.000 lei 

 Să se genereze chitanța 

5. Se dau în folosință 3 topuri coli copiator, și un top hârtie copiator tip carton, conform Bonului 

de consum nr. 35  din data de 25.12.2022. 

 Să se genereze BC 

6. Se efectuează operațiile de închidere lună. 

Să se genereze:  

 Registrul Jurnal 

 Fișele de magazie 

 Situația stocurilor 

 Fișa de cont pentru 371 

 Balanța de verificare. 

 

De exemplu:   

 „Configurarea societății”  
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„Preluare date contabile” 

 

 

„Achiziție de mărfuri” 

 

 

„Generare Notă de contabilitate” 
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TEST DE EVALUARE SUMATIVĂ  

STRUCTURI PATRIMONIALE DE ACTIV 

 

 

Durnoiu Silvia, clasa a IX a E, Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea”, Pașcani 

Coordonator, prof. Stănescu Carmen Diana 

 

 

Toate subiectele sunt obligatorii 

Se acordă 10 puncte din oficiu. 

 

 

SUBIECTUL I                                                                                                 (30 puncte) 

 

  I. Pentru fiecare dintre cerințele de mai jos scrieți litera corespunzătoare răspunsului corect:                              

 

I.1. Clasificați imobilizările                                                                                                  (10 puncte) 

I.2. Definiți:                                                                                                                          (10 puncte)                                                                                 

a) Imobilizările corporale 

b) Mărfurile 

c) Creanțele 

I.3. Precizați trei elemente patrimoniale care se încadrează în categoria imobilizărilor necorporale 

                                                                                                          (10 puncte) 

 

SUBIECTUL al II-lea                                                                                                 (30 de puncte) 

 

II.1. Scrieți pe foaia cu răspunsuri informația corectă care completează spațiile libere:   

                                                                                                                                              (15 puncte)                                                                                                                                  

a) Produsele finite sunt ..........1.......economice care au trecut prin toate...........2............procesului 

tehnologic și urmează a fi ...........3...........spre desfacere. 

b) Concesiunea reprezintă un ............4............prin care concedentul cedează ..........5..............dreptul 

de ..........6.............al unui spațiu, contra unei sume de bani numită .............7.................. 

c) Imobilizările corporale sunt bunuri ...........8.........., cu formă materială care îndeplinesc 

concomitent două condiții: valoare minimă...........9..........lei, durată minimă de.........10...........un an. 
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 II.2.  Notați cu A afirmația pe care o considerați adevărată și cu F afirmația pe care o  

considerați falsă.                                                                                                       (15 puncte) 

 

a) Mărfurile sunt obținute în unitate. 

b) Activele circulante sunt bunuri sau valori economice destinate realizării unui ciclu de 

exploatare într-o perioadă mai mare de un an. 

c) Materiile prime participă la realizarea produsului finit fără a se regăsi în acesta. 

d) Activele biologice de natura stocurilor sunt specifice agenților economici cu specific 

tehnologic. 

e) Stocurile în curs de aprovizionare sunt stocuri diverse achiziționate, pentru care nu s-a făcut 

decontarea și plata până la sfârșitul perioadei. 

 

 

SUBIECTUL al III-lea                                                                                                 (30 de puncte) 

 

III.1.  Se cunosc următoarele elemente ce aparțin S.C. ”Clasa a IX a” S.R.L. 

Mărfuri – 30.000 lei, furnizori – 8.000 lei, clienți – 7.000 lei, semifabricate – 15.000 lei, concesiuni 

– 5.000 lei, materiale consumabile – 1.000 lei. Acțiuni asociate – 25.000 lei, materii prime – 45.000 

lei, TVA de plată 1.600 lei, ambalaje – 600 lei, personal salarii datorate – 35.000 lei, avansuri de 

trezorerie – 800 lei, active biologice – 17.000 lei, produse reziduale – 700 lei, capital social – 

60.000 lei, materiale de natura obiectelor de inventar – 3.000 lei, debitori diverși – 23.000 lei, efecte 

comerciale de primit – 19.000 lei, credite bancare pe termen lung – 70.000 lei. 

Se cere:  

a) Mărimea stocurilor, 

b) Mărimea creanțelor, 

c) Mărimea mijloacelor circulante bănești, 

d) Mărimea activelor circulante. 
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